

# د اشعيا نبي کتاب

۱ په دې کتاب کې هغه رويا ده چې خدای د يهودا او اورشليم په اړه د عزيا، يوتام، احاز او حزقيا د پاچاهۍ په دوران کې د آموص زوی اشعيا ته ښکاره کړه.

## څښتن خپل غوره شوی قوم رټي

۲ څښتن وويل: «ای اسمانه او ځمکې، زه چې څه وایم ورته غوږ ونیسئ! کوم اولادونه چې ما وروزل او لوی مې کړل، هغوی زما په وړاندې سرغړونه وکړه. ۳ غویان خپل خاوند او خره خپل اخور پېژني چې څوک ورته خوراک رسوي. خو زما قوم اسراييل ما نه پېژني، ځکه چې شعور نه لري.»

۴ ای د گناهونو نه ډک، فاسد او بدعمله قوم! تاسو په خپلو گناهونو کې ډوب شوي یئ! تاسو څښتن د اسراييلو سپېڅلی خدای پرینس، د هغه نه مو مخ اړولی او سپکاوی مو ورته کړی دی. ۵ تاسو ولې خپل ياغيتوب ته دوام ورکوی؟ ایا غواړئ چې د دې نه نوره هم زیاته سزا ووينئ؟ ستاسو سر ټپي او زړه مو ناروغ دی. ۶ له سره نیولې تر پښو ستاسو په بدن کې روغ ځای نشته. ستاسو ټول بدن ټپي، مورې مورې او د ناسور په زخم بدل شوی دی. ستاسو زخمونه لا پاک شوي نه دي، نه ورباندې پټی اېښودل کېږي او نه هم ملهم.

۷ ستاسو وطن وران شوی او ښارونه مو سوځول شوي دي. ستاسو د سترگو په وړاندې پردې خلک ستاسو ځمکې نیسي او هرڅه وړانوي. ۸ اورشليم لکه د انگورو په باغ کې د جونگرې او د بادرنگو په پټي کې د

خپرې په شان يوازې پاتې دي او کلابند شوی ښار دي. (۹) که چېرې مطلق قادر څښتن ځينې خلک ژوندي نه وای پریني، نو اورشلیم به د سدوم او عمورې په شان بيخي تباہ شوی وای.

(۱۰) ای اورشلیمه! ستا حکمرانان او خلک لکه د سدوم او عمورې په شان دي. څه چې څښتن تاسو ته وایي، هغه ته غوږ ونیسئ او زموږ د خدای تعليم ته پاملرنه وکړئ. (۱۱) څښتن وایي: «ولې زما دپاره دومره قربانۍ؟ کوم پسونه چې تاسو یې ماته د سوځېدونکې قربانۍ په توګه وړاندې کوی او د ډېرو چاغو حیواناتو وازګه چې ماته نذرانه کوی بېزاره شوی یم. د غویانو، وریو او وزانو د وینو څخه هم خوشحاله نه یم. (۱۲) تاسو نه چا دا غوښتي دي چې کله تاسو ماته د عبادت دپاره راځئ نو دا شیان درسره راوړئ؟ ستاسو نه چا دا غوښتنه کړې ده چې راشئ او زما د عبادت ځای تر پښو لاندې کړئ؟ (۱۳) نورې دا بې ګټې نذرانې ماته مه راوړئ. ستاسو د خوشبویۍ د سوځولو د بوی نه کرکه لرم. زه ستاسو د نوې میاشتې اخترونه، ستاسو د سبت ورځې او ستاسو دیني غونډې نه شم زغملی، دا ټول د ګناهونو له امله فاسدې شوې دي. (۱۴) زه ستاسو د نوې میاشتې د اخترونو او سپېڅلو ورځو څخه کرکه کوم، د دې بار له زغملو څخه سترې شوی یم.

(۱۵) کله چې تاسو د دعا دپاره لاسونه پورته کړئ، زه به تاسو ته ونه ګورم. تاسو چې هرڅومره دعاګانې وکړئ زه یې نه قبلوم، ځکه چې ستاسو لاسونه په وینو ککړ دي. (۱۶) خپل ځانونه ووينځئ او پاک شئ. خپل ټول بد کارونه چې زما په وړاندې یې کوی، هغه پرېږدئ. نور یې مه کوی. (۱۷) نېک کارونه زده کړئ. د انصاف په لټه کې اوسئ، د مظلومانو سره مرسته وکړئ، یتیمانو ته خپل حق ورکړئ او د کونډو د حقونو څخه دفاع وکړئ.»

(۱۸) څښتن وایي: «اوس راځئ چې دا موضوع حل کړو. ستاسو ګناهونه د

وينې د رنگ په شان دي، خو زه به تاسو داسې ووينم چې د واورې په شان سپين او د وړيو په شان پاک شئ. (۱۹) که چېرې تاسو غواړئ چې زما اطاعت وکړئ، نو تاسې به د حمکې ثمره وخورئ. (۲۰) خو که تاسو انکار او سرغړونه وکړئ، نو په توره به ووژل شئ.» څښتن په خپله داسې ويلي دي.

## د گناهکارانو ښار

(۲۱) هغه ښار چې يو وخت وفادار ؤ، ولې اوس د بدلمنې ښځې په شان شوی دی؟ دا ښار چې يو وخت د عدالت او نېکۍ څخه ډک ؤ، خو اوس يوازې قاتلان په کې اوسېږي. (۲۲) ای اورشليمه، ته يو وخت د سپينو زرو په شان وې خو اوس د يو بې ارزښته فلز په شان يې. ته د ډېرو ښو انگورو شرابو په شان وې، خو اوس په شرابو کې اوبه گډې شوې دي. (۲۳) ستاسو مشران ياغيان او د غلو ملگري دي، هغوی تل سوغاتونه او رشوتونه اخلي. هغوی هېڅکله په محکمو کې د يتيمانو څخه دفاع نه کوي او کله چې کونډې خپلې دعوي وړاندې کوي هغوی ورته غوږ نه نيسي.

(۲۴) نو اوس مطلق قادر څښتن، د اسراييلو قوي خدای داسې وايي: «زه به خپل دښمنان په خپل غضب اخته کړم او د هغوی نه به خپل بدل واخلم. (۲۵) زه به ستاسو په وړاندې اقدام وکړم او تاسو به په داش کې داسې پاک کړم لکه څنگه چې فلز چاڼيږي. ستاسو نه به ټوله ناپاکي لېرې کړم. (۲۶) زه به تاسو ته داسې قاضيان او مشاوران درکړم لکه څنگه چې په پيل کې مو لرل. بيا به اورشليم د نېکۍ او وفادارۍ د ښار په نوم ياد شي.»

(۲۷) څرنگه چې د اورشليم خلک يوځل بيا انصاف وکړي او توبه وباسي، نو وبه ژغورل شي. (۲۸) خو څوک چې د څښتن په وړاندې سرغړونه او گناه

کوي هغه به تباہ شي. هرڅوک چې څښتن پرېږدي، نو هغه به ووژل شي.

٢٩) تاسو به پښېمانه شئ چې د څېړۍ د ونو لاندې مو د عبادت څخه خوند واخيست او وبه شرمېږئ چې په غوره شويو باغونو کې مو عبادت وکړ. ٣٠) تاسې به لکه د بې پانو او د وچو څېړيو ونو او بې اوبو باغونو په شان له منځه ځئ. ٣١) زورور خلک به د خپلو بدو کړنو په خاطر لکه پنبه چې د اور په لمبه کې سوځي، له منځه لاړ شي. هېڅوک به دا توان ونه لري چې هغوی د دې اور څخه وژغوري.

## ابدي سوله

(میکاه ٤: ١-٣)

٢ ١) دا هغه پيغام دی چې خدای د يهودا او اورشليم په هکله د آموص زوی اشعيا باندې نازل کړ:

٢) راتلونکو ورځو کې به

په کوم غر چې دی جوړ شوی د څښتن کور

وي به نړۍ کې دا غر لوړ له ټولو غرونو څخه

هغه به لوړ وي ټولو غونډيو څخه

وي ټول قومونه ورروان به د سپلاب په شان

٣) هغوی به راشي وبه وايي داسې:

«راځئ ورڅېړو د څښتن غره ته مونږ»

پورته شو کور ته د یعقوب د خدای

هلته به وښایي هغه مونږ ته خپلې لارې

او مونږ به وکړو هغه کار چې وي خوښ د هغه»

ځکه چې شریعت د څښتن به له صهیونه راشي

د ده کلام به راشي له اورشلیمه

څښتن به وکړي قضاوت د قومونو ترمنځ ٤

د قاضي په شان به حل کړي د ډېرو خلکو شخړې

خپلو تورو نه خلک جوړې به کړي یوې

نېزې بدلې په لورونو به کړي

بیا به هېڅکله قومونه غوره نه کړي د جنگ لاره

بیا به هېڅکله دوی نه نیسي د جنگ تیاری

٥ اوس ای د یعقوب اولادې، راځئ چې د څښتن په نور کې چې زموږ لاره یې رڼا کړې ده، وگرځو.

## د کبر او غرور له منځه تلل

٦ ای خدایه، تا خپل قوم یعني د یعقوب اولاده پرینې ده! دا وطن د ختیځ څخه نیولې په لوېدیځ کې تر فلسطینه پورې د جادوگری نه ډک شوی دی. خلک د پردیو سره د یووالي تړون کوي. ٧ د هغوی وطن د

سرو او سپينو زرو نه ډک دی او د هغوی خزاني نه خلاصیږي. د هغوی وطن د اسونو څخه ډک دی او بې شمېره جنگي گاډۍ لري. (۸) د هغوی وطن د بتانو نه ډک دی او دوی هغو شیانو ته سجده کوي چې په خپلو لاسونو یې جوړ کړي دي.

(۹) هغوی به ټول ټیټ شي او وبه شرمیږي. ای څښتنه، هغوی مه بڅښه! (۱۰) په سمخو کې ورننوځئ او د څښتن له وېرې او د هغه د شان او شوکت څخه ځان په خاورو کې پټ کړئ! (۱۱) هغه ورځ به راشي چې د انسان غرور پای ته ورسېږي او د انسان لویي له منځه لاړه شي، بیا به یوازې د څښتن ستاینه کیږي. (۱۲) مطلق قادر څښتن یوه ورځ ټاکلې ده چې کبرجنو او مغرورو خلکو ته سزا ورکړي او هغوی به سپک او ذلیل کړي. (۱۳) په هغه ورځ به د لبنان د سبر ټولې لوړې لوړې ونې او د باشان د سیمې د څپرېو ټولې ونې له منځه یوسي. (۱۴) په هغه ورځ به ټول لوړ لوړ غرونه او غونډۍ، (۱۵) هر یو اوچت برج او د کلاگانو ټول ټینگ دېوالونه هوار کړي. (۱۶) په هغه ورځ به حتی ډېرې غټې، ښکلې او د بحیرې کشتۍ گانې ډوبې کړي. (۱۷) - (۱۸) انساني غرور به پای ته ورسېږي او د انسان لویي به له منځه لاړه شي. بتان به بیخي له منځه ځي او په هغه ورځ به یوازې د څښتن ستاینه کیږي.

(۱۹) کله چې څښتن راشي او ځمکه ولرزوي، نو خلک به د هغه له وېرې څخه د غرونو په غارونو کې یا د ځمکې په سوریو کې ننوځي، ترڅو د څښتن د قهر نه وتښتي او د هغه د شان او شوکت نه پټ شي. (۲۰) کله چې هغه ورځ راورسېږي، نو خلک به د سرو او سپینو زرو بتان چې خپله یې د عبادت دپاره جوړ کړي دي، لېرې وغورځوي او هغه به ناپاکو موږکانو او شوپړکانو ته پرېږدي. (۲۱) کله چې هغه راشي او ځمکه ولرزوي، نو خلک به د هغه له وېرې د غرونو په گټونو او غارونو کې ننوځي، ترڅو د څښتن د قهر څخه وتښتي او د هغه د شان او شوکت نه پټ شي.

٢٢ په فاني انسانانو باندې نور توکل مه کوي. د انسان نفس په پوزه کې دی او عمر يې ډېر لنډ دی. انسان هېڅ دی.

## په اورشليم او يهودا کې گډوډي

٣ ١ اوس څښتن، مطلق قادر څښتن به د اورشليم او يهودا نه ټول شیان چې د خلکو ژوند ورسره تړلي دي، واخلي. هغه به د خوړو او اوبو قحطي راولي. ٢ څښتن به د هغوی جنگياليان او د هغوی عسکر، د هغوی قاضيان او پيغمبران، د هغوی فال کتونکي او سپين ريري، ٣ د هغوی نظامي او ملکي مشران، د هغوی مشاوران، ماهر کسبگران او جادوگران، هم واخلي. ٤ څښتن به هلکان د هغوی مشران کړي او ماشومان به په هغوی باندې حکومت وکړي. ٥ خلک به په يو بل باندې ظلم او زياتی کوي. ځوانان به د خپلو مشرانو سپکاوی کوي او سپک خلک به د شريفو خلکو عزت نه کوي.

٦ داسې وخت به راشي چې د يوې طايفې خلک به د خپل منځ نه يو کس خوښ کړي او هغه ته به ووايي: «ته خو يوه چينه لرې، راشه د دې کنډوالې مشر شه.»

٧ خو هغه به په ټينگه ځواب ورکړي: «نه! زه ستاسو سره مرسته نه شم کولای. زما سره نه خواړه شته او نه چينه. ما د خپل مشر په توگه مه ټاکئ!»

٨ هو، اورشليم تباه کيږي! او يهودا سقوط کوي! هغوی چې هرڅه وايي او هرڅه کوي هغه د څښتن په خلاف دي. هغوی د هغه د جلال په وړاندې سرکښي کوي. ٩ د هغوی د مخونو څخه د هغوی ملامتيا ښکاره ده. هغوی د سدوم د خلکو په شان په ښکاره گناه کوي. افسوس د

هغوی په حال! ځکه هغوی په خپله دا تباهي په خپل ځان باندې راوستې  
۵۵.

۱۰) نېکو خلکو ته ووايي: «ستاسو هر کار به سم روان وي. تاسو به د  
خپل کار او زحمت ثمره ووينئ.» ۱۱) بدو خلکو ته ووايي: «افسوس  
ستاسو په حال! ځکه ستاسو سره به د بدو کارونو په بدل کې عمل وشي.»

۱۲) ماشومان زما په قوم باندې ظلم کوي او ښځې په هغوی باندې  
حکومت کوي. ای زما قومه، ستاسو مشران تاسو بې لارې کوي، نه غواړي  
چې تاسو په سمه لاره لار شئ.

## څښتن د خپل قوم په هکله قضاوت کوي

۱۳) څښتن دې ته تيار دی چې خپله محاکمه دايره کړي او د خلکو  
قضاوت وکړي. ۱۴) څښتن د خپل قوم سپين ږيري او مشران د محاکمې  
دپاره راوړي. هغوی ته وايي: «تاسو زما د انگورو باغ لوټ کړی دی او د  
غريبانو څخه مو چې هرڅه وړي دي، د هغو څخه مو خپل کورونه ډک  
کړي دي. ۱۵) تاسو حق نه لرئ چې زما قوم تر پښو لاندې کړئ او د  
غريبانو سرونه په ځمکه ووهئ. زه مطلق قادر څښتن خدای داسې وایم.»

## د اورشليم ښځو ته خبرداری

۱۶) څښتن وويل: «وگورئ، د اورشليم ښځې څومره مغرورې دي! هغوی  
هسکې غاړې نيولې او روانې دي. هغوی د شهوت په سترگو هرې خواته  
گوري. په ناز او نخرو باندې قدمونه اخلي او خپل پایزيبونه شرنګوي. ۱۷)  
خو زه به هغوی ته سزا ورکړم - د هغوی سرونه به وخرایم او هغوی به بې  
پردې او رسوا کړم.»



١٨ داسې ورځ راورانه ده چې څښتن به د اورشليم د ښځو څخه هغه ټول شيان چې هغوی ورباندې مغروره دي، اخلي، يعنې: د هغوی پايزيونه، د سر ټيک، د نوې مياشتې د سپوږمۍ په شان غاړکۍ، ١٩ غوږوالۍ، بنگرې او نقابونه، ٢٠ ټيکري، بازوبندونه، کمربندونه، د عطرو بوتلونه او تعويدونه، ٢١ گوتې او پېزوانونه، ٢٢ ښکلې چينې، بې لستونو چينې، شالونه، لاسي بکسونه، ٢٣ آئينې، د کتان کالي، تاجونه او څادرونه.

٢٤ د عطرو په ځای به د هغوی نه بد بوی خېژي، د ښايسته کمربندونو په ځای به هغوی زيرې پري له ځانه راتاو کړي وي، د ښايسته وينستانو په ځای به هغوی گنجيانې وي، د ښکلو جامو په ځای به هغوی بدرنگې جامې اغوستې وي، د هغوی ښايست به د شرم په داغ بدل شي.

٢٥ د ښار سړي به په توره او ستاسو تکړه سړي به د جگړې په ډگر کې ووژل شي. ٢٦ د ښار د دروازو څخه به د ژړا او وير اوازونه اورېدل کېږي او خپله ښار به په ماتم کې ويجاړېږي.

٤ ١ کله چې هغه ورځ راشي، نو اووه ښځې به د يو سړي لمن ونيسي او ورته به ووايي: «مونږ په خپله د خپلو ځانونو دپاره خوراک او کالي تياروو، يوازې غواړو چې ته زمونږ مېړه اوسې، ترڅو له دې شرمه وژغورل شو چې مونږ واده شوې نه يو.»

## اورشليم به بيا ودان شي

٢ هغه ورځ راتلونکې ده چې څښتن به د دې وطن هر بوتی او ونه لويه او ښايسته کړي او هغه حاصلات چې ځمکه يې ورکوي هغه به د هغو ټولو اسراييليانو دپاره چې ژوندي پاتې کېږي، د وياړ او عزت سبب شي. ٣ هغه خلک چې په صهيون کې پاتې شوي دي او ليکل شوي دي چې په

اورشليم کې به ژوندي واوسي، نو هغوی به سپېڅلي وگڼل شي. (٤) له دې نه مخکې به څښتن د اسراييلو د قوم په هکله قضاوت وکړي او هغه به پاک کړي او د اورشليم گناهونه او هغه وينه چې هلته توی شوې ده، هغه به ووينځي. (٥) بيا به څښتن د صهيون په غره باندې او په هغو ټولو خلکو باندې چې په هغه ځای کې راټولېږي، د ورځې له خوا وربخ او د شپې له خوا به ورباندې لوگی او د اور ځلېدونکې لمبې نازلې کړي. دا به د دې جلالي ځای دپاره يو پوښ وي. (٦) د هغه جلال به په ښار باندې د جونگرې په شان سيوری جوړ کړي چې د ورځې له گرمۍ نه او همدارنگه د توفان او باران څخه يې خوندي وساتي او د هغه څخه به د امن ځای جوړ کړي.

## د انگورو د باغ سندره

٥ (١) ونيسئ غوړ کله چې دا سندره وايمه زه

ده دا سندره زما د دوست په خاطر

ده دا سندره د هغه د انگور باغ په هکله

زما د دوست و د انگورو يو باغ

په حاصلخېزه غونډۍ پروت و دا باغ

(٢) ځمکه يې وکيندله پاکه يې له تېرو کړله

په کې تاگونه د انگورو يې ډېر ښه وکرل

په هغه کې يې کړ جوړ برج د پېرو

په کې يې جوړ کړ د انگورو خم

بيا يې وکړ انتظار د انگور د پخېدلو

خو ټول انگور لا هم تروه وو

٣ نو اوس زما دوست وايي: «ای د اورشليم او يهودا اوسېدونکو، زما او

زما د انگورو د باغ په منځ کې قضاوت وکړئ. ٤ ايا داسې کوم کار ؤ

چې ما د دې باغ دپاره نه وي کړی؟ نو بيا ولې دا تروه انگور خواږه نه شول

او نه داسې ښه انگور چې ورته په تمه ومه؟ ٥ زه به اوس درته ووايم

چې د خپل د انگورو له باغ سره څه وکړم. زه به هغه د اغزيو کتارې چې

گردچاپېره ورڅخه تاو شوې دي، لېرې کړم، دېوالونه به يې راجپه کړم.

هغه به همداسې پرېږدم چې هغه تر پښو لاندې شي. ٦ هغه به پرېږدم

چې هرزه بوټي په کې راشنه شي. زه به د انگورو تاگونه اصلاح نه کړم او نه

به يې په ځمکه کې رمبي ووهم، هغه به پرېږدم چې له اغزيو او کرکنيو ډک

شي. زه به ورپڅو ته حکم وکړم چې باران ورباندې ونه وروي.»

٧ د انگورو باغ دی قوم د اسراييلو د مطلق قادر څښتن

د يهودا خلک يې تاگونه د انگورو

چې څښتن ايښي وو په ډېره خوشحالی خپل باغ کې

څښتن لرله د انصاف تمه ترې

خو د دې په ځای هغوی قتلونه وکړل

هغه لرله د نېکۍ تمه ترې

خو د دې په ځای د عدالت دپاره

## د يهودا د خلکو بد عملونه

۸ افسوس ستاسو په حال! تاسو نور کورونه او پټي اخلئ چې جايداد مو زيات شي، ترڅو چې نور څوک دلته پاتې نه شي او يوازې تاسو په دې هېواد کې واوسېږئ. ۹ ما اورېدلي چې مطلق قادر څښتن وايي: «په رښتيا د دې غټو او ښکلو کورونو نه به کنډوالې جوړې شي او نور به څوک په کې نه اوسېږي. ۱۰ لس جريبه ځمکه چې د انگورو تاکونه په کې اېښودل شوي وي هغه به يوازې يوه چاټۍ شراب ورکړي. لس منه تخم به يوازې يو من حاصل ورکړي.»

۱۱ افسوس ستاسو په حال! تاسو سهار وختي پاڅېږئ، د شرابو په څښلو پيل کوئ او د شپې تر ناوخته نشه پراته يئ. ۱۲ تاسو په محفلونو کې ربابونه، چنگونه، چمبې او شپيلۍ وهئ او شراب څښئ، خو تاسو د څښتن کارونو ته پام نه کوئ او نه پوهېږئ چې هغه څه کوي. ۱۳ نو ځکه تاسو زما قوم به د ناپوهۍ په وجه پرديو هېوادونو ته د اسيرانو په توگه يووړل شئ. ستاسو عزتمن به د لوړې او عام خلک به مو له تندې مړه شي. ۱۴ نو د مړو دنيا په ډېرې اشتها سره خپله خوله خلاصه نيولې ده چې د اورشليم عزتمن، عادي، مست او شور جوړوونکي خلک ژوندي تېر کړي. ۱۵ هغوی به ټول ټيټ شي او وبه شرميرې. مغرور خلک به خوار او ذليل شي، ۱۶ خو مطلق قادر څښتن خپله لويي د قضاوت په کولو سره څرگندوي. خدای خپل سپېڅلتوب د ښکرو کارونو په کولو سره ښکاره کوي. ۱۷ د ښار په کنډوالو کې به وري واښه خوري او سپرلي به په کې د ځان دپاره څرځايونه پيدا کوي.

۱۸ افسوس ستاسو په حال، چې د دروغو په مزو مو خپل گناهونه تړلي دي، لکه څوک چې د غويانو د گاډۍ په شان خپله بد عملي ځان پسې

راکارې. ۱۹) تاسو وایئ: «پرېرده څښتن چې څه غواړي هغه زر تر زره وکړي، ترڅو مونږ وکولای شو هغه وگورو. پرېرده چې د اسراییلو سپېڅلی خدای خپلې نقشې عملي کړي او راځئ وگورو چې د هغه اراده څه ده.»

۲۰) افسوس ستاسو په حال! تاسو بدو ته ښه او ښو ته بد، تیارې ته رڼا او رڼا ته تیاره، تریخ ته خوږ او خوږ ته تریخ وایئ.

۲۱) افسوس ستاسو په حال! تاسو په خپلو سترگو ځان هونښیار گڼئ او په خپل نظر ځان ځیرک بولئ.

۲۲) افسوس ستاسو په حال! تاسو د شرابو د څښلو ماهران یئ! تاسو د شرابو په گډولو کې تکره یئ! ۲۳) تاسو د رشوت په اخیستلو سره یو مجرم ازادوئ او نه پرېردئ چې د یو بې گناه کس سره انصاف وشي.

۲۴) نو لکه څنگه چې په اور کې بوس او وچ واښه مړاوي کيږي او سوځيږي، نو ستاسو رینښې به ورسټې، ستاسو غوټې به وچې شي او باد به یې لېرې یوسي. ځکه چې تاسو د مطلق قادر څښتن شریعت رد کړی او د اسراییلو د سپېڅلي خدای لارښوونو ته مو په سپکه سترگه کتلي دي. ۲۵) نو ځکه څښتن په خپل قوم باندې په قهر دی او خپل لاس یې را اوچت کړی دی چې هغوی ته سزا ورکړي. غرونه به ولړزېږي او د مړو بدنونه به په کوڅو کې لکه د خزلو او چټلیو په شان پراته وي. خو بیا هم د څښتن قهر لا نه دی سوړ شوی، د هغه لاس لا تر اوسه د سزا ورکولو دپاره اوچت دی.

۲۶) څښتن هغو قومونو ته چې لېرې پراته دي اشاره ورکوي او هغوی راغواړي. هغوی ته شپېلۍ وهي چې د نړۍ له بل سره راشي. گورئ! هغوی په منډه منډه راځي. ۲۷) د هغوی نه هېڅوک هم نه سترې کيږي، هېڅوک نه ښویږي. هغوی ته هېڅکله خوب نه ورځي او نه ویده

کیري. د هغوی کمر بند نه سستیږي او د هغوی د خپلیو تسمې نه شلیږي. (۲۸) د هغوی غشي تېره دي او لیندې یې د ویشتلو دپاره تیارې دي. د هغوی د اسونو سومان لکه د تیرې په شان کلک دي او د هغوی د جنگي گاډیو اراڼې لکه د بوربورکۍ په شان تاوېږي. (۲۹) عسکر د ځوانو زمریانو په شان غرمبیري، غریږي او ښکار رانیسي او داسې ځای ته یې وړي چې هېڅوک یې ترې نه شي خلاصولی. (۳۰) کله چې هغه ورځ راورسېږي، هغوی به په خپل ښکار باندې وغریږي او اواز به یې لکه د بحیرې د څپو په شان وي. گوری! ټول هېواد به تیاره وي، خلک به په تکلیف کې وي او رڼا به د ټینگو ورېځو تر شا وي.

## څښتن اشعیا ته د پیغمبرۍ بلنه ورکوي

۶ (۱) په کوم کال چې عزیا پاچا مړ شو، ما څښتن ولید چې هغه په ډېر لوړ تخت باندې ناست ؤ. ټول د عبادت ځای د هغه د چپنې په لمن باندې ډک شوی ؤ. (۲) د هغه دپاسه الوتونکي اسماني موجودات ولاړ وو او هر یو یې شپږ شپږ وزرونه لرل. په دوه وزرو باندې یې خپل مخونه پټ کړي وو، په دوه وزرونو یې خپل بدن پټ کړی ؤ او له دوه وزرونو څخه یې د الوتلو دپاره کار اخیست. (۳) هغوی په وار سره دا ویل او یو بل ته به یې غږ کاوه:

«سپېڅلی، سپېڅلی!

سپېڅلی دی مطلق قادر څښتن!

ډکه ده نړۍ ټوله د هغه د جلال نه»

(۴) د هغوی د اوازونو د شور له لاسه د عبادت د ځای بنیاد ولړزېد او د عبادت ځای د لوگي څخه ډک شو.

٥) ما وويل: «افسوس زما په حال! زما دپاره نوره کومه هيله نشته، ځکه زما د ژبې نه چې هر ټکی راوځي هغه له گناه نه ډک دی او زه د داسې خلکو په منځ کې اوسېږم چې د هغوی هره خبره له گناه ډکه ده. خو ما په خپلو سترگو پاچا يعنې مطلق قادر څښتن ليدلی دی.»

٦) بيا يو اسماني موجود د قربانۍ له ځايه د پلټې پاکوونکو په وسيله يوه سره سکروټه راواخيستله او زما خواته راوالوت. ٧) هغه په سرې سکروټې زما شونډې لمس کړې او ويې ويل: «وگوره، دا سکروټه ستا په شونډو باندې لگېدلې ده او اوس ستا گناه پاکه او جرم دې بخښل شوی دی.»

٨) بيا مې د څښتن اواز واورېد چې پوښتنه کوي: «څوک ولېږم؟ څوک دې ته تيار دی چې زمونږ پيغام خلکو ته ورسوي؟» ما ورته په ځواب کې وويل: «زه حاضر يم! ما ولېږه!»

٩) نو څښتن ماته وويل: «لاړ شه او دې خلکو ته دا پيغام ورسوه: «تاسو که هرڅومره واورئ، پوه به نه شئ. که هرڅومره وگورئ، ليدلی به يې نه شئ.» ١٠) د دې خلکو زړونه سخت کړه، د هغوی غوږونه کانه کړه او سترگې يې ړندې کړه چې ونه وويني، غوږونه يې وانه وري او په زړونو کې پوه نه شي. که چېرې هغوی داسې وکړل، نو کېدای شي چې ماته راوگرځي او شفا ومومي.»

١١) ما پوښتنه وکړه: «ای څښتنه، ترڅو پورې به داسې وي؟» هغه ځواب راکړ: «تر هغې پورې چې ښارونه وران، کورونه خالي او ځمکه شاړه او ويجاړه شي. ١٢) زه به هغه خلک لېرې ولېږم او ټول وطن به وران او ويجاړ کړم. ١٣) حتی که په هغه وطن کې د لسو کسانو څخه يو پاتې شي، نو هغه به هم له منځه لاړ شي. هغه به د څپړۍ د ونو په شان وي چې پرې کيږي او تنه يې پاتې کيږي.»

## د آحاز پاچا دپاره پیغام

- ۷ (۱) کله چې آحاز د یوتام زوی او د عزیا لمسی د یهودا پاچا ؤ، د سوریې پاچا رزین او د اسراییلو پاچا د رملیا زوی فحح په اورشلیم باندې حمله وکړه، خو ویې نه شو کولای چې هغه فتح کړي.
- (۲) کله چې دا خبر د داود اولادې یعنی د یهودا پاچا، آحاز ته ورسېده چې د سوریې لښکري د اسراییلو سره یوځای شوې، د پاچا او د هغه د خلکو زړونه داسې رپېدل لکه ونې چې په باد کې رپيږي.
- (۳) څښتن اشعیا ته وویل: «د خپل زوی شاریاشوب سره لار شه او له آحاز پاچا سره وگوره. تاسو به هغه د پاسني ډنډ د لښتي په سر چې د کالیو وینځونکو د پټي په لاره کې پرته ده، پیدا کړئ. (۴) آحاز ته ووايه چې پام وکړي، ارام اوسي او د هغو دواړو پاچاهانو یعنی د رزین او د هغه د سوریایي لښکرو او د رملیا د زوی له نقشو څخه ونه وېرېږي او زړونه ونه بايلي. د هغوی قهر یوازې د هغو دوو ټوټو لرگیو د لوگي په شان دی چې د هغه څخه راپورته کيږي. (۵) سوریې د اسراییلو او د رملیا د زوی سره یوځای ستا په وړاندې دسیسه جوړه کړې ده. (۶) هغوی نیت لري چې په یهودا باندې حمله وکړي، خلک ووېروي، هغه فتح کړي او بیا د تبییل زوی په تخت باندې کښېنوي.

(۷) خو زه څښتن تعالی دا وایم چې داسې به هېڅکله ونه شي. (۸)

ولې؟ ځکه چې رزین پاچا کمزوری دی، دمشق چې د سوریې پایتخت دی قوي نه دی، نو ښکاره ده چې سوریه کمزورې ده. خو د اسراییل په اړه باید وویل شي چې هغه به په پنځه شپېتو کالو کې ټوټې ټوټې شي او هغه به د



يو قوم په شان پاتې نه شي. (۹) همدارنگه د رملیا زوی کمزوری دی،  
سامره چې د اسراییلو پایتخت دی، قوي نه دی او ښکاره ده چې اسراییل  
کمزوری دی. که چېرې ستاسو ایمان ټینګ نه وي، نو په رښتیا به تاسو هم  
ټینګ پاتې نه شئ.»

## د عمانوییل نښه

(۱۰) څښتن احاز ته یو بل پیغام وروولېره: (۱۱) «د خپل څښتن خدای  
څخه وغواړه چې یوه نښه د ثبوت په توګه درکړي. داسې شیان وغواړه چې  
هغه د مړو د دنیا په ژور ځای کې یا پورته په اسمان کې وي.»

(۱۲) احاز په ځواب کې وویل: «زه نښې ته اړتیا نه لرم او زه نه غواړم چې  
څښتن وازمایم.» (۱۳) اشعیا وویل: «ای د داود د پاچا اولادې، اوس غوږ  
ونیسئ. ایا دا ستاسو دپاره کافي نه وه چې خلک مو بې حوصلې کړل؟ او  
اوس غواړئ چې زما خدای هم بې حوصلې کړي؟ (۱۴) نو ښه ده، څښتن  
به خپله تاسو ته یوه نښه دروښايي او هغه دا ده: پېغله به امیدواره شي،  
هغه به یو زوی وزېږوي او په هغه باندې به عمانوییل نوم کېږدي، چې  
معنی یې ده: «خدای زموږ سره مل دی.» (۱۵) - (۱۶) مخکې له دې چې  
هغه ماشوم ښه او بد وپېژني، هغه به مستې او شات وخورې، ځکه چې د  
هغو دوو پاچاهانو هېوادونه به چې تاسو ورڅخه وپېرئ وران او ویجاړ  
شي.»

(۱۷) خو څښتن به په تا، ستا په خلکو او په ټوله شاهي کورنۍ باندې  
سختې ورځې راولي. له هغه وخت راهیسې چې د اسراییلو پاچاهي د یهودا  
څخه بېله شوې وه تر نن ورځې داسې سختې ورځې نه دي راغلې. هغه به  
د اشور پاچا راولي.»

(۱۸) کله چې هغه ورځ راشي، نو څښتن به شپېلی ووهي او مصریان به د

مچانو په شان د نیل د سیند د لېرې ویالو څخه راشي او اشوریان به لکه د مچیو په شان د خپل وطن څخه راشي. (۱۹) هغوی به په ژورو وادیو او د گټانو په درزونو کې ډلې ډلې راشي او د اغزیو په بوټو او په ټولو څرخایونو کې به ځای په ځای شي.

(۲۰) کله چې هغه ورځ راشي، څښتن به د فرات د سیند له بلې غاړې څخه د اشور امپراتور د نایي په توگه اجیر ونیسي او هغه به ستاسو د سرونو، رپرو او د بدن نور ویښتان وخرایي.

(۲۱) په هغه ورځ به هېڅوک د یوې ځوانې غوا او دوو مېرو یا وزو څخه زیات ونه لري. (۲۲) هغه به دومره شیدې ورکړي چې هغوی مستې وخورلی شي. هو، یو څو کسان چې په وطن کې ژوندي پاتې دي هغوی به د خوراک دپاره مستې او شات ولري.

(۲۳) کله چې هغه ورځ راشي، د انگورو ډېر ښه باغونه چې په هر یو کې به زر تاگونه وي او هر یو باغ به د یو زر سپینو زرو ټوټو بیه ولري، دا باغونه به له اغزیو او کرکنو ډک شي. (۲۴) خلک به هلته د لیندو او غشو سره د ښکار دپاره ورځي، ځکه ټول وطن به د اغزیو او کرکنو څخه ډک شي. (۲۵) ټولې کرنیزې غونډۍ به له اغزیو او کرکنو څخه داسې ډکې شي چې خلک به هلته نه ځي. له هغه نه به داسې ځای جوړ شي چې غویان او پسونه به په کې څرپري.

## د اشعیا زوی د خلکو دپاره یوه نښه

۸ (۱) څښتن ماته وویل: «یوه لویه تخته راواخله او په هغې باندې په غټو ټکو ولیکه: «مهیږ شلال حاش بز». یعنې مال به زر لوټ شي او شتمني به په چټکۍ سره په غنیمت ونیول شي.» (۲) ما دوه اعتباري کسان چې

يو يې اوريا كاهن او بل يې زكريا د يبركيا زوى دى، راوغوښتل چې شاهدان اوسي.

۳ خه موده وروسته زما پيغمبره ښځه اميدواره شوه او زوى يې پيدا شو. څښتن ماته وويل: «په هغه باندې د <مال به زر لوټ شي او شتمني به په چټكۍ سره په غنيمت ونيول شي، نوم كېږده. ۴ مخكې له دې چې ماشوم وكولاى شي <مور> او <پلار> ووايي، د اشور امپراتور به د دمشق ټوله شتمني او د سامرې ټول غنيمت له ځان سره يوسي.»

## د اشور د امپراتور راتگ

۵ څښتن يوځل بيا ماته وويل: ۶ «په دې خاطر چې د يهودا خلكو د شيلوخ د ويالې هغه اوبه چې په ارامۍ سره جاري دي بې ارزښته وگڼلې او د رزين او د فقق پاچاهانو سره خوشحاله دي، ۷ نو ځكه زه څښتن به د اشور امپراتور او د هغه ټولې لښكرې راولم چې په يهودا باندې حمله وكړي. هغوى به د فرات د سيند د سېلاب په شان چې اوبه يې د غاړو نه اووښتې وي، حمله وكړي. ۸ هغوى به د سېلاب په شان له يهودا نه تېر شي، لكه د سيند په شان به له ځنډو نه واوړي او خلك به تر ستوني پورې پټ كړي.»

خو خداى زموږ سره مل دى او لكه د مرغۍ په شان به په خپلو خپرو ورو وزرونو هغه وطن وساتي.

۹ اى قومونو، يوځاى راغونډ شئ او ووېرېږئ! اى لېرې هېوادونو، د جگړې دپاره تيار شئ خو تاسو به ټوټې ټوټې شئ! ۱۰ خپلې نقشې جوړې كړئ! خو هغه به هېڅكله بريالي نه شي. څومره خبرې چې غواړئ ويې كړئ! خو هغه ټولې به بې گټې وي، ځكه چې خداى زموږ سره مل دى.

## د څښتن خبرداری پیغمبر ته

۱۱) خدای زه ټینگ و نیولم او ماته یې خبرداری راکړ چې په هغې لارې باندې به نه ځې په کومه چې دغه خلک ځي، هغه وویل: ۱۲) «هره خبره دسیسه مه گڼئ څرنگه چې دغه خلک فکر کوي او له هغو شيانو چې هغوی وپریږي تاسو مه وپریږئ. ۱۳) باید پوه شئ چې زه مطلق قادر څښتن، سپېڅلی یم. تاسو زما درناوی وکړئ او زما نه ووپریږئ. ۱۴) څښتن به ستاسو دپاره یو پناه ځای وي. هغه به د اسراییلو او د یهودا دپاره د یوې داسې تیرې په شان وي چې خلک ورباندې راغورځیږي، لکه گټ چې ورباندې رالویږي. هغه به د اورشلیم د خلکو د راگېرېدلو دپاره یو دام وي. ۱۵) ډېر به ورباندې راغورځیږي، هغوی به راولویږي او ټوټې ټوټې به شي. هغوی به په دام کې راگېر شي.»

## اشعیا او د هغه ماشومان د نښو په توگه

۱۶) هغه تعلیم چې خدای ماته راکړی دی، هغه په یو طومار کې ولیکل شي او بیا به وټرل شي او مهر به شي، وروسته به زما شاگردانو ته ورکړل شي. ۱۷) څښتن خپل ځان د یعقوب د قوم څخه پټ کړی دی، خو زه به په صبر سره هغه ته انتظار وباسم او هغه ته هیله من یم. ۱۸) گورئ زه د خپلو اولادونو سره چې څښتن ماته راکړي دي، مطلق قادر څښتن چې تخت یې د صهیون په غره باندې دی، هغه مونږ د نښو او خبرداریو په توگه د اسراییلو خلکو ته رالېږلي یو.

۱۹) خو خلک به تاسو ته ووايي چې د فال کتونکو او جادوگرانو سره چې چوف چوف کوي مشوره او پوښتنه وکړئ. هغوی به وایي: «ایا خلک د خپلو خدایانو سره مشوره نه کوي؟ خلک باید د ارواح گانو څخه د ژوندیو دپاره مشوره او لارښوونه وغواړي.» ۲۰) د څښتن تعلیم او حکمونو ته پام

وکړئ! که د دې کلام له مخې خبرې ونه کړي، نو د هغوی دپاره د سهار  
رڼا نشته.

## د وارخطايی وخت

۲۱ په ټول وطن کې به خلک ډېر ناامیده، وړي او سرگردانه گرځي. له  
لوړې او غوسې به خپل پاچا او خدای ته ښکښلې کوي. هغوی به اسمان  
ته گوري، ۲۲ یا به ځمکې ته گوري، خو پرته له تکلیفه او تورې تیارې  
څخه به بل هېڅ نه ويني او په تکه توره تیاره کې به وغورځول شي.

## راتلونکی پاچا

۹ ۱ خو هغه خلک چې په کړاو کې دي، دا تیاره د تل دپاره نه پاتې  
کيږي. پخوا څښتن د زبولون او نفتالي سیمې سپکې او رسوا کړې، خو په  
راتلونکې کې به دا سیمې د مدیترانې له بحیرې نیولې د اردن د سیند تر  
بلې غاړې او حتی جلیل پورې چې پردي قومونه په کې اوسېږي د شان او  
شوکت خاوند کړي.

۲ هغه خلک چې تیارو کې گرځېدل

هغوی ولیده یوه لویه رڼا

چې اوسېدل توره تیاره ځمکه کې هغه خلک

په هغو خلکو اوس رڼا ځلېږي.

۳ ای څښتنه، تا لوی کړی دی دا قوم

وربخښلې خوشحالي ده تا دې قوم ته

تا چې څه کړي دي هغوی پرې خوشحالي کوي

لکه کړي خلک خوشحالي چې د فصلونو د رېپلو وخت کې

یا کله خلک چې وېشي د غنیمت مالونه

د خوشحالی د لیل یې دا ؤ (۴)

چې تا مات کړلو د دوی د اوږو جغ

تا کړله هغه لښته ماته چې وهلې یې اوږې له هغو

تا ورکړه ماته هغه قوم ته

چې کاوه ظلم یې د ستا په خلکو

لکه لښکر د مديانانو چې مات کړی ؤ تا

ښوروي چې بوټان ځمکه د لښکرو یرغلگرو (۵)

او چې کالي یې دي ککړ په وینو

هغه ټول به شي خاشاک د سوځېدو د اور دپاره

زېږېدلی زمونږ دپاره یو ماشوم دی (۶)

مونږ ته یو زوی دی راکړل شوی

وي به بار د حکومت د هغه په اوږو

هغه یادېږي به په دې نومونو:

«عجیب مشاور»، «قادر خدای»

«ابدي پلار» او «د سولې شاهزاده»

⑦ هغه به کښېني د داود په تخت

واک او قدرت د پاچاهۍ به یې د وخت په تېرېدو زیاتېږي

پاچاهي به د هغه وي تل په امن

بنیاد به ټینګ د پاچاهۍ وي د هغه په عدالت او انصاف

له همدا اوس نه تر ابدې پورې

مطلق قادر څښتن به وکړي دا کار په خپل غیرت باندې

## اسراييلو ته د څښتن سزا

⑧ څښتن د اسراييلو قوم يعنې د يعقوب اولادې ته خبرداری ورکړ چې

هغوی ته به سزا ورکړل شي. ⑨ هغه ټول اسراييليان او هغه ټول خلک

چې د سامرې په ښار کې اوسېږي، هغوی به پوه شي چې دا کار هغه کړی

دی، خو هغوی مغرور او کبرجن دي. هغوی وايي: ⑩ «د څښتنو ودانۍ

راغورځېدلې دي، خو مونږ به د هغو په ځای له توږل شويو تېرو ودانۍ

جوړې کړو. د انځرو د لرګيو کوم تيران چې مات شوي دي د هغو په ځای

به د سبر د لرګيو تيران جوړ کړو.» ⑪ په دې خاطر څښتن به د رزين

دښمنان راوپاروي چې په اسراييلو باندې حمله وکړي. ⑫ سوريې له

ختيځې خوا او فلسطين له لوېديځې خوا خپلې خولې خلاصې نيولې چې

اسراييل ژوندي تېر کړي. خو بياهم د څښتن قهر لا نه دی سوړ شوی او د

هغه لاس لا تر اوسه د سزا ورکولو دپاره اوچت دی.

١٣) که څه هم مطلق قادر څښتن د اسراييلو خلک و هلي دي، خو هغوی لا هم توبه نه ده ويستلې او هغه ته يې بېرته رجوع نه ده کړې. (١٤) په دې خاطر به څښتن په يوه ورځ کې د اسراييلو مشرانو او خلکو ته سزا ورکړي يعنې د هغوی سرونه او لکۍ به پرې کړي. د خرما څانگې چې د عزت نښه ده او لوڅې چې د عاجزۍ نښه ده، دواړه به پرې کړي. (١٥) سپين ږيري او عزتمن خلک سر او هغه پيغمبران چې د دروغو تعليم ورکوي، هغه لکۍ دي. (١٦) د دې خلکو لارښوونکي هغوی بې لارې کړي دي او د تباهي خواته يې بيولي دي. (١٧) نو څښتن به په ځوانانو، حتی په يتيمانو او کونډو باندې هم رحم ونه کړي، ځکه چې ټول خلک بې ايمانه او بدکاره شوي دي او هغوی چې هرڅه وايي هغه احمقانه دي. خو بياهم د څښتن قهر لا نه دی سوړ شوی، د هغه لاس لا تر اوسه د سزا ورکولو دپاره اوچت دی.

١٨) د خلکو بده کړنه د هغه اور په شان بليږي چې اغزي او کرکنيې له منځه وړي. هغه د ځنگل د اور په شان ده چې لوگی يې هوا ته پورته کيږي. (١٩) ځکه چې مطلق قادر څښتن په قهر دی، د هغه سزا د هغه اور په شان ده چې ټول وطن سوځوي او خلک تباه کوي او څوک په خپل ورور باندې زړه نه سوځوي. (٢٠) خلک د خوړلو دپاره هرڅه په لاس راوړي، خو وړي پاتې کيږي او نه مړيږي. د ډېرې لوږې له امله حتی هغوی خپل ماشومان هم خوري. (٢١) د منسي او افرايم خلک په يو بل باندې حمله کوي او بيا دواړه يوځای کيږي او په گډه په يهودا باندې حمله کوي. خو بياهم د څښتن قهر لا نه دی سوړ شوی، د هغه لاس لا تر اوسه پورې د سزا ورکولو دپاره اوچت دی.

١٠) افسوس ستاسو په حال! تاسو د بې عدالتۍ قوانين جوړوي او ليکل شوې پرېکړې مو د ظلم په بنياد ولاړې دي. (٢) په دې ډول تاسو



نه پرېږدئ چې بې وزلي خپل حقونه تر لاسه کړي او د هغوی سره انصاف او عدالت وشي. په دې ډول تاسو د کونډو او یتیمانو شتمني لوتوئ. (۳)

نو تاسو به د سزا په ورځ څه کوئ؟ کله چې خدای د کوم لېرې وطن نه په تاسو باندې مصیبت راولي، نو تاسو به څه کوئ؟ تاسو به د مرستې په خاطر چپرته مندې وهئ؟ خپله شتمني به چپرته پتوئ؟ (۴) تاسو یا په جگړه کې وژل کېږئ، او یا تاسو اسیر نیول کېږئ. خو بیا هم د څښتن قهر لا نه دی سوړ شوی، د هغه لاس لا تر اوسه د سزا ورکولو دپاره اوچت دی.

## د اشور پاچا د خدای د لاس وسیله

(۵) څښتن وویل: «افسوس ستا په حال ای اشوره! زه ستا نه د یو لرگي په توګه کار اخلم چې په تا هغو خلکو ته سزا ورکړم چې زه ورباندې په قهر یم. (۶) زه اشوریان لېرم چې په هغه بې ایمانه قوم باندې چې زه یې په قهر کړی یم، حمله وکړي. زه اشوریان لېرم چې د هغوی مالونه لوټ کړي او په غنیمت یې ونیسي، په خپله دوی لکه د کوڅو د خاورو په شان تر پښو لاندې کړي.»

(۷) خو د اشور د پاچا په زړه کې د تاو تريخوالي نورې نقشې دي. هغه غواړي چې ډېر قومونه له منځه یوسي. (۸) هغه وايي: «زما هر یو قوماندان پاچا دی! (۹) ما د کرکمیش، کلنو او همدارنګه د ارفاد او حمات ښارونه فتح کړي دي. دمشق او سامره مې هم فتح کړي دي. (۱۰) ما خپل لاس د هغو پاچاهيو د فتح کولو دپاره اوچت کړی چې د بتانو عبادت کوي. هغه پاچاهيو د اورشلیم او سامرې څخه زیات بتان درلودل. (۱۱) ما سامره او د هغې ټول بتان له منځه یووړل، خو زه به اورشلیم او د هغه مجسمې چې عبادت ورته کېږي، هم له منځه یوسم.»

(۱۲) کله چې څښتن خپل کارونه د صهیون په غره او اورشلیم کې پای ته ورسوي، نو هغه وخت به د اشور پاچا ته د هغه د ټولو لافو او ټول غرور په

۱۳ د اشور پاچا لاپې وهي او وايي: «زه د خپلو متو په زور، پوهې او حکمت سره په جگړو کې بريالی شوم. د هېوادونو ترمنځ مې سرحدونه له منځه يووړل او د هغوی خزاني مې لوټ کړې. لکه د قوي غويي په شان مې د هغو ځايونو پاچاهان د تختونو څخه وغورځول. ۱۴» د نړۍ هېوادونه زما دپاره د مرغۍ د ځالې په شان وو. ما د هغوی خزاني داسې په اسانۍ سره خالي کړې لکه څوک چې د ځالې نه پاتې شوې هگۍ راټولوي. نه يو وزير ورپېده چې ما ووېروي او نه کومه مېنوکه خلاصه شوه چې په ما باندې وچوغيږي.»

۱۵ خو څښتن وايي: «ايا تېر دا دعوه کولای شي چې دی د هغه سړي څخه چې ورڅخه کار اخلي ډېر لوی دی؟ ايا اړه د اړه کوونکي نه مهمه ده؟ انسان لرگی راپورته کوي، نه لرگی انسان.» ۱۶ نو مطلق قادر څښتن به يو وژونکی مرض راولېږي چې د اشور جنگياليو ته، چې تکره دي، سزا ورکړي. د هغوی لويي او شتمني به د اور لمبې وسوځوي. ۱۷» د اسراييلو رڼا به په سوځوونکي اور بدله شي. د اسراييلو د سپېڅلي خدای د غوسې لمبې به په يوه ورځ د اشوريانو هرڅه لکه د اغزيو او کرکڼو په شان وسوځوي. ۱۸» شنه شنه ځنگلونه او حاصلخېزې ځمکې به داسې بيخي له منځه لاړې شي لکه څنگه چې يوه وژونکې ناروغي انسان له منځه وړي. ۱۹» په ځنگلونو کې به دومره لږې ونې پاتې شي چې حتی يو ماشوم به هم وکولای شي چې هغه وشمېري.

## د اسراييلو ژوندي پاتې شوي خلک

۲۰ داسې ورځ راروانه ده چې د اسراييلو هغه خلک چې ژوندي پاتې شوي دي، يعنې د يعقوب اولاده چې ژغورل شوې ده، هغوی به نور په هغه هېواد باندې چې په دوی يې ظلم کړی دی، تکيه ونه کړي. هغوی به

یوازې په څښتن یعنی د اسراییلو په سپېڅلي خدای باندې تکیه کوي. (۲۱)  
د یعقوب پاتې شوې اولاده به مطلق خدای ته رجوع وکړي. (۲۲) که څه  
هم اسراییلیان اوس د بحیرې د شگو په شان زیات دي خو یوه کوچنۍ  
پاتې شوې برخه به راستنه شي. په دې خلکو باندې د تباهي پرېکړه شوې  
ده او هغوی د دې لایق دي. (۲۳) هو، لکه څنگه چې مطلق قادر څښتن  
خدای پرېکړه کړې ده، هغه به ټول هېواد له منځه یوسي.

## اشوریانو ته د څښتن سزا

(۲۴) مطلق قادر څښتن خدای داسې وایي: «ای زما قومه چې په صهیون  
کې اوسېږئ، له اشوریانو مه وېرېږئ، که څه هم هغوی په تاسو باندې  
داسې ظلم کوي لکه څنگه چې مصریانو درسره کاوه. (۲۵) ځکه زما قهر  
به ډېر لږ وخت وروسته پای ته ورسېږي او بیا به زه اشوریانو ته په قهر شم  
او هغوی به له منځه یوسم. (۲۶) زه مطلق قادر څښتن به هغوی په خپله  
قمچینه داسې ووهم لکه څنگه مې چې د مدیان خلک د غراب د گټ  
تر څنګ وهلي وو. زه به اشوریانو ته هغه شان سزا ورکړم لکه څنگه چې مې  
د مصریانو لښکر په بحیره کې ډوب کړی ؤ. (۲۷) کله چې هغه ورځ  
راشي، نو د اشوریانو پېټی به ستاسو له اوږو او د اسارت جغ به ستاسو له  
غاړې څخه لېرې شي. جغ به د سوکالی له امله مات شي.»

## د یرغلګرو حمله

(۲۸) د دښمن لښکر د غای ښار ته رسېدلی دی! هغوی د مجرون نه تېر  
شوي دي او خپل سامان یې په مخماس کې پرېښی دی! (۲۹) هغوی د  
کنډو څخه تېر شوي دي او شپه په جبع کې تېروي. د رامې د ښار خلک  
له وېرې رپېږي او د جبعې یعنی د شاوول پاچا د ښار خلک تښتېدلي دي.  
(۳۰) ای د جلیم خلکو، چیغې ووهئ! ای د لیشې خلکو، غوږ ونیسئ! ای د

عناتوت بې چاره خلکو! (۳۱) د مدمینې خلک تبستي او د جیبیم خلک د پناه دپاره منډې وهي. (۳۲) دښمن به نن د نوب په ښار کې وي. هغوی خپل سوک د اورشلیم خواته چې د صهیون په غره کې دی د اخطار په توگه خوځوي.

(۳۳) گورۍ، مطلق قادر څښتن به هغوی داسې راوغورځوي لکه څنگه چې د لوړو ونو څانگې په درب رالویږي. د ونو په شان به د هغوی لوی لوی خلک راوغورځوي او هغوی به خوار او ذلیل شي. (۳۴) څښتن به هغوی داسې راوغورځوي لکه څنگه چې ونې د ځنگل په منځ کې په تبر رالویږي، لکه څنگه چې د لبنان ښایسته او جگې ونې راغورځیږي.

## د یسی د اولادې څانگه

۱۱ (۱) د یسی د زوی داود شاهي کورنۍ د هغې ونې په شان ده چې وهل شوې وي، خو څنگه چې د هغې ونې له تنې څخه نوې څانگې راشنې کیږي نو همداسې به د داود د اولادې څخه «یوه څانگه» یعنې یو نوی پاچا راڅرگند شي.

(۲) د څښتن روح به له هغه سره وي

هغه روح چې ورکوي خلکو ته پوهه او حکمت

هغه روح چې ورکوي مشوره او قوت

وي به د څښتن د پېژندنې او درناوي روح

(۳) او خوشحالیږي به هغه د څښتن وېره کې

په ظاهري بڼه د چا به قضاوت نه کوي

او نه به کوي پرېکړه هسې خبرو باندې

٤ بلکې کوي به قضاوت د غريبانو د انصاف له مخې

او کړي دفاع به د بې وزلو د حقونو څخه

د هغه د کلام زور به ولړزوي ځمکه

يو پوکى به يې د خولې يوسي له منځه بدکاران

٥ وي عدالت به د هغه ملاتړ

وفاداري به يې وي کمر بند

٦ د هغه په پاچاهۍ کې به لېوان

او وري يوځای اوسي

د سپرلو سره به يوځای وي پرانگان پراته

خوسيان به د زمريانو د بچو سره

يوځای خوراک کړي

او دوى به پيايي يو وړوکى ماشوم

٧ خوراک به يوځای کوي اېرې او غواگانې سره

او د هغوى بچيان به يوځای وي په امن پراته

زمريان به خوري بوس د غويانو په شان

۸ کړي د شیدو ماشوم به لوبې د چمچه مار سوړه کې

له شیدو څخه بېل شوی ماشوم

وهي سوړه کې به لاس د زهرجن مار

۹ زما په سپېڅلي غره صهيون باندې به

هېچا او هېڅ شي ته به ونه رسي زيان

او نه به له منځه لاړ شي

لکه چې څنگه دي بحرونه د اوبو څخه ډک

نړۍ به دغه شان وي ډکه د څښتن د پېژندنې څخه

## د جلاوطنو خلکو بېرته راستنېدل

۱۰ داسې ورځ به راشي چې د يسي د زوی داود د کورنۍ څخه به يو

نوی پاچا د ټولو قومونو دپاره يو بيرغ وي. هغوی به د هغه په لټه کې وي

او د هغه استوگنځی به له جلاله ډک وي. ۱۱ کله چې هغه ورځ راشي

نو څښتن به يوځل بيا خپل لاس اوچت کړي او خپل پاتې خلک به چې په

اشور، مصر، فتروس، ايتوپيا، عيلام، بابل او حمات په هېوادونو او د

مديترانې د بحيرې په غاړو او جزيرو کې دي، بېرته راولي. ۱۲ څښتن به

د نښې په توگه د قومونو په منځ کې يو بيرغ ورپوي او د نړۍ د څلورو

کنجونو څخه به جلاوطني خواره واره اسراييليان او يهوديان بېرته راولي.

۱۳ د اسراييليانو حسادت به د يهودا سره پای ته ورسېږي او يهودا به

اسراييليان ونه ځوروي او هغوی به نور د اسراييليانو له خوا ونه ځورول

شي. ۱۴ هغوی به په گډه د لوېديځ له خوا په فلسطينيانو حمله وکړي او

هغه خلک به لوټ کړي چې ختیځ خواته اوسېږي. هغوی به د ادوم او مواب خلکو ته ماتې ورکړي او د عمون خلک به د هغوی اطاعت کوي. ۱۵ خښتن به د سرې بحیرې خلیج وچ کړي. هغه به خپل لاس د فرات د سیند خواته اوچت کړي او دا سیند به د یو سوځوونکي باد سره په اوو ویالو باندې ووېشي، ترڅو هرڅوک وکولای شي په اسانۍ سره په پښو د هغه نه تېر شي. ۱۶ د خښتن د قوم نه د هغو خلکو دپاره چې ژوندي پاتې شوي دي، د اشور نه به د وتلو لویه لاره جوړه شي لکه د هغوی د نیکونو په شان چې د مصر نه وتل.

## د ژغورنې دپاره د شکرگزارۍ سندره

۱۲ ۱ داسې ورځ راروانه ده چې تاسو به دا سندره ووايئ:

«ای خښتنه، زه کوم شکرگزارې ستا!

که څه هم ته راته په قهر وې

اوس نور په قهر نه یې او ماته تسلي راکوې

۲ گورۍ، چې خدای زما ژغورونکی دی

زه به هغه باندې توکل کوم او نور به نه وپېرم

ځکه خښتن خدای زه قوي کړمه

د هغه په هکله زه سندره وایم

زه یې ژغورلی يم

۳ ځنگه چې تېري خوشحاليېري د کوهي په اوبو

همداسې کړي به خوشحالي هغوی

په هغه وخت چې خدای وژغوري خپل قوم»

۴ هغه ورځ راروانه ده چې تاسو به دا سندره ووايئ:

«کړئ د څښتن شکر ادا! وکړئ دعا يې په نوم!

هغه چې څه کړي بيان يې کړئ ټولو قومونو ته

هغوی ته ووايئ چې څومره ډک دی د هغه نوم د جلال نه

۵ څښتن ته ووايئ سندره د هغه د پر جلاله کارنامو په خاطر

پر پردی چې نړۍ ټوله د دې څخه خبره شي

۶ ای اوسېدونکو د صهيون

په لوړ اواز ووهئ چينغې او سندرې د خوښۍ ووايئ

ځکه ډېر لوی دی سپېڅلی خدای د اسراييلو

او اوسېري ستاسو منځ کې»

## د بابل سقوط

۱۳ ۱ دا هغه پيغام دی چې د بابل په اړه د خدای له خوا د آموص

زوی اشعيا ته ورسېده.



۲) د وچې غونډۍ په سر د جگړې بیرغ وروپوئ! عسکرو ته چیغې ووهئ او خپل لاسونه ورته د اشارې په توگه پورته کړئ چې د ښار د شریفو خلکو په دروازو حمله وکړي. ۳) څښتن خپله خپلو تکړه او ډاډمنو جنگیالیو ته حکم کړی چې وجنگیږي او هغو خلکو ته چې هغه ورباندې په قهر دی، سزا ورکړي.

۴) هغه شورماشور ته غوږ ونیسئ چې په غرونو راپورته شوی دی، د خلکو د لویې گڼې گونې اوازونو ته، د پاچاهيو او قومونو د خلکو د راغونډېدلو اوازونو ته غوږ ونیسئ. مطلق قادر څښتن خپلې لښکرې د جگړې دپاره تیاروي. ۵) هغوی د لېرې لېرې وطنونو او د نړۍ د بل سر څخه راځي. دا د څښتن وسله ده چې خپل قهر څرگندوي او هغه به ټوله نړۍ ورانه کړي.

۶) ژړا او انګولا کوئ! ځکه چې د څښتن ورځ رانژدې ده، هغه ورځ چې مطلق قادر خدای به ټول له منځه یوسي. ۷) په دې خاطر د هر چا لاسونه به سست شي او د ټولو خلکو زړونه به اوبه شي. ۸) هغوی ټول به سخت ووېرېږي او په دردونو به اخته شي، په داسې درد لکه څنګه چې یوې ښځې ته د لنگون په وخت کې پیدا کیږي. هغوی به یو بل ته وگوري او د بدل شویو څېرو په لیدلو سره به حیران او په وېره کې شي. ۹) گورئ، د څښتن ورځ راروانه ده. هغه بې رحمه او د سختې غوسې او د غضب نه ډکه ورځ ده. ځمکه به ورانه او ټول گناهکاران به له منځه لاړ شي. ۱۰) په اسمان کې به ستوري رڼا نه ورکوي. کله چې لمر راوڅپړي نو هغه به تیاره وي او سپوږمۍ به رڼا نه ورکوي.

۱۱) څښتن وايي: «زه به په نړۍ افت نازل کړم او ټولو بدعمله خلکو ته به د هغوی د گناهونو په خاطر سزا ورکړم. زه به د خلکو غرور او کبر پای ته ورسوم او هر مغرور او ظالم به ذلیل کړم. ۱۲) ژوندي پاتې شوي خلک

به د سوچه سرو زرو او انسانان به د اوفير د سرو زرو نه لږ وي. (۱۳) په هغه ورځ چې زه مطلق قادر څښتن خپل سخت قهر څرگنده کړم نو اسمانونه به ولړزوم او ځمکه به له خپله ځايه وځوځيږي.

(۱۴) کوم پردي خلک چې په بابل کې اوسېږي هغوی به په تېښته خپلو قومونو او وطنونو ته داسې راستانه شي لکه هوسۍ چې له ښکاريانو تېښتي يا لکه پسونه چې پرته د شپون نه هرې خواته خواره واره وي. (۱۵) هرڅوک چې ونيول شي هغه به په توره باندې ووژل شي. (۱۶) د هغوی د سترگو په وړاندې به د هغوی ماشومان په وهلو وهلو ووژل شي، د هغوی کورونه به لوټ شي او د هغوی ښځې به بې عزته شي.»

(۱۷) څښتن وايي: «گورئ، زه به زه به د ماد خلک راوپاروم چې په بابل

حمله وکړي. هغوی نه د سپينو زرو پروا لري او نه له سرو زرو سره

خوشحاله دي. (۱۸) هغوی به په خپلو ليندو او غشو ځوانان ووژني.

هغوی به په ماشومانو او حتی په تي رودونکو ماشومانو هم رحم ونه کړي.

(۱۹) د ټولو نه ډېره د شان او شوکت نه ډکه د بابل پاچاهي ده چې د هغه

ځای اوسېدونکي کلدانيان ورباندې وياړي. خو زه څښتن به بابل داسې له

منځه يوسم لکه څنگه چې سدوم او عموره مې له منځه وړي وو. (۲۰)

هلته به نور هېڅکله هېڅوک هم نه اوسېږي. تر راتلونکو نسلونو به دا ځای

هېڅکله اباد نه شي. هېڅ کوم عرب به هلته خپله خېمه ونه دروي او نه به

کوم شپون هلته خپلې رمې وڅروي. (۲۱) دا به داسې ځای وي چې

وحشي حيوانات به په کې اوسېږي او کونگيان به په کې ځالې جوړوي.

هلته به شترمرغان اوسېږي او وحشي وزې به د هغو په کنډوالو کې ټوپونه

وهي. (۲۲) له برجونو او له ښکلو مانيو څخه به يې د لېوانو او سورلنډيانو

اوازونه راځي. د بابل د ويجاړۍ وخت رارسېدلی دی او د هغه عمر لنډ

دی.»

## د جلاوطني څخه راستنېدل

۱۴ (۱) څښتن به يوځل بيا د يعقوب په اولادې باندې رحم وکړي او هغه به بيا اسراييل د خپل قوم په توگه غوره کړي. هغوی به پرېږدي چې بيا خپل وطن اباد کړي او هلته واوسېږي او پردي خلک به راشي او له هغوی سره به په يووالي کې ژوند وکړي. (۲) نور قومونه به له اسراييليانو سره مرسته وکړي چې هغوی بېرته د څښتن ځمکې ته راستانه شي او هلته به نوموړي قومونه لکه د غلامانو او وينځو په شان د اسراييلو خدمت کوي. کومو خلکو چې يو وخت يې اسراييليان په اسارت نيولي وو اوس به اسراييليان په هغو باندې حکومت کوي، چا چې يو وخت په هغوی باندې ظلم کاوه.

## د بابل پاچا د مړو په دنيا کې

(۳) کله چې څښتن د اسراييلو خلک د هغوی له دردونو، کړاوونو او له هغو سختو کارونو په کولو چې هغوی مجبور وو، وژغوري، (۴) هغه وخت به هغوی د بابل پاچا ته په ملنډو ووايي:

«گورئ، هغه ظالم پاچا له منځه تللی او ظلم يې پای ته رسېدلی دی! (۵) څښتن د بدکارانو لښته او د حکمرانانو امسا ماته کړې ده، (۶) چا چې به په قهر او غضب سره تل په خلکو باندې ظلم کاوه او د هغو قومونو له ځورولو به يې لاس نه اخیست چې تسليم شوي وو. (۷) اوس ټوله نړۍ له آرامۍ او سولې خوند اخلي او هر يو د خوشحالي سندرې وايي. (۸) حتی د لبنان د سروې او سبر ونې د پاچا په سقوط باندې خوشحالي کوي او وايي: «اوس چې ته رانسکور شوی يې، داسې څوک نشته چې مونږ ووهي.»

(۹) د مړو دنيا په ډېر احساساتي توگه ستا د راتللو انتظار کوي. د ځمکې د ټولو مشرانو ارواحگانې راپارول کيږي چې ستا هرکلي ته ودرېږي.

حتى د ټولو پاچاهانو ارواحگانې له خپلو تختونو راپورته کيږي. (۱۰) هغه ټول به تاته ووايي: «ته اوس زموږ په شان کمزوری شوی یې! ته اوس زموږ په شان یې!» (۱۱) د چنگ په وهلو به ستا درناوی کېده، خو اوس ستا شان او شوکت ستا سره په گور کې ښخ شوی دی. ته د خوځنده چینجیو په بستره کې پروت او د چینجیو په کمپله کې پټ یې.»

(۱۲) ای د بابل پاچا، ای د سهار روښانه ستوریه، ته له اسمان نه څنگه راولوېدلې! تا خو قومونه فتح کول، خو اوس ته په ځمکه راغورځول شوی یې. (۱۳) تا په خپل زړه کې ویل: «اسمان ته به وخېژم او خپل تخت به د خدای د ستورو دپاسه کېږم. په شمال کې به په هغه غره باندې چې خدایان راتولېږي، کېښم. (۱۴) د ورېځو دپاسه به وخېژم او د خدای تعالی په شان به شم.» (۱۵) خو د هغې په ځای، ته د مړو د دنیا ډېرې ژورې کندې ته راوړل شوی یې. (۱۶) کله چې مړي تا وويني، هغوی به تاته په ځیر ځیر وگوري، په فکر کې به ډوب شي او پوښتنه به وکړي: «ایا دا هغه سړی نه دی چې ځمکه یې خوځوله او د نړۍ پاچاهان د ده له وېرې لږزېدل؟ (۱۷) ایا دا هم هغه سړی نه دی چې ښارونه یې وران کړل او نړۍ یې په دښته باندې بدله کړه؟ ایا دا هماغه سړی نه دی چې هېڅکله یې خپل اسیران نه ازاډول او نه یې پرېښودل چې خپلو کورونو ته لاړ شي؟»

(۱۸) د نړۍ ټول پاچاهان د شان او شوکت سره په قبرونو کې پراته دي،  
(۱۹) خو ته قبر هم نه لرې او ستا مړی لکه د خوسا شوې څانگې په شان لېرې غورځول شوی دی. ستا مړی د هغو عسکرو د مړو لاندې پټ دی چې په جگړې کې وژل شوي او د هغوی سره یوځای د تیږو یوې کندې ته غورځول شوی او تر پښو لاندې کيږي. (۲۰) په دې خاطر چې تا خپل وطن وران کړی او خپل خلک دې وژلي دي، نو ځکه ته به د نورو پاچاهانو په شان ښخ نه شې. ستا بدکار نه به نسل پاتې نه شي او خلک به تا هېڅ وخت

یاد نه کړي. (۲۱) پر پردی چې وژنه پیل شي! ستا زامن به د خپلو نیکونو د گناهونو له امله ووژل شي او نور به ونه شي کولای چې په دې نړۍ کې پاچاهي وکړي او یا ښارونه په کې جوړ کړي.

## څښتن به بابل وران کړي

(۲۲) مطلق قادر څښتن داسې وایي: «زه به په بابل حمله وکړم او هغه به وران کړم. زه به د بابل نوم، د هغه پاتې شوي خلک او د هغه نسل له منځه یوسم. هېڅوک به ژوندی پاتې نه شي.» (۲۳) مطلق قادر څښتن بیا وایي: «زه به بابل په یوه جبهه زاره او زیمناکه ځمکه باندې بدل کړم او کونگیان به په کې اوسېږي. زه به بابل د تباهی په جaro باندې جaro کړم.»

## د اشور په هکله پیغام

(۲۴) مطلق قادر څښتن دا قسم کړی: «ما چې کومه نقشه جوړه کړې هغه به سرته ورسېږي. کومه اراده چې ما کړې ده، هغه به عملي کېږي. (۲۵) زه به په خپل وطن اسراییلو کې اشوریان تباه کړم او هغوی به په خپلو غرونو تر پښو لاندې کړم. زه به خپل خلک د اشوریانو د ظلم له جغه او هغو بارونو چې هغوی یې وړي، وژغورم. (۲۶) د نړۍ دپاره دا زما نقشه ده او ما خپل لاس اوچت کړی دی چې قومونو ته سزا ورکړم.» (۲۷) مطلق قادر څښتن اراده کړې ده، نو څوک یې منع کولې شي؟ هغه د سزا ورکولو دپاره خپل لاس اوچت کړی دی، نو څوک یې مخه نیولې شي؟

## د فلسطین په هکله پیغام

(۲۸) په هغه کال کې چې احاز پاچا مړ شو، دا پیغام د څښتن له خوا نازل شو:

۲۹) ای د فلسطین خلکو، هغه لرگی چې تاسو یې وهلی، مات شوی دی. خو تاسو په دې باندې مه خوشحالیږئ. لکه څنگه چې هر بوټی رینه لري، د عادي مار څخه به زهرجن مار پیدا شي. چې لوی شي، هغه به په بنامار بدل شي. ۳۰) مسکینان به ډوډۍ وځوري او محتاج خلک به په امن ځای کې ژوند تېر کړي. خو زه څښتن به په تاسو فلسطینیانو باندې سخته قحطي راولم او زه به ستاسو پاتې شوي ژوندي خلک ووژنم.

۳۱) ای د فلسطین ټولو خلکو! په ښار کې وژاړئ! د ښار په دروازه کې انګولا وکړئ! ای فلسطینیانو، ووپرېږئ! ځکه له شمال څخه د دورو او خاورو وربخ راروانه ده - دا داسې لښکر دی چې د هغه په قطارونو کې ډارن عسکر نشته.

۳۲) کوم استازي چې د فلسطین نه مونږ ته راځي هغه ته به څنگه ځواب ورکړو؟ مونږ به هغوی ته ووايو چې څښتن د صهيون بنياد د دې دپاره ايښی دی چې د هغه کړېدلی قوم به په کې پناه ومومي.

## خدای به موآب وران کړي

۱۵) ۱) د موآب په هکله پیغام:

د موآب د عار او قیر ښارونه په یوه شپه کې وړانېږي. ۲) د ديبون خلک غره ته ختلي دي چې په خپلو بتخانو کې وژاړي. د موآب خلک د نبو او میدیبا د ښارونو په خاطر له غمه ژړا او انګولا کوي. هغوی له غمه خپل سرونه او خپلې ږیرې خریلې دي. ۳) خلکو د ویر کالي اغوستي دي او د خپلو کورونو په بامونو او د ښار په چوکونو انګولا کوي او په چیغو چیغو وژاړي. ۴) د حشبون او العاله خلک چیغې وهي او د هغوی ژړاگانې تر یاهص اورېدل کیږي. په دې خاطر د موآب په وسلو سمبال عسکر چیغې

وهي او له وېرې نه رپېرې. (۵) زما زړه د موآب دپاره فریاد کوي! خلک د صوغر او عجلت شلیشه ښارونو ته تښتېدلي دي. ځینې خلک په ژړا کې لوحیت ته خېژي او ځینې د حورونایم په لار د خپل هېواد د وړانۍ په خاطر په چیغو چیغو ژاړي. (۶) د نمریم ویاله وچه شوې ده او د هغې په غاړه چې کوم واښه وو، هغه مړاوي شوي دي او هېڅ شین بوتی په کې نه دی پاتې شوی. (۷) په دې خاطر خلک هڅه کوي ترڅو د ولې د ونو د درې نه د خپلې ټولې شتمنۍ سره په تېښته تېر شي. (۸) د موآب په سرحدونو کې په هرځای کې ژړاگانې اورېدل کېږي. حتی دا ژړاگانې او انگولاوې د اجلایم نه تر بیرایلیم پورې هم رسېدلې دي. (۹) په رښتیا د دیبون له ښار سره چې کوم سیند دی هغه په وینو باندې سور شوی دی او زه څښتن به د هغه ځای په خلکو باندې د دې نه ډېر بد مصیبت هم راولم. هو، په موآب کې چې څوک پاتې دي او یا د تښتېدو هڅه کوي، هغوی به په زمريو باندې ووژل شي.

## د موآبیانو ناامیدي

۱۶ (۱) هغه پاچا ته چې د صهیون په غره پاچاهي کوي، له سالع د دښتې له لارې وري د باج په توگه ورولېږئ. (۲) د موآب خلک د ارنون د سیند په گودر کې انتظار کوي او د هغو مرغیو په شان چې د خپلو ځالو څخه شړل شوې وي، ځي او راځي.

(۳) هغوی د یهودا خلکو ته وایي: «مونږ ته مشوره راکړئ چې څه وکړو. د هغې ونې په شان چې د غرمې په گرمۍ کې یخ سیوری کوي زمونږ ساتنه وکړئ او پرېږدئ چې ستاسو د سیوري لاندې آرام وکړو. مونږ مهاجر یو، مونږ په یو خوندي ځای کې پټ کړئ او دښمنانو ته مو په لاس ورنه کړئ. (۴) مونږ ته اجازه راکړئ چې ستاسو په وطن کې پاتې شو. له هغو خلکو مو وساتئ چې غواړي مونږ له منځه یوسي.»

ظلم او ويجارې به پای ته ورسېږي او څوک چې وطن وړانوي هغه به ورک شي. (۵) هغه وخت به د داود له اولادې یو کس پاچا شي او هغه به په تلباتې مینې او وفادارۍ سره په خلکو باندې پاچاهي کوي. د هغه قضاوت به د عدالت په بنیاد ولاړ وي او پرته له ځنډه به انصاف عملي کوي.

(۶) مونږ اورېدلي چې د موآب خلک څومره مغرور دي. مونږ پوهېږو چې هغوی سپین سترګي او کبرجن خلک دي. هغوی ډېرې لافې وهي، خو د هغوی لافې بېځایه دي. (۷) په دې خاطر، د موآب ټول خلک په خپل حال باندې ژاړي. کله چې هغوی ته هغه د ممیزو کلچې ور په یاد شي چې د قیرحارس په ښار کې به یې خوړلې، نو هغوی به انگولا او ژړا کوي. هغوی د پښو نه لوېدلي دي. (۸) حشبون ته نژدې کروندې، د سبمه د انگورو باغونه وچ شوي دي او د نورو قومونو حکمرانانو د انگورو تاکونه پرېکړې دي. په یو وخت کې د دې تاکنونو څانګې د یعزیر تر ښاره او ختیځې خواته په دښته کې او لوېدیځې خواته د ارام بحیرې تر بلې غاړې پورې رسېدلې. (۹) اوس زه د سبمه د تاکنونو پسې ژاړم، لکه څنګه چې د یعزیر خلک هم ژاړي. زما اوبښکې د حشبون او العاله دپاره د سېلاب په شان توپیري. ځکه چې د اوږي مېوې او غلې دانې نشته چې خلک د خوشحالی چيغې ووهي. (۱۰) په هغو حاصلخېزو ځمکو کې هېڅ خوشحالی او خندا نه لیدل کېږي. د انگورو په باغونو کې نه څوک له خوښۍ نه چيغې وهي او نه څوک سندرې وايي. هېڅوک انگور د زبېښلو دپاره تر پښو لاندې نه کوي، ما د خوشحالی اوازونه غلي کړي دي. (۱۱) نو زما زړه د موآب او قیرحارس دواړو دپاره د غم رباب وهي. (۱۲) د موآب خلک سیمه ایزو او لویو بتخانو ته د دعا دپاره ځي، خو هغوی هسې ځانونه سترې کوي ځکه چې دا هغوی ته هېڅ ګټه نه لري.

(۱۳) دا هغه پیغام ؤ چې څښتن پخوا د موآب د خلکو په اړه ورکړی ؤ.

(۱۴) اوس څښتن وايي: «په پوره درې کالو کې به د موآب شان او شوکت له منځه لاړ شي. د موآب له ډېرو خلکو نه به یوازې یو څو تنه ژوندي پاتې



## د سوريې او اسراييلو په هکله پيغام

۱۷ ① د دمشق په اړه د څښتن پيغام: «دمشق به نور يو ښار نه وي، هغه به په کنډوالي بدل شي. ② د عروعر ښارونه به د خلکو نه خالي شي. له هغو به د پسونو او غويانو څرځايونه جوړ شي او هېڅوک به يې نه شري. ③ د اسراييلو جنگي کلاگانې به له منځه لاړې شي او دمشق به خپله واکمني له لاسه ورکړي. د سوريې کوم خلک چې ژوندي پاتې شي هغوی به د اسراييليانو په شان خوار او ذليل شي. دا زما، د مطلق قادر څښتن وينا ده.»

④ همدارنگه څښتن وويل: «يوه داسې ورځ راتلونکې ده چې د اسراييلو لويي او دبدبه به پای ته ورسېږي او د هغوی شتمني به په نېستۍ باندې بدله شي. ⑤ اسراييل به د داسې پټي په شان وي چې لوگرو يې غلې دانې رېبلې وي، لکه د رفايم په دره کې چې کوم پټی خالي وي او حاصل يې وړل شوی وي. ⑥ يوازې د اسراييلو د قوم يو څو کسان به ژوندي پاتې شي او هغوی به د زيتونو د داسې ونې په شان وي چې د هغې څخه ټول زيتون راټول شوي وي او تش دوه يا درې دانې يې په سر کې پاتې وي، يا د هغې مېوه لرونکې ونې په شان چې څلور يا پنځه دانې يې په څانگو کې پاتې وي. دا زما، د اسراييلو څښتن خدای وينا ده.»

⑦ کله چې هغه ورځ راورسېږي، نو خلک به خپل خالق يعنې د اسراييلو سپېڅلي خدای ته رجوع وکړي. ⑧ هغوی به نور د قربانۍ په هغو ځايونو باندې چې په خپلو لاسونو يې جوړ کړي دي، يعنې د اشيره په بتانو او د قربانۍ په هغو ځايونو چې خوشبويي په کې سوځول کېږي، تکیه ونه کړي.

٩) کله چې هغه ورځ راشي، د هغوی قوي ښارونه به شاړ او په ځنگلونو

باندې بدل شي. هغه ښارونه به د هغو سيمو په شان شي چې خلکو د

اسرايلو د حملې سره سم پرېښودل او هرڅه به وران او وېجاړ شي. (١٠)

ای اسرايلو، تاسو هغه خدای هېر کړی دی چې تاسو يې ژغورلي یئ او د  
ياده مو وتلي دي چې هغه د يو زورور گټ په شان ستاسو ساتنه کړې ده.

د هغې په ځای، تاسو ښايسته باغونه کرلي دي چې د پرديو خدايانو

عبادت په کې وکړئ. (١١) خو حتی که په هماغه سهار کې چې تاسو هغه

کرلي دي، هغه راشنه شي او وغورځوي، بيا به هم هېڅ حاصل ورنه کړي. د

دې په ځای به تاسو يوازې په غم او ناعلاجه درد اخته شئ.

## د دښمن قومونو ماتې

١٢) واورئ، بې شمېره قومونه د بحيرې په شان شور کوي، لکه د بحيرې

د لويو لويو څپو د غرمبار په شان. (١٣) قومونه لکه د تېزو څپو په شان

غرمبار کوي، خو خدای هغوی رتي او هغوی لېرې تښتي، داسې تښتي لکه

د باد په وخت کې د غونډيو په سر کې بوس او يا د تند باد په وخت کې

چورلېدونکي بوټي. (١٤) قومونه په ماښام کې د زياتې وېرې سبب گرځي،

خو په سهار کې ورکېږي. دا د هغه چا تقدير او قسمت دی چې زمونږ

وطن لوټوي.

## د ايتوپيا په هکله پيغام

١٨ (١) افسوس د ايتوپيا په حال چې په سيندونو کې يې د کشتۍ گانو

د بادبان اواز اورېدل کېږي. (٢) هغه وطن خپل استازي د بحيرې له

لارې په داسې کشتۍ گانو کې لېږي چې د لوڅو څخه جوړې شوې دي.

ای چالاکو استازو، دا پيغام هغه قوم ته يوسئ چې قوي او جنگيالی دی،

هغه چې لوړ قدونه او ښويه پوستکي لري او د ټولې نړۍ خلک ورڅخه

وېرېري، د هغه وطن څخه چې په سيندونو باندې وپشل شوی دی.

۳ ای د ټولې نړۍ خلکو واورئ! کله چې بيرغ د نښې په توگه د غرونو په سرونو درول کيږي، وگورئ! د سورني هغه اواز ته چې د جگړې دپاره غږول کيږي، غوږ ونيسئ! ۴ ځکه چې څښتن ماته داسې وويل: «زه به د خپل استوگنځي څخه داسې په ارامۍ سره لاندې گورم لکه څنگه چې پرڅه د لو په وخت کې وريږي او لکه لمر چې د ورځې په گرمۍ کې ځليږي.» ۵ مخکې له دې چې انگور راټول شي، کله چې د گل پانې راوغورځيږي او انگور پاخه شي، څښتن به د انگورو له تاکنونو څخه نودې په چاقو او څانگې به يې په اړه باندې پرې کړي او لېرې وغورځوي. ۶ هغه به ټول د غرونو ښکاري مرغانو او وحشي حيواناتو ته پراته وي. په اوږي کې به هغه د مرغانو خوراک وي او په ژمي کې به د حيواناتو خوراک وي.

۷ په هغه وخت کې به هغه قوي او جنگيالی قوم چې لوړ قدونه او ښويه پوستکي لري او د ټولې نړۍ خلک ورڅخه وېرېري، د هغه وطن څخه چې په سيندونو باندې وپشل شوی دی، د صهيون غره ته راشي، هغه ځای ته چې د مطلق قادر څښتن نوم په کې ياديږي او هغه ته به نذرانې او سوغاتونه راوړي.

## د مصر په هکله پيغام

۱۹ ۱ د مصر په هکله پيغام:

گورئ، څښتن په تېزه ورېځ سپور او مصر ته راروان دی. د مصر بتان د هغه په حضور کې لړزېږي او د مصر خلک د وېرې له امله بې سده کيږي. ۲ څښتن وايي: «زه به په مصر کې کورنۍ جگړه رامنځته کړم او ورور

به د ورور په وړاندې او گاونډی به د گاونډي په ضد راوپاروم. ښارونه به د یو بل په وړاندې او پاچاهۍ به د پاچاهۍ په ضد وجنگیږي. (۳) زه غواړم چې د مصریانو نقشې شنډې او د هغوی روحیه کمزورې کړم. هغوی به د خپلو بتانو څخه د مرستې غوښتنه وکړي او د جادوگرانو، فال کتونکو او د مړو د ارواحگانو څخه به مشوره واخلي. (۴) زه به مصریان یو ظالم او بې رحمه پاچا ته په لاس ورکړم چې په هغوی باندې پاچاهي وکړي. دا زه یعنی مطلق قادر څښتن داسې وایم.»

(۵) د نیل د سیند اوبه به لږې شي او د وخت په تېرېدلو سره به وچې شي. (۶) د سیند ویالې به مخ په وچېدلو شي او بد بوی به ورڅخه پورته شي. لوڅې او د نیل د سیند د غاړې واښه به مړاوي شي، (۷) د نیل د سیند د غاړې لوڅې او ټول کرل شوي فصلونه به وچ شي او هوا ته به والوزي. (۸) ماهیگیران به چې د نیل په سیند کې په چنگک باندې ماهیان نیسي، ویر کوي. هغه څوک چې په جال باندې ماهیان نیسي، هغه به خپل همت له لاسه ورکړي. (۹) د کتان تیاروونکي به ناامیده شي او اوبدونکي به یې اندېښمن شي. (۱۰) ټول کتان جوړوونکي به سخت غمجن او ټول کارگران به خواشینی شي.

(۱۱) د صوعن د ښار مشران ډېر بې عقله دي! د فرعون ډېر هوښیار مشاوران احمقانه مشوره ورکوي! نو هغوی څنگه کولای شي چې فرعون ته ووايي: «مونږ عالمان او د پخوانیو پاچاهانو اولاده یو.» (۱۲) ای فرعون، ستا هغه هوښیار مشاوران چېرته دي؟ هغوی دې تاته ووايي چې مطلق قادر څښتن د مصر په وړاندې څه اراده لري. (۱۳) د صوعن او ممفیس مشران بې عقله دي او هغوی خپل ځانونه غولولي دي. د طایفو مشرانو د مصر خلک بې لارې کړي دي. (۱۴) څښتن د هغوی فکرونه مغشوش کړل چې گډې وډې مشورې ورکړي. په نتیجه کې مصریان چې هرڅه کوي هغه غلط وي او داسې کاره واړه ځي لکه کوم نشه سپری چې په خپلو

کانگو ښویږي. (۱۵) په مصر کې هېڅوک، که هغه شتمن وي یا غریب، که لوی یا کوچنی، نه شي کولای چې د خلکو سره مرسته وکړي.

## مصريان او د څښتن عبادت

(۱۶) په هغه ورځ کله چې مصريان وويني چې مطلق قادر څښتن خپل لاس هغوی ته د سزا ورکولو دپاره اوچت کړی دی، نو هغوی به د ښځو په شان له وېرې ولرزيږي. (۱۷) مصريان به د يهودا د خاورې د نوم په اورېدلو په وېره کې وي، دا په دې خاطر چې مطلق قادر څښتن د هغوی په وړاندې داسې اراده لري.

(۱۸) په هغه ورځ به د مصر په پنځو ښارونو کې خلک په عبراني ژبه خبرې وکړي او د دې ځايونو خلک به د څښتن تعالی سره د وفادارۍ قسم وکړي. له دې ښارونو څخه یو به د «لمر د ښار» په نوم یاد شي.

(۱۹) په هغه ورځ به د مصر د هېواد په منځنۍ برخه کې د قربانۍ ځای او د مصر په سرحد کې به یوه د تیږو یادگاري ستنه څښتن ته وقف شي.

(۲۰) هغوی به په مصر کې د مطلق قادر څښتن د حضور نښې وي. کله چې د هغه ځای په خلکو ظلم کيږي او د مرستې دپاره څښتن ته زاری کوي نو څښتن به د مصريانو د دفاع او ژغورلو دپاره یو ژغورونکی ورولېږي. (۲۱) څښتن به خپل ځان د مصر خلکو ته ورښکاره کړي او بیا به مصريان هغه د خپل خدای په توگه وپېژني، د هغه عبادت به وکړي او هغه ته به قربانۍ او نذرانې وړاندې کړي. هغوی به د څښتن حضور ته د نذرونو وعده وکړي او خپلې وعده به پوره کړي. (۲۲) څښتن به لومړی مصريانو ته سزا ورکړي، خو وروسته به بیا هغوی ته شفا ورکړي. هغوی به څښتن ته رجوع وکړي او هغه به د هغوی دعاگانې قبولې کړي او هغوی ته به روغتیا ورکړي.

٢٣) په هغه ورځ به د مصر او اشور ترمنځ يوه لويه لاره جوړه شي. د دواړو هېوادونو خلک به يو بل سره تگ او راتگ وکړي او دواړه هېوادونه به په گډه د څښتن عبادت وکړي. ٢٤) په هغه ورځ به اسراييل له مصر او اشور سره ملگري شي او دا درې هېوادونه به د ټولې نړۍ دپاره د برکت سبب وگرځي. ٢٥) مطلق قادر څښتن به هغوی ته برکت ورکړي او وبه وایي: «ای زما خلکو مصريانو، ای زما مخلوقه اشوريانو او ای زما غوره شوی قومه اسراييله، زه تاسو ټولو ته برکت درکوم.»

## د مصريانو او ایتوپيايانو په اړه نښه

٢٠ ١) د اشور پاچا سرجون په حکم، د هغه د لښکر قوماندان د فلسطين د اشدود په ښار باندې حمله وکړه او هغه يې ونیوه. ٢) په هغه وخت کې څښتن د آموص زوی اشعيا ته ويلي وو چې خپل د وير کالي او خپلې خپلۍ وباسي. هغه دا ومنله، بيا هغه لوڅ ځان او لوڅې پښې روان شو. ٣) نو څښتن وويل: «زما خدمتگار اشعيا درې کاله لوڅ ځان او لوڅې پښې گرځېدلی دی. دا د هغې نښه ده چې د مصر او ایتوپيا خلک به په لويه بلا اخته شي. ٤) په دې ډول به د اشور پاچا د مصر او ایتوپيا خلک د اسيرانو په توگه ونيسي. ځوانان او زاړه به يې په لوڅ ځان او لوڅې پښې روان شي. د هغوی هرڅه به بربنډ وي او دا به د مصر دپاره د شرم خبره وي. ٥) هغو خلکو چې په ایتوپيا باندې تکيه کوله او په مصر يې وياړ کاوه، هغوی به ناامیده او رسوا شي. ٦) هغه وخت به د فلسطين د ساحل اوسېدونکي ووايي: «وگورئ، په هغو خلکو چې مونږ ورباندې تکيه کوله او مونږ ورنه د مرستې تمه لرله چې مونږ به د اشور پاچا له حملې څخه وساتي، داسې بلا راغله، نو مونږ به څنگه ژوندي پاتې شو؟»

۱) دا پیغام د بحیرې د غاړې د دښتې په هکله دی:

لښکرې به له جنوبي دښتې د بوږبوړکۍ په شان د یو وپروونکي وطن نه په بابل حمله وکړي. ۲) ما یوه هیبتناکه رویا ولیدله، چې خاینان خیانت کوي او تباہ کوونکي تباہي کوي.

ای د عیلام لښکرو، حمله وکړئ! ای د ماد لښکرو، ښارونه کلابند کړئ! کوم درد او غم چې بابل رسولی دی، خدای به هغه پای ته ورسوي.

۳) نو څه چې مې په رویا کې ولیدل او واورېدل، ډېر ووېرېدم. ټول ځان مې په داسې درد اخته شو لکه په ښځې چې د لنگون په وخت کې راځي. ۴) زړه مې درزېږي او له وېرې رپېرم. زه د یو ښه او آرام ماښام د راتللو په هیله وم، خو هغه ماته پرته له وېرې بل هېڅ رانه وړل. ۵) په رویا کې مې ولیدل چې مېلمستیا تیاره ده او د بابلیانو د ناستې دپاره دسترخوانونه غوړېدلي دي. ټول د خوړلو او څښلو په حال کې دي، چې ناڅاپه یو اواز پورته شو: «ای افسرانو پورته شئ او خپل سپرونه تیار کړئ!»

۶) بیا څښتن ماته داسې وویل: «لاړ شه، یو پېره دار ودره او هغه ته ووايه: «هرڅه چې دې ولیدل د هغه راپور راکړه.» ۷) که هغه داسې کسان وویني چې په دوه اسونو لرونکو جنگي گاډیو کې راروان وي او یا داسې عسکر چې په خرو او اوبانو باندې سپاره وي، نو په ډېر ځیر سره دې هغوی ته پام وکړي.»

۸) پېره دار غږ وکړ: «باداره، ما شپه او ورځ په ټاکلي ځای باندې پېره کوله. ۹) اوس هغوی راغلل! خلک په جوړه اسونو لرونکو جنگي گاډیو باندې سپاره راروان دي.» په دې وخت کې پېره دار خبر ورکړ او وېی

ویل: «بابل سقوط وکړ! د بابل ټول بتان په ځمکه لوېدلې او ټوټې ټوټې شوي دي.»

۱۰ ای زما خلکو اسراییلو، تاسو د غنمو په شان غوبل او باد شوي یی، خو اوس څه چې ما له مطلق قادر څښتن څخه اورېدلي دي تاسو ته اعلانوم.

## د ادوم په هکله پیغام

۱۱ دا هغه پیغام دی چې د ادوم په هکله دی.

یو څوک ماته د ادوم څخه اواز کوي: «په ره داره، دا شپه به کله سبا کیږي؟ دا شپه به کله پای ته رسیږي؟»

۱۲ ما ځواب ورکړ: «شپه به تېره او سهار شي، خو شپه بیا راځي. که ته نوره پوښتنه لرې، نو بېرته راشه او پوښتنه وکړه.»

## د عربستان په هکله پیغام

۱۳ دا د عربستان په هکله پیغام دی.

ای د ددان خلکو، تاسو چې د خپلو کاروانونو دپاره د عربستان په شاړو دښتو کې خپمې ودروئ، ۱۴ هغو خلکو ته چې تېري دي او تاسو ته راځي اوبه ورکړئ. ای د تیما خلکو، مهاجرو ته خواره ورکړئ. ۱۵ ځکه چې هغوی د تورو او په لیندو کې د غشو له گوزارونو او تودې جگړې څخه تښتېدلي دي.

۱۶ بیا څښتن ماته داسې وویل: «پوره په یو کال کې به د قیدار ټول شان او شوکت پای ته ورسېږي. ۱۷ د قیدار د لښکرو له غشو ویشتونکو څخه به یوازې یو څو تنه پاتې شي. دا زه، یعنی د اسراییلو څښتن خدای تاسو ته



## د اورشليم په هكله پيغام

۲۲ (۱) دا پيغام د رويا د درې په هكله دی.

(۲) څه خبره ده؟ ولې د ښار ټول خلک بامونو ته ختلي او خوشحالي کوي؟  
ټول ښار له غوغا، شورماشور او خوښۍ څخه ډک دی.

د دې ښار خلک ووژل شول، خو هغوی په توره يا په جگړه کې نه دي وژل شوي. (۳) ستاسو ټول مشران وتښتېدل او مخکې له دې چې حتی يو غشی هم گوزار کړي هغوی ونيول شول. پروا نه لري چې څومره لېرې وتښتېدل، هغوی ټول ونيول شول او اسيران شول. (۴) اوس ما يوازې پرېږدئ چې د خپل قوم د بربادۍ په خاطر سخت وژاړم او ماته د تسلي راکولو کوښښ مه کوئ.

(۵) په رښتيا مطلق قادر څښتن خدای هغه ورځ غوره کړې ده چې د رويا په دره کې خلک له ډار، ماتې او وارخطايۍ سره مخامخ شي. په هغه ورځ به د ښار دېوالونه راوغورځول شي او د ژړا او مرستې اوازونه به يې په غرونو کې واورېدل شي. (۶) د عيلام د هېواد عسکر چې په ليندو او غشو سمبال، په اسونو او جنگي گاډيو باندې سپاره وو او د قير د هېواد عسکر سپرونه په لاس تيار وو. (۷) ستاسو ډېرې ښې درې د دښمن له جنگي گاډيو ډکې شوې دي او په اسونو باندې سپاره سرتېري د اورشليم د ښار د دروازو په مخکې قطار ولاړ دي. (۸) څښتن د يهودا دفاعي قواوې له منځه يوړې.

په هغه ورځ، تاسو د وسلو د راوړلو دپاره سلاح کوټ ته لاړئ. (۹) - (۱۱)  
تاسو د اورشليم د ښار د دېوالونو هغه ټول ځايونه وليدل چې رغونې ته يې

اړتيا لرله. تاسو د اورشليم ټول کورونه وکتل او د هغو څخه مو ځينې د دې دپاره وران کړل چې د هغو د تېرو نه د ښار د دېوالونو په بيا جوړولو کې کار واخلي. تاسو دننه په ښار کې يوه ذخيره جوړه کړه او د اوبو د بهېدلو لاره مو د زور ډنډ څخه دننې ذخيرې ته واړوله. تاسو په ښکتنې ډنډ کې هم د اوبو ذخيره جوړه کړه. خو تاسو خدای ته چې د دې ټولو حالاتو جوړوونکی دی، پاملرنه ونه کړه. په رښتيا هغه د پخوا نه د دې حالاتو نقشه جوړه کړې وه.

۱۲ په هغه ورځ مطلق قادر څښتن خدای تاسو ته بلنه درکړه چې وژاړئ او وير وکړئ، خپل سرونه وڅرايئ او د وير کالي واغوندي. ۱۳ خو د دې په ځای تاسو د خوښۍ جشن جوړ کړ. تاسو غويان او پسونه حلال کړل چې ويې خورئ او شراب مو وڅښل. تاسو وويل: «راځئ چې وخورو او وڅښو، ځکه چې سبا ته مړه کېږو.»

۱۴ مطلق قادر څښتن په خپله زما سره خبرې وکړې او ويې ويل: «ترڅو پورې چې تاسو ژوندي يئ په رښتيا به ستاسو دا گناه ونه بڅښل شي. دا زما يعنې مطلق قادر څښتن خدای خبره ده.»

## د دربار د چارو مسوول شېنا ته خبرداری

۱۵ مطلق قادر څښتن خدای ماته داسې وويل چې شېنا ته چې د پاچا د دربار د چارو مسوول دی، ورشه او هغه ته ووايه: ۱۶ «ته دلته څه کوې؟ ته څه حق لرې چې د تېرو د غوندېو په اوچت ځای کې د خپل ځان دپاره قبر جوړوې؟ ۱۷ گوره! که ته هرڅومره مهم سپری اوسې، خو څښتن به تا ټينگ راوښي او لېرې به دې وغورځوي. ۱۸ هغه به تا د توپ په شان تاو او راتاو کړي او بيا به دې يو ډېر لېرې هېواد ته گوزار کړي. ته به د خپلو هغو جنگي گاديو په څنگ کې چې تا ورباندې وياړ

کاوه، مړ شې. ته د خپل بادار د کورنۍ د رسوایۍ سبب یې. (۱۹) نو  
څښتن به ستا څخه دا دنده او لوړ مقام واخلي.»

(۲۰) څښتن شبننا ته وویل: «نوزه به په هغه ورځ خپل خدمتگار د حلقیا

زوی الیاقیم راوغواړم. (۲۱) زه به ستا چپنه هغه ته ورواغوندم، ستا

کمر بند به د هغه په ملا باندې وټرم او هغه ټول واک چې تا درلود هغه به  
الیاقیم ته ورکړم. هغه به د اورشلیم او یهودا خلکو ته د پلار په شان وي.

(۲۲) زه به هغه ته د داود د پاچاهۍ د دربار کیلي ورکړم. هغه چې کومه

دروازه خلاصه کړي، نو څوک نه شي کولای چې هغه وټري او کومه دروازه  
چې هغه تړلې ده، هېڅوک به نه شي کولای چې هغه خلاصه کړي. (۲۳)

زه به هغه لکه د مېخ په شان په خپل مقام کې ټینګ کړم او هغه به د خپل  
پلار د کورنۍ دپاره د سرلوړۍ سبب وگرځي.

(۲۴) خو د هغه ټول خپلوان او اولاده به په هغه بار وي. هغوی به په ده

باندې داسې راځوړند وي لکه لوبښي، کاسې او کوزې چې په مېخ باندې  
ځوړندې وي. (۲۵) په هغه ورځ به هغه مېخ چې په خپل ځای باندې

ټینګ ؤ هغه به سست شي او وبه غورځیږي. هرڅه چې په هغه باندې  
ځوړند وو، نو هغه به له منځه لاړ شي.» دا څښتن ویلي دي.

## د صور او صیدون په هکله پیغام

۲۳ (۱) دا پیغام د صور په هکله دی:

ای د بحیرې کشتۍ چلوونکو، د صور دپاره له غمه چیغې ووهئ! ستاسو د  
صور بندر وران شوی او کورونه مو په کنډوالو بدل شوي دي. څه چې تاسو

په قبرس کې اورېدلي دي، هغه رښتیا دي. (۲) ای د بحیرې د غاړې

اوسېدونکو! ای د صیدون سوداګرانو، ویر وکړئ! تاسو به له بحیرې څخه

٣ تېرېدلئ ترڅو د مصر څخه غلې دانې په بيه واخلي او بيا يې په نورو خرڅې كړئ. په دې ډول تاسو د ټولو قومونو دپاره د سوداگرۍ مركز وي.

٤ اي د سيدون ښاره، اي د بحيرې د غاړې كلا، وشمېره! ځكه بحيره وايي: «ما هېڅكله د لنگون درد احساس نه كړ او زامن او لورگانې مې نه دي زېږولي. ما هېڅكله ماشومان نه دي لوى كړي.»

٥ كله چې د صور بد خبر مصر ته ورسېږي، د هغه ځاى خلك به ټكان وځوري.

٦ اي د لېرې هېوادونو اوسېدونكو، له ډېره غمه چيغې ووهئ! كوښښ وكړئ چې هسپانيې ته وتښتئ! ٧ ايا دا هماغه د صور خوشحاله ښار دى چې ډېر پخوا ودان شوى ؤ؟ ايا دا هماغه ښار دى چې خپل اوسېدونكي يې لېرې هېوادونو ته لېږل چې هلته استوگن شي؟ ٨ چا دا نقشه درلودله چې په صور يعنې د پاچاهيو په جوړوونكي ښار باندې چې سوداگران يې شاهزاده گان او د نړۍ عزتمن خلك وو، دا بلا او مصيبت راولي؟ ٩ مطلق قادر څښتن دا نقشه درلودله، ترڅو د هغوى شوكت او غرور له منځه لاړ شي او عزتمن خلك يې خوار او سپك شي.

١٠ اي د هسپانيې خلكو، په خپل هېواد كې خواره واره شئ لكه څنگه چې د نيل سيند د غاړو څخه اوږي. اوس داسې څوك نشته چې ستاسو مخه ونيسي. ١١ څښتن خپل لاس په بحيرې باندې اوچت كړى دى او د نړۍ پاچاهۍ يې لړزولې دي. هغه حكم كړى چې د كنعان كلاگانې دې له منځه لاړې شي. ١٢ هغه وويل: «اي د سيدون مظلومو خلكو، ستاسو خوشحالي پاى ته ورسېدله. حتى كه تاسو قبرس ته هم وتښتئ، هلته به هم هوسا او په امن كې ونه اوسئ.»

١٣ د بابل هېواد وگورئ چې د خلكو څخه خالي شوى دى. اشوريانو بابل

د وحشي حيواناتو د منډې وهلو ځای جوړ کړی دی. هغوی د کلابندی د  
برجونو زینې جوړې، د بابلیانو کلاگانې یې وړانې او ښار یې په کنډوالې  
بدل کړ.

۱۴ ای د بحیرې کشتی چلوونکو، له غمه وژارې! ځکه ستاسو د ښار کلا  
ورانې شوې ده.

۱۵ صور به د اویاو کالو دپاره چې د یو پاچا عمر دی هېر کړای شي. د  
دې کلونو د تېرېدلو نه وروسته به صور د یوې بدلمنې ښځې په شان وي  
چې په دې سندرې کې یادېږي:

۱۶ ای هېره شوې بدلمنې

خپل رباب راواخله

او تاوه راتاوه شه د ښار نه

ښه ساز غږوه

او ډېرې سندرې ووايه

چې خلک دې بیا ياده کړي.

۱۷ د اویا کالو نه وروسته به څښتن اجازه ورکړي چې صور بیا پرمختګ  
وکړي. لکه یوه بدلمنه ښځه چې خپل بدن په هر چا باندې خرڅ کړي، نو  
د پخوا په شان به د نړۍ د نورو هېوادونو سره تجارتي اړیکې ټینګې کړي.

۱۸ خو د تجارت له لارې کومه ګټه چې هغوی لاسته راوړي هغه پیسې  
به ذخیره او پاسره نه شي، بلکې هغه به څښتن ته وقف شي. په دې پیسو  
باندې به د هغو خلکو دپاره چې د څښتن خدمت کوي، ډېر خواږه او  
ښایسته کالي واخلي.

- ۱) گورۍ، نژدې دى چې څښتن ځمکه وړانه او ويجاړه او شاړه کړي. هغه به د ځمکې مخ کندی کپړې او خلک به يې خواړه واره کړي.
- ۲) که هغه عادي خلک وي يا کاهنان، غلامان وي يا باداران، وينځې وي يا بادارانې، اخیستونکي يا خرڅوونکي، پور ورکوونکي يا پور اخیستونکي، د دې ټولو تقدير او قسمت به يوشان وي. ۳) ځمکه به په پوره توگه ويجاړه او لوټ شي. دا څښتن ويلي دي.
- ۴) ځمکه وچپړي، هرڅه مړاوي کيږي او د نړۍ بنياد سستېږي. د نړۍ غوره خلک کمزوري کيږي. ۵) خلکو د ځمکې مخ ناپاکه کړى دى، ځکه چې هغوى د څښتن د حکمونو څخه سرغړونه کړى ده او د هغه تلباتې لوظ يې مات کړى دى. ۶) نو په دې خاطر ځمکه لعنتي شوې ده. خلک يې د خپلو کړنو سزا ويني او ورځ په ورځ د هغوى شمېر کميږي.
- ۷) د انگورو ټاکنه وچپړي او شراب کميږي. کوم خلک چې يو وخت خوشحاله وو اوس اوسيلي وباسي. ۸) د هغوى له خوشحالي ډک د چمبو او ربابونو اواز او د چرچو کوونکو اوازونه نور نه اورېدل کيږي. ۹) له بده مرغه خلک نور شراب نه څښي او سندرې نه وايي، هغوى ته شراب خوندي نه ورکوي. ۱۰) ښار وران او گډوډ شوى دى او د هر يو کور دروازه تړلې ده، ترڅو هېڅوک ورننه نه وځي. ۱۱) خلک په کوڅو کې د شرابو د نشتون له امله چيغې وهي. خوښي د تل دپاره له منځه تللې او خوشحالي د ځمکې له مخه ورکه شوې. ۱۲) ښار وران شوى او دروازې يې درې وړې شوې دي. ۱۳) نو د نړۍ ټول قومونه به داسې شي لکه د زيتون د هغې ونې په شان چې مېوه يې راټوله او يا د هغه ټاک په شان چې انگور يې شکول شوي وي.

- ۱۴) ژوندي پاتې شوي خلک د خوشحالي سندرې وايي. هغوى چې په

لوېديځ کې دې څښتن ته په لوړ اواز جلال ورکوي. (۱۵) څوک چې په ختيځ کې دي، د څښتن ستاينه وکړي. څوک چې د بحيرې په غاړو او جزيرو کې دي، د اسراييلو د څښتن خدای ثنا او صفت وکړي. (۱۶) مونږ د نړۍ له هرې خوا د عادل خدای د ثنا او صفت سندرې اورو.

خو افسوس زما په حال! زه د خاينانو د خيانت د دوام له امله ډنگر او کمزوری شوی يم. د هغوی ټکي نوره هم زياتيږي. (۱۷) ای د نړۍ خلکو واورئ! وېره، کندي او دامونه تاسو ته تيار دي. (۱۸) که څوک له وېرې تنبتي هغه به په کنده کې لويږي، که څوک له کندي ووځي هغه به په دام کې راگېر شي. سخت بارانونه ورپري او د ځمکې بنيادونه لړزيږي. (۱۹) ځمکه به بيخي وچوي، هغه به سره بېله شي او سخته به ولړزيږي. (۲۰) ځمکه به لکه د نشه سړي په شان کږه وېره لاره شي او هغه به د يوې جونگرې په شان وي چې په توفان کې زنگيږي. نړۍ به د خپلو گناهونو له امله کړوپه شي، هغه به داسې راوغورځيږي چې بيا به هېڅکله راپورته نه شي.

(۲۱) په هغه ورځ به څښتن په اسمان کې اسماني قدرتونو ته او په ځمکه کې د نړۍ پاچاهانو ته سزا ورکړي. (۲۲) خدای به هغوی د بنديانو په توگه په يوه کنده کې راغونډ کړي او له ډېرو ورځو وروسته به ورته سزا ورکړي. (۲۳) نو سپورمۍ به تياره شي او لمر به نور نه ځليږي، ځکه چې مطلق قادر څښتن به په اورشليم کې د صهيون په غره باندې پاچاهي کوي او مشران به د هغه جلال ويني.

## د څښتن د ثنا او صفت سندرې

۲۵ (۱) ای څښتنه، ته يې خدای زما

زه به کومه درناوی ستا

او ثنا او صفت به کوم ستا د نامه

ځکه تا کړي دي ډېر عجيبه کارونه

هغه څه چې پلان کړي تا پخوا وو

په وفاداری دي رسولي هغه سرته

٢ تا بدل کړي دي ښارونه کنډوالو باندې

او وړانې کړې دي ټينگې کلاگانې

کومې ماني چې جوړې کړې وې پردو قومونو

هغه شوې وړانې د تل دپاره داسې

چې بيا به جوړې نه شي هېڅکله

٣ نو په دې خاطر به وکړي ثنا او صفت ستا

د نړۍ د تکړه قومونو خلک

او خلک به تا نه وپره وکړي

د ظالمو قومونو په ښارونو کې

٤ ځکه چې ته د مصيبت په وخت کې

بې ساتونکي د غريبو او بې وسه خلکو



تا ورکړې ده پناه هغوی ته د توفانونو وخت کې

او ورکړی دې دی سیوری

د سوځوونکې گرمۍ په وخت کې

د توفان په شان دی پوکى د ظالمانو

چې لگيږي په دېوال

لکه گرمي د صحرا چې وچوي ځمکه ⑤

خو ای څښتنه، غلي کوي ته اوازونه

د پردو قومونو داسې

لکه وربخ چې سپروي ډېره گرمي

نو غلې کوي ته همدارنگه

سندره د ظالمو خلکو

## د خدای مېلمستيا د صهيون په غره کې

⑥ مطلق قادر څښتن به د صهيون په غره باندې د نړۍ ټولو قومونو ته

د خوندورو خوراکونو او د انگورو د ښو زرو شرابو مېلمستيا تياره کړي.

⑦ دلته به هغه د غم څادر لېرې کړي چې په ټولو خلکو باندې هوار

دی او د قومونو څخه به هغه کفن لېرې کړي چې په هغوی باندې پروت

دی. ⑧ څښتن تعالی به د تل دپاره مرگ لېرې کړي! هغه به د هرچا د

سترگو اوښکې وچې کړي او د خپلو خلکو هغه رسوايي او بې عزتي چې

هغوی په ټوله نړۍ کې ورسره مخامخ دي، لېرې کړي. دا په خپله څښتن ويلي دي.

۹ په هغه ورځ به خلک داسې وايي: «وگورئ، هغه زمونږ خدای دی چې ورته سترگې په لاره وو او مونږ يې ژغورلي یو. هغه څښتن دی چې مونږ د هغه نه هيله لرله، نو په دې خاطر چې هغه مونږ ژغوري، باید د خوشحالی جشن جوړ کړو.»

## خدای موآب ته سزا ورکوي

۱۰ څښتن به د صهيون د غره ساتنه کوي، خو د موآب خلک به داسې تر پښو لاندې شي لکه بوس چې په ډېران کې تر پښو لاندې کېږي. ۱۱ هغوی به د خپلې ژغورنې په خاطر د لامبوزنو په شان لاس او پښې وهي، خو څښتن به د هغوی مهارت له منځه یوسي او غرور به يې مات کړي. ۱۲ څښتن به د موآب جنګي کلاګانې چې لوړ لوړ دېوالونه لري، راوغورځوي او د خاورو سره به يې خاورې کړي.

## خدای به خپلو خلکو ته بری ورکړي

۲۶ ۱ هغه ورځ راتلونکې ده چې خلک به د يهودا په خاوره کې دا روحاني سندره ووايي:

دی قوي زمونږه ښار

ځکه چاپېر دي له هغه نه

دېوالونه د خدای د خلاصون

دروازې د ښار کړئ خلاصې ۲

ترڅو راننوخې نېک قوم

هغه قوم چې څښتن ته وفادار دی

۳ ای څښتنه، پوره امن کې ساتې ته هغه څوک

چې لري اراده ټينگه

ځکه په تا باندې توکل لري

۴ تل په څښتن باندې توکل وکړئ

ځکه تلپاتې غر دی څښتن خدای زمونږه

۵ هغه څوک چې وو مغرور او کبرجن

هغوی یې کړل خوار او ذلیل

هغه ښارونه هغه وران کړل

چې وو قوي او لوړو ځایونو کې وو

او کړل یې د خاورو سره خاورې هغه

۶ اوس په وران شوي ښار کې گرځي مظلومان

او تر پښو لاندې کوي غریبان خلک

۷ لاره سمه ده د نېکو خلکو

ای څښتنه، هواروې لاره د نېکو خلکو

۸ ای څښتنه، مونږ کوو ستا د حکمونو اطاعت

او ده تاته زمونږ هيله

زمونږه زړونه غواړي

چې ژوندی وساتو ستا نوم او یاد

۹ زه ټوله شپه تاته لېوال یمه

د سهار له خوا زه یمه ستا لټون کې د زړه له کومي

کله چې ته کړې قضاوت د نړۍ د اوسېدونکو

هغه وخت به خلک پوه شي په انصاف او عدالت باندې

۱۰ که مهرباني هم وشي په بدکارانو باندې

خو دوی نه زده کوي هېڅکله

چې وکړي نېک کار

هغوی دوام ورکوي د انصاف ځمکه کې هم

بدو کارونو ته خپل

او د څښتن لويي او جلال نه ويني

۱۱ ای څښتنه، نه پوهیږي دښمنان ستا

چې اوچت شوی دی ستا لاس د هغوی د سزا دپاره

هغوی ته وښایه چې ته لرې غیرت د خپل قوم دپاره

ترڅو وشرمېږي دوی او وسوځېږي ستا د قهر اور کې

ای څښتنه، ته به راکړې ارامي مونږ ته

ځکه زموږ بریالیتوب دی ستا د کار نتیجه

ای زموږ څښتنه خدایه،

په مونږ حکم کړی ډېرو واک لرونکو

خو ته یوازې واک لرونکی او څښتن یې زموږ

خو اوس مړه شوي هغوی او راژوندي کېږي نه بیا

ارواحگاني د هغوی نه راځي بېرته

ځکه چې تا سزا ورکړې او تباه کړي دي دوی

او له منځه وړی دې د هغوی نوم او نښان دی

خو ای څښتنه، تا ډېر کړی دی خپل قوم

پراخ کړی دې دی زموږ هېواد

او څرگنده کړې دې ده خپله لویي

ای څښتنه، هغوی وکړله رجوع تا ته

د کړاوونو وخت کې

کله چې ورکړه تا هغوی ته سزا

ستا حضور ته یې دعا وکړه

۱۷ ای څښتنه، تا په مونږه داسې چيغې ووهلې

لکه یوه ښځه چې د ماشوم د زېږېدو په وخت کې

له ډېره درده تاوېږي راتاوېږي او وهي چيغې

۱۸ لکه د ښځې د لنگون په وخت کې

تاوېدو راتاوېدلو مونږ له درده

خو څه مو ونه زېږول

مونږ ورنه کړل ماشومان نړۍ ته

او حاصل مو نه کړلو بری په ځمکه

۱۹ خو مړه شوي خلک به ستا بېرته راژوندي شي

هغوی به پاڅي له قبرونو څخه

چې په خاورو کې اوسېږي هغوی

شي دې راوینس او ودې وايي د خوشحالی سندرې

لکه چې څنگه تازه کوي ځمکه ځلېدونکې پرڅه

نو څښتن به راژوندي کړي هغه مړه شوي خلک

## اسراييليانو ته سزا او بڅښنه

۲۰ ای زما خلکو، خپلو کورونو ته لار شئ او خپلو ځانونو پسې دروازې وټړئ. د لږ وخت دپاره خپل ځانونه پټ کړئ ترڅو د څښتن قهر سوړ شي.

۲۱ ځکه وگورئ، څښتن د خپل استوگنځي څخه راروان دی چې د ځمکې خلکو ته د هغوی د گناهونو په سبب سزا ورکړي. د کومو خلکو وینه چې د ځمکې په مخ تویه شوې ده هغه به ښکاره شي او نور به ځمکه د وژل شویو خلکو مړي نه پټوي.

۲۷ ۱ په هغه ورځ به څښتن په خپلې تېرې، وژونکې او غټې تورې سره بحري بلا ته یې هغه تښتېدونکی مار چې تاوېږي او راتاوېږي، سزا ورکړي او هغه ښامار به ووژني چې په بحیره کې اوسېږي.

۲ په هغه ورځ به څښتن ووايي: «د یو زړه وړونکي د انگورو باغ په اړه سندره ووايي:

۳ زه څښتن یمه ساتونکی د دې باغ

او هر وخت ورته اوبه ورکوم

شپه او ورځ ترې زه ساتنه کوم

چې څوک ونه رسوي زیان ورته

۴ زه د انگورو په باغ په قهر نه یمه نور

خو که په کې ولیدل شي اغزي او کرکني

وبه جنگېرم د هغو په وړاندې

۵ خو که وغواړي دښمنان زما د قوم

چې راوړي ماته پناه

او غوښتنه وکړي له ما د روغې جوړې

پرېږدئ چې وکړي روغه جوړه دوی زما سره.»

۶ هغه وخت به راشي چې د اسراییلو قوم یعنی د یعقوب اولاده لکه د ونې په شان رینښې وکړي، غوټی ونیسي او گلان وغوړوي او ټوله نړۍ له مېوې ډکه کړي.

۷ څښتن اسراییلیانو ته دومره سزا نه ده ورکړې لکه د هغوی دښمنانو ته چې یې ورکړې ده. د اسراییلو خلک یې د هغوی په اندازه نه دي وژلي.

۸ څښتن د اسراییلو خلکو ته سزا ورکړه او هغوی یې جلاوطنه کړل.

هغوی یې د ختیځ له خوا د یو تند باد سره لېرې یووړل. ۹ خو د

اسراییلو گناهونه به یوازې هغه وخت وبخښل شي او پای ته به ورسېږي کله چې بتانو ته د قربانۍ د ځایونو تیرې لکه د تباشیر په شان ټوټې ټوټې شي او همدارنگه بتانو ته د خوشبویۍ د سوځولو د قربانۍ ځایونو او د اشیره د بتانو نښې نښانې پاتې نه شي.

۱۰ ټینگ ښارونه پرېښودل شوي دي او د دښتې په شان څوک په کې نه

اوسېږي. هغه د څارویو څړځای جوړ شوی دی چې په کې آرام وي او د

څانگو پانې وخوري. ۱۱ د ونو څانگې وچې شوې، ښځې یې ماتوي او د

سوځولو دپاره یې وړي. څښتن چې د هغوی خالق دی، په دې قوم زړه نه

سوځوي او رحم نه کوي، ځکه چې هغوی پوهه نه لري.



١٢ په هغه ورځ به څښتن لکه څوک چې غنم له بوسو جدا کوي،

همداسې به د اسراييلو خلک د فرات د سيند نه نيولې د مصر تر پولې پورې يو يو کس راغونډ کړي. ١٣ په هغه ورځ به لوی سرنی ووهل شي او هغه ټول اسراييليان چې د اشور او د مصر په هېوادونو کې جلاوطنه دي، هغوی به بېرته خپل هېواد ته راستانه شي او د څښتن عبادت به د هغه په سپېڅلي غره باندې چې په اورشلیم کې دی، وکړي.

## افسوس د سامري د ښار په حال

٢٨ ١ افسوس د سامري د ښار په حال! ځکه چې د اسراييلو د

نشه يي مشرانو د پرتمين تاج په شان دی. هغه د يوې حاصلخېزې درې په سر پروت دی، خو ښايست به يې لکه د گلانو په شان مړاوی شي. دا د هغو خلکو دپاره وياړ دی چې په شرابو نشه کيږي. ٢ گوری، څښتن داسې زورور کسان لري چې حملې ته تيار دي، دا کسان به د يو زورور توفان، ږلۍ، باران او سېلاب په شان راشي او ښار به تباه او له منځه لاړ شي. ٣ بيا به سامره چې د نشه يي مشرانو غرور او د يو پرتمين تاج په شان دی، تر پښو لاندې شي. ٤ بيا د دې مړاوي کېدونکي گل ښکلا به چې د يوې حاصلخېزې درې په سر کې دی، داسې له منځه لاړه شي لکه د انځرو د لومړنۍ مېوې په شان چې څنگه پخه شي، وشکول شي او وخوړل شي.

٥ په هغه ورځ به مطلق قادر څښتن د خپلو ژوندي پاتې شويو خلکو دپاره لکه د يو پرتمين تاج په شان وي. ٦ څښتن به هغو کسانو ته چې د قاضيانو په توگه دنده لري د عدالت او انصاف وس او توان ورکړي او هغو کسانو ته چې د حملې په وخت کې د ښار له دروازو ساتنه کوي، زورورتيا ورکړي.

## اشعيا او د يهودا نشه يي کاهنان او نبیان

٧ حتی تر دې پورې چې کاهنان او نبیان هم دومره نشه دي او دومره ډېر شراب يې څښلي چې په لاره کاره واړه روان دي. نبیان په هغه روياگانو نه پوهيږي چې څښتن ورته رالېږلي او هم کاهنان د قضاوت کولو په وخت کې زنگيږي. ٨ د هغوی دسترخوان د کانگو او چټليو څخه ډک دي او هېڅ يو پاک ځای په کې نه ليدل کيږي.

٩ هغوی زما نه شکایت کوي او وايي: «دا سړی چې مونږ ته زده کړه راکوي، څوک دی؟ د هغه پيغام ته څوک اړ دی؟ د هغه تعليم او پيغام يوازې د هغو ماشومانو دپاره ښه دي چې همدا اوس له تي نه بېل شوي دي. ١٠ په رښتيا هغه تش د بې معنی لغتونو اواز وباسي.»

١١ گورۍ، که تاسو زما خبرو ته غوږ ونه نيسي، نو څښتن به د پرديو خلکو په وسيله په عجيبه ژبه له تاسو سره خبرې وکړي. ١٢ څښتن غوښتل چې تاسو سترو ته آرامي درکړي، خو تاسو د هغه د منلو څخه ډډه وکړه. ١٣ نو له دې امله به تاسو ته د څښتن کلام لکه د بې معنی لغتونو د اواز په شان وي. نو هغه وخت چې هر قدم اخلي، وبه ښويږي. تاسو به ټپيان شئ، په دام کې به راگېر شئ او اسيران به شئ.

## د صهيون د بنياد غوره تيره

١٤ ای د اورشليم ملنډې وهونکو حاکمانو، د څښتن کلام ته پاملرنه وکړئ. ١٥ تاسو وايئ چې له مرگ سره مو تړون کړی دی او د مړو له دنيا سره مو لاس يو کړی دی. تاسو ډاډه یئ چې کله په تاسو باندې د سيلاب په شان مصيبت راشي نو تاسو به بچ شئ، ځکه چې تاسو فکر کوئ چې کولای شئ په ټگۍ او دروغو ځان خوندي وساتئ. ١٦ نو په دې خاطر دا هغه څه دي چې څښتن تعالی يې وايي: «زه د صهيون بنياد په

یوې غوره، ازمايل شوې او قيمتي تيره بدم. نو په هغه باندي به دا ټکي ليکل شوي وي: «هرڅوک چې ايمان راوړي، هغه نه وارخطا کيږي.» (١٧)

انصاف به د هغه بنياد دپاره د اندازه کولو رسۍ وي او صداقت به د هغه شاقول وي.»

توفان او ږلۍ به ستاسو د پناه ځايونه چې د دروغو په بنياد ايښودل شوي دي، وران کړي او سپلابونه به هغه له منځه يوسي. (١٨) هغه تړون چې تاسو له مرگ سره کړی و هغه به ړنگ شي او د مرو له دنيا سره مو چې لاس يو کړی دی هغه به باطل شي. کله چې په تاسو باندي د سيلاب په شان مصيبت راشي، نو تاسو به د پښو لاندې کړي. (١٩) هغه مصيبت به په ورځ يا شپه او يا هرکله چې راشي، هغه به ونه شی زغملای. که چېرې په دې پيغام باندي پوه شی، تاسو ته به ډېره وېره پيدا شي. (٢٠) تاسو به د هغه کس په شان یئ چې په دې متل کې ياد شوی دی: «د هغه کټ دومره لنډ و چې پښې يې په کې نه شوای غزولې او کمپله يې هم دومره لنډه وه چې ځان يې په کې نه شو پټولی.» (٢١) څښتن به په قهر راپاڅيږي او جگړه به وکړي، لکه څنگه چې يې د فراسيم په غره او د جبعون په دره کې کړې وه. نو هغه به عجيبه او غير عادي کارونه سرته ورسوي. (٢٢) نو بيا زه چې تاسو ته کوم خبرداری درکوم په هغه باندي ملنډې مه وهی. که ملنډې مو ووهلې، نو خلاصېدل به درته ډېر گران شي. ځکه ما د مطلق قادر څښتن خدای پرېکړه واورېدل چې هغه به ټول وطن وران کړي.

## د خدای حکمت

(٢٣) واورئ، ماته غوږ ونيسئ او زما خبرو ته پام وکړئ. (٢٤) هېڅ بزگر په خپلو پټيو کې په پرله پسې توگه قلبه نه کوي او نه يې د کرلو دپاره هواروي. (٢٥) خو کله چې هغه ځمکه د کرلو دپاره تياره شوه، په دې

وخت کې په ځمکه کې تخمونه کړي. هغه پوهیږي چې د بوټو تخمونه لکه شبت او ځیره چېرته وشیندل شي، د غنمو او اوریشو تخمونه په قطارونو کې او د غلو دانو نور تخمونه د پټیو په څنډه کې وکرل شي. (۲۶) بزگر په خپله دنده پوهیږي، ځکه چې د هغه خدای ورته سمه لارښودنه کړې ده. (۲۷) هغه د شبت او ځیرې د تخمونو د ټکولو دپاره د درمند ټکولو څپر نه کار نه اخلي بلکې د لرگیو نه کار اخلي. (۲۸) هغه د غنمو د درمند په غوبل کولو پوهیږي چې تر کومه وخته هغه غوبل شي چې غنمو ته زیان ونه رسیږي. هغه د اسونو د گاډۍ څخه کار اخلي ترڅو وکولای شي د گاډۍ په ارابو باندې د غنمو درمند ښه غوبل کړي چې غلې دانې خرابې نه شي. (۲۹) دا هرڅه مطلق قادر څښتن هغه ته ورزده کوي، ځکه چې د هغه نقشي ډېرې لوړې او د حکمت څخه ډکې دي.

## د اورشلیم کلابندي

۲۹ (۱) ای د قربانۍ لویه ځایه، ای د قربانۍ لویه ځایه، افسوس ستا په حال! هغه ښار چې داود کلابند کړې ؤ. کال په کال خپل جشنونه او اخترونه ولمانځئ، (۲) خو بیا به څښتن په هغه ښار چې د «خدای د قربانۍ د لوی ځای» په نوم یادېږي، مصیبت راولي. په ټول ښار کې به ژړا او انګولا وي او هغه به لکه د قربانۍ د ځای په شان وي. (۳) څښتن به په هغه ښار باندې حمله وکړي او له هرې خوا به یې کلابند او د کلابندۍ برجونه او په دېوالونو باندې به یې لاره جوړه کړي. (۴) اورشلیم به د ارواحگانو په ښار بدل شي او د خلکو د زګېږویو اواز به لکه د مړو د ارواحگانو د اواز په شان وي چې د ځمکې د لاندې څخه ښه نه اورېدل کېږي.

(۵) نو ای اورشلیمه، ټول پردې قومونه چې په تا باندې حمله وکړي،

هغوی به د دوړو په شان والوزي او بې رحمه لښکرې به د بوسو په شان په

هوا کې لېرې يووړل شي. نو ناڅاپه او سمدلاسه به (۶) مطلق قادر څښتن به ستاسو د ژغورنې دپاره راشي. د هغه سره به تندر، برېښنا، زلزله، لوی شور، بوربورکی، توفان او تباه کوونکي اور وي. (۷) نو بيا ټول هغه قومونه چې د قربانۍ د لوی ځای يعنې اورشليم او د هغه د لوړې کلا په ضد حمله کوي او ښار کلابندوي، هغوی به لکه د شپې د خوب د ليدلو او يا د رويا په شان له سترگو پناه شي. (۸) هغوی به لکه د يو داسې کس په شان وي چې د لوړې له لاسه مري او په خوب کې ويني چې خوراک کوي خو وړی راپاڅېږي، يا لکه څوک چې له تندې مري او په خوب کې ويني چې اوبه څښي، خو تېری راپاڅېږي او ستونۍ يې وچ وي. د هغو ټولو قومونو حالت به چې په اورشليم د حملې دپاره راټول شوي دي، همداسې وي.

## خبرداريو ته پاملرنه نه کول

(۹) خپلې بې عقلۍ ته دوام ورکړئ او همداسې رانده اوسئ. بې له شرابو نشه اوسئ. پرته د شرابو د څښلو نه په لاره زنگېږئ. (۱۰) ځکه څښتن تاسو په درانه خوب ویده کړي یئ. نبیان باید د خلکو سترگې اوسي، خو خدای د هغوی سترگې پټې کړې دي. (۱۱) ټوله رويا به درته لکه د يو مهر شوي کتاب په شان وي او نه شئ کولای په هغه پوه شئ، هغه که سواد لرونکي سړي ته هم ورکړئ چې هغه ولولي، وايي به: «زه يې نه شم لوستلی، ځکه چې هغه مهر شوی دی.» (۱۲) که هغه کتاب يو داسې کس ته ورکړئ چې سواد ونه لري او د هغه څخه وغواړئ چې هغه ولولئ، وبه وايي: «زه يې نه شم لوستلی.»

(۱۳) څښتن وويل: «دا خلک تش په خبرو زما عبادت کوي، خو زړونه يې په کوم بل ځای کې دي. د هغوی عبادت يوازې د انساني حکمونو څخه الهام اخلي. (۱۴) په دې خاطر زه به يوځل بيا په خپلو عجيبه او

فوق العاده کارونو هغوی ته ټکان ورکړم. څوک چې پوه وي هغه به ناپوه شي او د هغوی ټوله هوښیاري به له منځه لاړه شي.»

## د راتلونکې دپاره هیلې

۱۵ افسوس د هغه چا په حال چې خپلې نقشې د څښتن څخه پټوي!  
هغوی خپلې نقشې په تیاره کې عملي کوي او وایي: «څوک کولای شي مونږ وويني؟ څوک پوهیږي چې مونږ څه کوو؟» ۱۶ هغوی سرچپه فکر کوي او د کلل او د منگي په فرق نه پوهیږي. ایا جوړ شوی شی خپل جوړوونکي ته ویلی شي: «تا زه نه يم جوړ کړی» یا ووايي: «ته په هېڅ هم نه پوهیږي»؟

۱۷ په ډېر لنډ وخت کې به د لبنان د ځنګل نه حاصلخیزه پټي جوړ شي او د پټيو نه به ځنګل جوړ شي. ۱۸ کله چې هغه ورځ راشي کوم کتاب چې په لوړ اواز سره لوستل کیږي نو کانه به یې اورېدلی شي او هغه رانده چې په تیاره او تورتم کې ژوند تېروي، د هغوی سترګې به وغړیږي. ۱۹ څښتن به یوځل بیا مظلومان خوشحاله کړي او غریبان به د اسراییلو د سپېڅلي خدای له امله خوشي وکړي. ۲۰ د هغو خلکو ژوند به پای ته ورسېږي چې ظلم کوي او په خدای باندې ملنډې وهونکي به له منځه لاړ شي. هغه خلک به تباه شي چې بدې نقشې جوړوي. ۲۱ څښتن به هغه کسان له منځه یوسي چې د دروغو په ویلو سره یو بې گناه انسان مجرم گڼي، جنایت کوونکو ته د سزا د ورکولو مخنیوی کوي او په محکمه کې د بې گناه خلکو حق خوري.

۲۲ نو په دې خاطر څښتن چې ابراهیم یې د کړاوونو څخه وژغوره، د یعقوب د اولادې په اړه داسې وایي: «د یعقوب قوم به نور نه بې عزته کیږي او د هغوی مخونه به نور له شرمه نه سره کیږي. ۲۳ کله چې زه

هغوی ته اولادونه ورکړم او هغوی هغه وويني، نو بيا به دا ومني چې زه د اسرايلو سپېڅلی خدای یم. هغوی به له وېرې زما درناوی کوي. (۲۴)

څوک چې بې لارې کيږي، هغوی به په حقيقت پوه شي او هغه کسان چې گيله لري هغوی به تعليم ومني.»

## د مصر سره بې گټې تړون

۳۰ (۱) څښتن ويلي دي: «افسوس د ياغي زامنو په حال! ځکه هغوی له ما سره مشوره نه کوي او خپلې نقشې جوړوي. زما د خوښۍ او رضا په خلاف د نورو سره تړون کوي او په دې ډول د خپلو گناهونو بار ډېروي. (۲) هغوی بې له دې چې زما سره مشوره وکړي د مرستې په خاطر مصر ته ځي. هغوی له فرعونه غواړي چې د دوی ساتنه وکړي او هغوی د مصر سيوري ته پناه وړي. (۳) خو په فرعون توکل به د هغوی د شرم او د مصر سيوري ته پناه وړل به د هغوی د رسوايۍ سبب وگرځي. (۴) که څه هم د يهودا د پاچا استازي لا د مخکې نه د مصر د صوعن او حانيس ښارونو ته رسېدلي دي، (۵) د يهودا قوم به وشميرې او رسوا به شي چې هغوی په يو بې باوره هېواد باندې باور وکړ. ځکه هغوی ورڅخه د مرستې تمه لرله، خو هغه هېواد د هغوی سره هېڅ مرسته ونه کړه.»

(۶) دا د څښتن هغه پيغام دی چې د جنوبي دښتې د حيواناتو په اړه دی: دا استازي د هغه وطن په لاره سفر کوي چې خطرناک او د ستونزو څخه ډک دی، چې هلته زمريان او زهرجن او ټوپ وهورکي ماران اوسيرې. هغوی خپل خره او اوبان په قيمتي سوغاتونو بار کړي دي او هغه هېواد ته يې وړي چې د هغوی سره مرسته نه شي کولای. (۷) د مصر مرسته گټه نه لري. نو ځکه ما مصر ته د «د سيند د لويې او بېکاره بلا» لقب ورکړی دی.

## د خلکو سرغړونه

٨ خښتن ماته وويل: «اوس لار شه، د هغوی په وړاندې دا ټولې پېښې د يوې تيرې په لوحې او يا په يو طومار کې د تلپاتې نښې په توگه وليکه.

٩ هغوی تل د خښتن په وړاندې سرغړونه کوي، دروغجن دي او د هغه د تعليم د منلو څخه انکار کوي. ١٠ هغوی نبيانو ته وايي: «روياگانې مه گورئ. مونږ ته د رښتينولۍ په اړه خبرې مه کوئ. مونږ ته هغه خبرې وکړئ چې اورېدل يې غواړو. خير دی که هغه دروغ هم وي. ١١ زمونږ له لارې نه اخوا شئ او زمونږ مخه مه نيسئ. مونږ نه غواړو چې د اسراييلو د سپېڅلي خداى په اړه څه واورو.»

١٢ په دې خاطر د اسراييلو سپېڅلى خداى داسې وايي: «زه چې څه وایم هغه تاسو نه منئ او په ظلم او غولونې باندې تکیه کوئ. ١٣ تاسو گناهکاران یئ. تاسو د هغه لوړ دېوال په شان یئ چې درز یې کړی وي او دا دېوال به ډېر زر ناڅاپه راوغورځي. ١٤ دا دېوال به لکه د خاورین لوبښي په شان ټوټې ټوټې شي، داسې په بې رحمۍ سره به ټوټې ټوټې شي چې یوه ټوټه به یې هم داسې غټه نه وي چې د نغري نه ورباندې بل سکاره راواخيستلی شي او يا په کې د ډنډ څخه اوبه راوويستل شي.»

١٥ خښتن تعالی د اسراييلو سپېڅلى خداى خلکو ته داسې وايي: «زما خواته راستانه شئ او په ما باندې باور وکړئ ترڅو وژغورل شئ. بيا به تاسو قوي، ارام او په امن کې اوسئ.» خو تاسو دا ونه غوښتل. ١٦ د دې په ځای، تاسو پلان لرئ چې په تېزو اسونو باندې سپاره شئ او د خپلو دښمنانو څخه وتښتئ. تاسو په حقه یئ، بايد وتښتئ. تاسو فکر کوئ چې ستاسو اسونه تېز دي، خو د هغو خلکو اسونه چې په تاسو پسې دي هغه ستاسو د اسونو څخه ډېر تېز دي! ١٧ کله چې تاسو د دښمن يو عسکر ووينئ، نو ستاسو زر کسان به ورڅخه وتښتي. پنځه عسکر ستاسو د ټولو د



خُغلولو دپاره بس دي. ستاسو د لښکر څخه به د غره په سر د بيرغ د لرگي پرته نور هېڅ شی پاتې نه شي. (۱۸) خو بياهم څښتن دې ته انتظار کوي چې په تاسو باندې مهربان شي. هغه تيار دی چې په تاسو رحم وکړي، ځکه چې څښتن عادل خدای دی. هغه خلک بختور دي چې په څښتن باندې توکل کوي.

## د خدای برکت ورکول خپل قوم ته

(۱۹) ای د صهيون خلکو چې په اورشليم کې اوسېږئ، تاسو به نور ونه ژاړئ. څښتن رحيم دی او څنگه چې هغه ستاسو ژړا او چيغې واوري، نو په تاسو به رحم وکړي او ستاسو غوښتنه به ومني. (۲۰) که څه هم څښتن تاسو ته د ډوډۍ او اوبو دپاره تکليف درکړی دی، بياهم هغه ستاسو ښوونکی دی او نور به ستاسو څخه خپل ځان نه پټوي. تاسو به په خپلو سترگو هغه ووينئ. (۲۱) که چېرې له تاسو لاره ورکه شي چې ښي خواته لاړ شئ يا چپ خواته، ستاسو غوږونه به د شا له خوا د هغه اواز واوري: «لاره دا ده، په دې لاره لاړ شئ.» (۲۲) بيا به تاسو خپل هغه بتان چې په سپينو او سرو زرو باندې پوښل شوي دي لکه د نجس شي په شان لېرې گوزار کړئ او وبه وايئ: «زمونږ د مخې نه لېرې شئ!»

(۲۳) هرکله چې تاسو تخمونه کړئ نو څښتن به باران را اوروي چې هغه راشنه شي او تاسو ته به پرېمانه حاصلات درکړي. هغه وخت به ستاسو د څارويو د پوولو دپاره پراخه څرځايونه وي. (۲۴) کوم غويان او خره چې ستاسو په پټيو کې قلبه کوي هغوی به ډېر ښه خوراک چې په بېلچې او درې غاښي ښاخۍ سره پاک شوی دی، وخوري. (۲۵) کله چې ستاسو دښمنان ووژل شي او لوړ برجونه يې راوغورځيږي، په هغه ورځ به ستاسو دپاره د اوبو ويالې له هره غره څخه او له هرې غونډۍ څخه جاري شي. (۲۶) د سپوږمۍ رڼا به د لمر په شان وي او د لمر رڼا به اووه ځلې زياته

شي او داسې به وي لکه په يوه ورځ کې چې د اوو ورځو رڼا راشي. دا به هغه وخت وشي چې څښتن د خپلو خلکو هډوکي چې مات کړي يې دي وټري او په هغو ټپونو باندې چې خپلو خلکو ته يې ورکړي دي د ملهم پټۍ کېږدي او هغوی روغ کړي.

## اشور ته سزا

۲۷ وگورئ، د څښتن واک او جلال د لېرې ځای څخه ښکاري. اور او تور لوگی د هغه د غوسې نښه ده. هغه خبرې کوي او د هغه وينا د اور په شان سوځوونکې ده. ۲۸ د هغه ساه لکه د سپلاب په شان ده چې اوبه يې تر ستوني پورې رسېږي. هغه به قومونه چاڼ او غلبېل کړي چې ورک يې کړي. هغه به د هغوی په خوله کې قيضه واچوي او د تباهي خواته به يې يوسي. ۲۹ خو ای د څښتن قومه! تاسو به خوشحاله یئ او داسې سندرې به ووايئ لکه د سپېڅلي اختر په شپه يې چې وايئ. تاسو به د هغو خلکو په شان خوشحاله یئ چې د شپېلۍ په وهلو سره د څښتن کور ته روان وي، د هغه چا کور چې د اسراييلو ساتونکی دی.

۳۰ څښتن به خپل د شان او شوکت نه ډک اواز د هر چا غوږ ته ورسوي او د خپل قهر زور به ورته وښايي. هرڅوک به د اور لمبې، سيلۍ، زورور باران او د رلي توفان وويني. ۳۱ کله چې اشوريان د څښتن اواز واورې، نو هغوی به د هغه د سزا لرگي احساس کړي او ډېر به ووېرېږي. ۳۲ هرځل چې څښتن په خپل لرگي په هغوی گوزارونه کوي، نو د هغه قوم به چمبې او ربابونه وهي. خدای به په خپله د اشوريانو په وړاندې وجنگېږي. ۳۳ ډېر پخوا د اشور پاچا د مړي د سوځولو دپاره يو ځای تيار شوی ؤ. هغه ځای ژور او پراخه دی او د لرگيو څخه ډک دی. د څښتن پوکي به لکه د اور غورځوونکي لمبو د ويالې په شان هغه ته اور واچوي.

۱ افسوس د هغو کسانو په حال چې د مصر د خلکو څخه مرسته غواړي! هغوی د مصر په لوی نظامي قوت، یعنی اسونو، جنګي ګاډیو او په اسونو سپاره عسکرو باندې تکیه کوي. خو هغوی په څښتن، یعنی د اسراییلو په سپېڅلي خدای تکیه نه کوي او نه ورڅخه مشوره غواړي. ۲ خو څښتن په خپل حکمت سره پوهیږي چې څه بلا او مصیبت په هغوی نازل کړي. هغه خپله اراده سرته رسوي. بد عملة خلکو او د هغوی ملاتړ کوونکو ته به سزا ورکړي. ۳ مصریان انسانان دي، نه خدای. د هغوی اسونه یوازې جسم لري، کوم روحاني موجودات نه دي. کله چې څښتن هغوی ته د سزا ورکولو دپاره خپل لاس اوږد کړي، نو مرسته ورکوونکي به وښویږي او مرسته اخیستونکي به ولویږي. ټول به یوځای له منځه لاړ شي.

۴ څښتن ماته داسې وویل: «فرض کړئ یو زمری په خپل ښکار باندې غوریږي او د شپنو یوه ډله راغونډیږي چې ویې شړي، خو بیا هم زمری په بې پروایۍ سره د شپنو د چیغو او شورماشور څخه نه وپریږي. همدا شان به زه چې مطلق قادر څښتن یم، د صهیون په غره د جګړې دپاره رانښکته شم. زما مخه هېڅوک نه شي نیولی. ۵ لکه څنکه چې یوه مرغۍ د خپلو بچیانو د ساتلو دپاره د خپلې ځالې په شاوخوا کې الوزي، نو زه مطلق قادر څښتن به هم د اورشليم ساتنه کوم او هغه به وژغورم.»

۶ ای د اسراییلو خلکو، تاسو د څښتن په وړاندې سخته سرغړونه کړې ده. نو اوس بېرته د هغه خواته راوگرځئ. ۷ یو داسې وخت راروان دی چې تاسو ټول به هغه بتان چې په خپلو ګناهکارو لاسونو مو له سپینو او سرو زرو جوړ کړي دي، لېرې وغورځوئ.

۸ «اشوريان به د تورې په وسيله له منځه لاړ شي، خو نه د انسان په توره. هغوی به د جگړې له ډگره وتښتي او ځوانان به يې د بېگاری دپاره ونيول شي. ۹ د هغوی زړور عسکر به له وېرې وتښتي او د هغوی قوماندانان به دومره ووېرېږي چې هغوی به خپل د جگړې بيرغونه هم پرېږدي او وبه تښتي.» دا د څښتن وينا ده، هغه څښتن چې حضور يې په صهيون کې د اور او په اورشليم کې د تنور په شان دی.

## عادل پاچا

۳۲ ۱ وگورئ، يو وخت به يو عادل پاچا په تخت کښېني او د هغه ټول مامورين به هم په انصاف او صداقت سره حکومت وکړي. ۲ هغوی هر يو به د باد او توفان څخه د پټېدلو د ځای په شان وي. هغوی به د داسې ويالو په شان وي چې په وچه ځمکه کې بهېږي او په شاړه ځمکه کې به د يو لوی گټ د سيوري په شان وي. ۳ نو بيا به د هغوی سترگې د حقيقت د ليدلو دپاره بندې نه وي او غوږونه به يې د اورېدلو دپاره خلاص وي. ۴ هغوی به نور نه بې حوصلې کيږي، بلکې په هوښياری سره به عمل کوي. د چا چې ژبه بندېږي هغوی به د خلکو سره په روانه ژبه خبرې وکړي. ۵ نور به هېڅوک بې عقله سړي ته شريف او رذيل سړي ته نېک ونه وايي. ۶ بې عقله سړی بې عقلې خبرې کوي او د بدو کارونو په اړه فکر کوي. هغه غواړي چې بد کارونه او د څښتن په خلاف غلطې ويناوې وکړي. له وېرو خلکو سره مرسته نه کوي او تېرو خلکو ته اوبه نه ورکوي. ۷ رذيل سړی بد سړی وي او بد کارونه کوي. هغه د دروغو په ويلو سره د غريبانو د تباه کولو دپاره دسيسې جوړوي او د دې مخه نيسي چې هغوی دې خپل حقونه تر لاسه کړي. ۸ خو شريف خلک د نېک کار نقشه جوړوي او په نېک کار باندې ټينگ ولاړ وي.

## د اورشليم بنځو ته خبرداری

- ۹ ای بی پروا بنځو، چې هوسا ژوند لری، زما خبرو ته غوږ ونیسئ. ای مېرمنو، چې په ځان باندې تکیه کوئ زما وینا ته پام وکړئ! ۱۰ اوس تاسو د خپل ژوند څخه راضي یئ، خو یو کال او څو ورځې وروسته به تاسو په لږزېدلو شئ، ځکه د انګورو او د نورو مېوو حاصلات به نه وي چې هغه راټول کړئ. ۱۱ ای بنځو، تاسو چې آرام او بی غمه ژوند لری، اوس له وېرې په لږزېدلو شئ! خپل کالي وباسئ، بربندې شئ او د ویر کالي واغوندئ. ۱۲ له غمه خپلې سینې ووهئ، ځکه چې حاصلخېزه پټي او د انګورو تاکونه مو تباه شوي دي ۱۳ او د اغزیو او د کرکڼو بوتې زما د قوم په ځمکه کې راشنه شوي دي. هو، په دې خاطر هم غم وکړئ چې د هغو د کورونو او د ښار خوشحالي او خندا به پای ته ورسېږي. ۱۴ حتی پاچا به هم شاهي ماڼۍ پرېږدي او له ګڼه ګونې ډک پایتخت به له خلکو څخه بیخي خالي شي. هغه جنگي کلا او د هغه برجونه چې د هغو په وسیله به څارنه کېدله، هغه به وران او د تل دپاره به د حیواناتو استوګن ځای شي. ځنگلي خره به په کې هسې ګرځي او راګرځي او پسونه به په کې څرېږي. ۱۵ تر هغه وخته به حالات همداسې وي، ترڅو چې د اسمان څخه په مونږ باندې د خدای روح نازل شي. دښته به په حاصلخیزه پټي بدله شي او دا پټی به ډېر حاصلخیزه وي. ۱۶ نو بیا به عدالت په دښته کې پیاده شي او انصاف به په حاصلخیزه پټي کې عملي شي. ۱۷ د انصاف نتیجه به تلپاتې سوله او امن وي. ۱۸ زما قوم به په امن ځایونو کې اوسېږي او کورونه به یې خوندي او آرام وي. ۱۹ حتی که ږلۍ ځنگلونه ویجاړ هم کړي او ښارونه د خاورو سره خاورې هم شي. ۲۰ بختور یئ تاسو چې د کروندو دپاره پرېمانه اوبه لری او د خرو او غویانو دپاره هر چېرته د څرېدلو ځایونه لری.

۱ افسوس ستاسو په حال چې خلک تباہ کوي او خیانت کوي، که څه هم تاسو تباہ او برباد شوي نه یی او نه ستاسو سره خیانت شوی دی. ستاسو د تباہی او خیانت وخت به پای ته ورسېږي او هغه وخت به راوړسېږي چې تاسو د تباہی او خیانت ښکار شئ.

۲ ای څښتنه، په مونږ رحم وکړه. زمونږ هیله تاته ده. هر سهار مونږ ته قوت راکړه او د کړاوونو په وخت کې زمونږ ژغورونکی شه. ۳ کله چې دښمن ستا د تندر په شان اواز اوري، نو تښتي. ستا له پاڅېدو سره قومونه خواره واره کېږي. ۴ زمونږ د دښمنانو شتمني به داسې لوټ او تالا شي، لکه ملخان چې په کروندو باندې حمله وکړي.

۵ څښتن څومره لوی دی. هغه په اسمان کې اوسېږي. هغه به صهیون د عدالت او انصاف څخه ډک کړي ۶ او ستاسو دپاره به یو ټینگ بنیاد وي. هغه به تل تاسو وژغوري او تاسو ته به ډېر حکمت او ډېره پوهه درکړي. د څښتن څخه وېره د صهیون دپاره د خزاني په شان ده.

۷ واوری! زړور خلک په کوڅو کې د مرستې دپاره چیغې وهي. د سولې استازي اوس په چیغو چیغو ژاړي. ۸ لويي لارې دومره له خطرې ډکې شوې دي چې هېڅوک ورباندې سفر نه شي کولای. خلکو تر وونونه مات کړي دي او هغه وعدې چې د شاهدانو په وړاندې یې کړې وې، نه دي عملي کړې. هغوی نور د هېچا درناوی نه کوي. ۹ د اسراییلو ځمکه وچه او شاړه پرته ده. د لبنان ځنگلونه وچ شوي دي. د شارون حاصلخېزه دره لکه د دښتې په شان شوې ده. د باشان او د کرمل د ونو پانې رالویږي.

## د څښتن خبرداری خپلو دښمنانو ته

۱۰ څښتن قومونو ته وایي: «اوس پاڅېږم. زه به تاسو ته خپل قدرت او لويي وښایم. ۱۱ ستاسو نقشې بې ارزښته دي او هرڅه چې کوي هغه بې گټې دي. ستاسو نفس به په اور بدل شي، تاسو به په خپله وسوځوي او له منځه به مو یوسي. ۱۲ تاسو به لکه د اغزیو د بوټو په شان په اور کې وغورځول شئ، وبه سوځئ او په اورو به بدل شئ. ۱۳ ای لرې او نژدې خلکو، څه چې مې تر سره کړي، هغه ته پام وکړئ او زما قدرت ومنئ.»

۱۴ د صهیون گناهکاران وپېرې، بې ایمانه خلک رپېرې او وایي: «د خدای قضاوت د یو تباہ کوونکي اور په شان دی. څوک به زمونږ څخه په داسې تل بلبدونکي اور کې ژوندی پاتې شي؟» ۱۵ هغه څوک ژوندی پاتې کېدای شي چې په خپل ژوند کې نېک وي او رښتیا وایي، د غریبانو د غولولو دپاره د خپل زور څخه کار وانخلي او د رشوت اخیستلو څخه لاس واخلي، د قتل په نقشو کې برخه وانخلي او د بدۍ څخه هم ځان وساتي. ۱۶ داسې کسان به په امن کې ژوند کوي او هغوی به داسې په امن کې اوسېږي لکه څنگه چې څوک د تیږو په کلاگانو کې اوسېږي. هغوی ته به خواږه ورکړل شي او بې له شکه به اوبه ولري.

## د جلال څخه ډکه راتلونکي

۱۷ تاسو به د پاچا هغه شان او شوکت ووينئ چې په یو لوی او پراخ هېواد پاچاهي کوي. ۱۸ بیا به د تېر شوي ظلم په اړه فکر وکړئ، له خپل ځانه به پوښتنه وکړئ او وبه وایئ: «هغه پردي مامورین چېرته دي چې زمونږ نه به یې باج اخیسته؟ هغه جاسوسان چېرته دي چې زمونږ برجونه به یې شمېرل؟» ۱۹ خو تاسو به نور د هغه پردي هېواد کېرځن خلک ونه وینئ چې په پردۍ ژبه یې خبرې کولې او تاسو د هغه په معنی نه پوهېدلئ. ۲۰ صهیون ته وگورئ، یعنې هغه ښار ته چې مونږ په کې خپل

دیني اخترونه لمانځو. تاسو به اورشليم ووينئ چې هغه د اوسپدلو دپاره څنگه خوندي ځای دی. اورشليم به د هغې خېمې په شان وي چې نه خوځېږي او موږي به يې هېڅکله راونه ويستل شي او رسی به يې هېڅکله ونه شلېږي. (۲۱) هلته به زمونږ د جلال څخه ډک څښتن د لویو سیندونو او ویالو په شان زمونږ څخه ساتنه وکړي او نور به د دښمن کشتۍ ونه شي کولای د هغه نه تېرې شي. (۲۲) څښتن په خپله زمونږ قاضي، حکم ورکونکی او پاچا دی او هغه به مونږ وژغوري. (۲۳) د دښمن د کشتۍ گانو طنابونه او رسی به سستې شي، نه به يې ستنې ټینګې شي او نه به يې بادوانونه خلاص شي. د دښمن د لښکرو ټول مالونه به د غنیمت په توګه ووېشل شي او دا مال به دومره ډېر وي چې ګوډانو ته به هم په کې خپله برخه ورسېږي. (۲۴) زمونږ د وطن اوسپدونکي به هېڅکله دا شکایت ونه کړي: «زه ناروغ یم» او د هغوی ټول گناهونه به وبخښل شي.

## د خدای دښمنانو ته سزا

۳۴ ۱ ای د ټولو قومونو خلکو، نژدې راشئ او غوږ ونیسئ. ای د نړۍ ټولو خلکو واوری! (۲) ځکه څښتن په ټولو قومونو او د هغوی په لښکرو ډېر په قهر دی. هغوی به په مرګ محکوم او ټول به حلال کړي. (۳) د هغوی مړي به نه ښخېږي، د خوسا شویو مړو بوی به ټوله ځمکه ونیسي او د هغوی وینې به د غرونو نه جاري شي. (۴) لمر، سپوږمۍ او ستوري به خواره واره او فنا شي. اسمان به لکه د طومار په شان تاو او راتاو شي او ستوري به داسې راولوېږي لکه څنگه چې د انګورو د تاک څخه وچې پانې او د انځرو د ونو څخه وچ انځر رالوېږي.

۵ د څښتن تورې خپل کار په اسمان کې سر ته رسولی دی او اوس به د دویم په خلکو ګوزار وکړي، یعنې هغه خلک چې څښتن په نابودۍ محکوم کړي دي. (۶) د هغه توره به په وینو رنګ او په وازګو کې پټه وي، یعنې



د وريو او وزو په وینو او همدارنگه د پسونو د پښتورگو په وازگو کې. هو،  
څښتن به د اډوم د هېواد او د بزړې په ښار کې ډېر خلک لکه د قربانۍ په  
شان حلال کړي. (۷) حتی هغه خلک به هم مړه شي چې د ځنگلي غويانو  
او سخوندرانو په شان قوي دي. ځمکه به په وینو خړوبه او په وازگو به پټه  
شي.

(۸) ځکه څښتن له دښمنانو څخه د بدل د اخیستلو ورځ او د صهيون د  
تاوان ورکولو دپاره يې کال ټاکلی دی. (۹) د اډوم سیندونه به د قير  
څخه ډک او خاوره به يې په گوگړو بدله شي او ټول وطن به د قير په شان  
وسوځي. (۱۰) اډوم به شپه او ورځ سوځي او تل به ورڅخه لوگی پورته  
کيږي. هغه وطن به له يو نسله تر بل نسله پورې وران وي او نور به  
هېڅوک له هغه ځايه تېر نه شي. (۱۱) کونگيان او کارغان به هغه هېواد  
ونيسي او هغوی به په کې واوسېږي، ځکه څښتن اراده لري چې اډوم له  
منځه يوسي او هغه شاړ او خالي پرېږدي. (۱۲) د اشرافو څخه به هېڅوک  
ژوندی پاتې نه شي، ترڅو پاچا شي او ټول مشران به له منځه لاړ شي. (۱۳)  
په ټولو ماڼيو او دېوال لرونکو ښارونو کې به اغزي راشنه شي او سورلنډيان  
او کونگيان به په کې اوسېږي. (۱۴) په اډوم کې به د صحرا حيوانات د  
لېوانو سره قدم وهي او د وزانو په شکل پېريان به په کې يو بل ته نارې  
وهي. همدارنگه د مرغۍ په شان دېوان به د شپې په وخت هلته ځي چې  
د ارام کولو دپاره ځای پيدا کړي. (۱۵) کونگيان به په اډوم کې خپلې  
ځالې جوړوي، هگۍ به په کې اچوي، بچي به ورنه وباسي او د خپلو بچيو  
ساتنه به کوي. هلته به د بانښو جوړې هم راشي.

(۱۶) د څښتن کلام ولټوی او ولولئ، ترڅو پوه شئ چې د هغه ټولې  
پېشگويۍ عملي کيږي. ټول وحشي حيوانات او مرغان به حاضر وي او  
هېڅ يو به بې جوړې نه وي. ځکه څښتن په خپله دا ويلي دي او د هغه  
روح به هغوی راټول کړي. (۱۷) دا څښتن دی چې د اډوم اندازه يې

معلومه کړې ده او حیوانات او مرغان یې په کې وېشلي دي، ترڅو هغه هېواد تل د هغوی شي او نسل په نسل په هغه کې واوسېږي.

## د خوشحالی سپېڅلي لاره

۳۵ ① خوشحالی به وکړي صحرا او وچه ځمکه

خوشحالی به وکړي دښته

او وبه غوړیږي گلان

② او هغه گلان به غوټی ونیسي پرېمانه

اورېدل کیږي به په دې ځایو کې

نارې او د خوشحالی سندرې

شنه او ښکلې به شي دښته

د لبنان د غرو په شان

شي حاصلخیزه به د کرمل

او شارون د کروندو په شان

خلک به وگوري شان او شوکت د څښتن

هغوی به وويني لويي زمونږ د خدای

③ ورکړه قوت کمزورو او سترو لاسونو ته

او قوي کره هغه زنگنونه چې لړزيرې

٤ چې اندېنمن دي څوک، هغوی ته ووايئ:

«شئ قوي او مه وېرېرئ

گورئ، راروان دی ستاسو خدای

تاسو به وژغوري

سزا به ورکړي هغه ستاسو دېنمانو ته

او ستاسو بدل به د هغوی نه واخلي.»

٥ په هغه وخت کې به رانده بينا شي

او کانه به اوري

٦ وهي توپونه به گوډان لکه هوسی په شان

څوک چې گونگیان وي وهي نارې د خوشحالی به هغوی

په صحرا کې به بهیرې چينې د اوبو

او په دښته کې ويالې د اوبو

٧ شي به بدلې سوځوونکې شگې د اوبو په ډنډ

او وچه ځمکه د اوبو په چينو

چې په کوم ځای کې اوسېدل سورلنډيان

هلته راشنه به شي وانښه او لوخې

هلته به خلاصه شي يو لويه لاره ⑧

چې وي به يې نوم «سپېڅلې لاره»

تېر به نه شي ناپاک خلک په دې لار هېڅکله

خو غوره قوم د څښتن به په دې لاره قدمونه وهي

هرڅوک چې لار شي په دې لاره

که وي بې عقل هم خو نه به شي بې لارې

هلته به نه وي زمريان ⑨

په دې لار به نه وي دارونکي حيوانات

خو چې ازاد کړي دي کوم خلک څښتن

هغوی به وکړي په دې لاره سفر

هغه خلک چې ازاد کړي دي څښتن ⑩

په خوشحالی سره به ورسیري اورشليم ته هغوی

او راستانه به شي صهيون ته له سندرو سره

د هغوی په سر به وي تلپاتې خوشحالي لکه د تاج په شان

د هغوی زړونه به وي ډک له خوشحالی نه

## په يهودا باندې د سنخاريب حمله

(دوهم پاچاهان ۱۸: ۱۳ - ۲۷ او دوهم تواريخ ۳۲: ۱ - ۱۹)

۳۶

۱ د حزقيا د پاچاهۍ په څوارلسم کال د اشور پاچا سنخاريب د

يهودا په ټولو قوي شويو ښارونو باندې حمله وکړه او هغه يې ونيول. ۲

د اشور پاچا يو لوی لښکر د خپل لوړ رتبه مامور سره د لاکيش څخه ولېږه چې په اورشليم کې د حزقيا مخالفت وکړي. هغه د پاسني ډنډ د لښتي په

غاړه چې د کاليو وينځونکو د پټي په لاره کې پرته ده، ودرېده. ۳ د

حزقيا پاچا درې درباريان دباندې راووتل چې د هغوی سره ليدنه کتنه وکړي. هغه درباريان دا وو: د حلقيا زوی الياقيم چې د ماڼۍ مسوول ؤ، شبننا د دربار منشي او د اساف زوی يواخ چې د پېښو د ثبتولو مسوول ؤ.

۴ د اشوريانو لوړ رتبه ملکي مامور هغوی ته وويل: «لوی پاچا يعنې د

اشور پاچا غواړي په دې پوه شي چې حزقيا پاچا په څه شي باندې تکیه

کوي؟ ۵ خپل پاچا ته ووايئ: «ايا ته فکر کوې چې يوازې خبرې کولای

شي چې د عسکري پوهې او قدرت ځای ونيسي؟ ته په چا باندې تکیه کوې

چې زما په وړاندې ياغي شوی يې؟ ۶ گوره، ته په دې تمه يې چې مصر

به درسره مرسته وکړي، خو هغه به د هغې کرکي په شان وي چې د امسا

په توگه ورڅخه کار اخيستل کېږي. هغه به مات شي، ستا په لاس کې به

نوخې او تا به ټپي کړي. نو هرڅوک چې د مصر په پاچا باندې تکیه وکړي

هغه به همداسې شي.

۷ کېدای شي ماته ووايئ چې مونږ په خپل څښتن خدای باندې تکیه

کوو. ايا دا هغه څوک نه دی چې حزقيا د هغه د عبادت او د قربانۍ

ځايونه له منځه يووړل او د يهودا او اورشليم خلکو ته يې وويل چې تاسو د

دې قرباني ځای په وړاندې چې په اورشليم کې دی عبادت وکړئ؟ ۸

زه به ستاسو سره د خپل بادار، يعنې د اشور د پاچا په استازيتوب يو شرط کېږدم. زه به تاسو ته دوه زره اسونه درکړم، خو که چېرې تاسو وکولای شئ چې همدومره کسان پيدا کړئ چې په هغو باندې سپاره شي. (۹)

تاسو د جنگي گاډيو او سپرو عسکرو په خاطر په مصر باندې تکیه کوئ. نو څنگه کولای شئ چې تاسو زما د بادار د خدمتگارانو څخه حتی يو ډېر کمزوری منصبدار په شا وتمبوئ؟ (۱۰) ايا تاسو فکر کوئ چې ما د څښتن د مرستې څخه پرته ستاسو په وطن باندې حمله کړې ده چې هغه وران کړم؟ څښتن په خپله ماته وويل چې په هغه باندې حمله وکړم او هغه له منځه یوسم.»

(۱۱) په دې وخت کې الياقيم، شبننا او یواخ هغه لوړ رتبه مامور ته وويل: «مهرباني وکړئ، زمونږ سره د آرامۍ په ژبه خبرې وکړئ، ځکه چې مونږ په هغې باندې پوهېږو. د يهودا په ژبه خبرې مه کوئ، ځکه هغه ټول خلک چې په دېوال باندې ناست دي ستاسو خبرو ته يې غوږ ايښی دی.» (۱۲)

هغه لوړ رتبه مامور ځواب ورکړ: «ايا تاسو فکر کوئ چې زما پاچا زه د دې دپاره رالېږلی يم چې دا ټولې خبرې یوازې تاسو او ستاسو پاچا ته وکړم؟ نه، زه د هغو خلکو سره هم خبرې کوم چې په دېوال باندې ناست دي. هغوی او تاسو به دومره وږي او تېري شئ چې خپل غايظه مواد به وخورئ او خپلې امتیازې به وڅښئ.»

(۱۳) بيا هغه مامور ودرېده او په لوړ اواز يې د يهودا په ژبه وويل: «د اشوريانو د لوی پاچا پیغام واورئ! (۱۴) پاچا داسې وايي: «حزقيا مه پرېږدئ چې تاسو وغولوي. هغه نه شي کولای چې تاسو وژغوري. (۱۵)

باور مه کوئ که هغه تاسو ته ووايي: په څښتن باندې تکیه وکړئ. هغه به تاسې وژغوري او دا ښار به د اشور پاچا ته په لاس ورنه کړل شي. (۱۶) د حزقيا خبرو ته غوږ مه نیسئ، ځکه چې د اشور پاچا داسې وايي: زما سره روغه جوړه وکړئ. راووځئ او ماته تسليم شئ. نو تاسو هر يو به د خپلو

تاکونو انگور و خوری، د خپلو ونو څخه به انځر و خوری او د خپلو ذخیرو څخه به اوبه وڅښی. (۱۷) وروسته زه راحم او تاسو به هغه هېواد ته بوخم چې ستاسو د وطن په شان دی. په هغه هېواد کې چې د شرابو د جوړولو دپاره د انگورو باغونه او د ډوډۍ د دپاره غلې دانې دي. (۱۸) پام وکړئ داسې نه چې حزقیاسو بې لارې کړي او تاسو ته ووايي چې څښتن به تاسو وژغوري. ایا کله د کوم قوم خدایانو خپل وطن د اشور پاچا له لاسه ژغورلی دی؟ (۱۹) چېرته دي د حمات او ارفاد خدایان؟ چېرته دي د سفروایم خدایان؟ ایا هغوی سامره زما د لاسونو څخه وژغورله؟ (۲۰) د دې ټولو هېوادونو د خدایانو څخه کوم یو دا توان درلود چې خپل هېواد زما څخه وژغوري؟ نو څښتن به څنگه وکولای شي چې اورشلیم زما د لاسونو څخه خلاص کړي؟»

(۲۱) خو خلک غلي پاتې شول او په ځواب کې یې ورته هېڅ ونه ویل، ځکه چې حزقیاسو پاچا هغوی ته دا امر کړی ؤ چې ځواب ورنه کړي. (۲۲) نو الیاقیم، شبنو او یواخ له غمه خپل کالي وشکول، حزقیاسو ته ورغلل او څه چې هغه مامور ورته ویلي وو، هغه یې ورته بیان کړل.

## د اشعیا نبي سره مشوره

(دوهم پاچاهان ۱۹: ۱-۷)

۳۷ (۱) کله چې حزقیاسو پاچا دا خبره واورېدله، هغه له غمه خپل کالي وشکول، د ویر کالي یې واغوستل او د څښتن کور ته ورننوت. (۲) هغه د مانی مسوول الیاقیم، د دربار منشي شبنو او د کاهنانو مشران چې ټولو د ویر کالي اغوستي وو، د اموص زوی اشعیا نبي ته وروپېرل. (۳) دوی هغه ته وویل: «حزقیاسو پاچا داسې وایي: نن ورځ د خفگان ورځ ده، مونږ ته سزا راکول کیږي او سپکاوی راته شوی دی. مونږ د هغې بڼې په شان یو چې د اولاد زېږولو ته تیاره وي، خو د زېږولو قوت په کې نه وي. (۴) د اشور

پاچا خپل لوړ رتبه مامور د دې دپاره رالېږلی دی چې د ژوندي خدای سپکاوی وکړي. ستا څښتن خدای دا د سپکاوی خبرې اورېدلې دي او هغه چا چې دا خبرې کړې دي، امکان لري چې هغه ته سزا ورکړي. نو د هغو کسانو دپاره دعا وکړئ چې ژوندي پاتې دي.»

٥ کله چې اشعيا د حزقيا پاچا پيغام تر لاسه کړ، ٦ هغه بېرته دا ځواب ورولېږه: «څښتن تاته داسې وايي چې اشوريان مه پرېږده چې په دې سپکو خبرو سره تا ووېروي چې څښتن تا نه شي ژغورلی. ٧ څښتن به د اشور په پاچا ځينې گونگوسې واوړوي او هغه به مجبور کړي چې بېرته خپل هېواد ته ستون شي. هلته به يې په يو چا باندې ووژني.»

## يوځل بيا د اشوريانو گواښ

(دوهم پاچاهان ١٩: ٨-١٩)

٨ کله چې د اشور لوړ رتبه مامور خبر شو چې پاچا د لاکيش څخه تللی دی او د لبنه د ښار په وړاندې جنگيږي، نو هلته ورغی چې د هغه سره مشوره وکړي. ٩ اشوريانو ته خبر ورورسېد چې د مصر لښکر د ايتوپيا پاچا ترهاقه تر مشرۍ لاندې راروان دی چې حمله وکړي. کله چې د اشور پاچا دا خبره واوړېدله، نو هغه د يهودا پاچا حزقيا ته د استازو په لاس ليک ورولېږه: ١٠ «په خپل خدای باور مه کوه او د هغه په هغې وعدې مه غولېږه چې زما په وړاندې به د اورشليم څخه دفاع وکړي. ١١ تا اورېدلي دي چې د اشور پاچاهانو د ټولو هېوادونو سره څه وکړل. هغه يې په پوره توگه له منځه يووړل. ايا فکر کوې چې ته به وژغورل شي؟ ١٢ زما نيکونو د جوزان، حاران او رصف ښارونه له منځه يووړل او د عدن هغه خلک يې چې په تلسار کې اوسېدل، ووژل او د هغوی د خدايانو څخه هېڅ يو هغوی ونه ژغورل. ١٣ د حمات، ارفاد، سفروايم، هينع او عوا د ښارونو پاچاهان چېرته دي؟»



١٤) حزقيا پاچا د استازو څخه ليک واخيست او هغه يې ولوست. بيا هغه د څښتن کور ته لاړ، هغه ليک يې د څښتن په حضور کې پرانيست (١٥) او داسې دعا يې وکړه: (١٦) «ای مطلق قادر څښتنه، د اسراييلو خدايه چې د اسماني مخلوقاتو دپاسه په تخت ناست يې! تا اسمانونه او ځمکه پيدا کړي دي. ته يوازېني خدای يې چې د نړۍ په ټولو پاچاهيو باندې پاچاهي کوې. (١٧) نو ای څښتنه، وگوره چې په مونږ باندې څه تېرېږي. ای ژوندی خدايه! د سنخاريب ټولې خبرې واوړه، چې ستا سپکاوی کوي. (١٨) ای څښتنه، دا رښتيا ده چې د اشور پاچاهانو ټول هېوادونه وران او له منځه وړي دي (١٩) او د هغوی خدايان يې سوځولي دي. هغه خدايان نه وو، هغه يوازې د لرگيو او تيږو هغه بتان وو چې د انسان په لاسونو جوړ شوي وو. (٢٠) نو زموږ څښتن خدايه، مونږ د اشوريانو څخه وژغوره، ترڅو د نړۍ ټولې پاچاهۍ په دې پوه شي چې يوازې ته څښتن يې.»

## حزقيا ته د اشعيا پيغام

(دوهم پاچاهان ١٩: ٢٠ - ٣٧)

٢١) نو د آموص زوی اشعيا حزقيا پاچا ته دا پيغام ورولېږه: «د اسراييلو څښتن خدای داسې وايي: «په دې خاطر چې تا د اشور د پاچا سنخاريب په هکله دعا وکړه، (٢٢) نو زه د هغه په ځواب کې داسې وایم: اورشليم د يوې پېغلې انجلۍ په شان دی چې ستا څخه کرکه کوي او په تا باندې ملنډې وهي. کله چې ته تښتې، نو هغوی په تا پورې خدا کوي. (٢٣) ای سنخاريبه! تا ماته، يعنې د اسراييلو سپېڅلي خدای ته سپکاوی کړی او کفر دې ويلی دی، خپل اواز دې اوچت کړی او چاته دې د غرور په سترگه کتلي دي؟ (٢٤) تا په خپلو نوکرانو زه څښتن سپک کړم او د خپل ځان په اړه دې داسې لاپې وهلې دي: ما خپلې جنگي گادۍ د لبنان ډېرو لوړو ځايونو ته خپړولې دي، د هغه ځنگل تر ټولو لوړ ځای ته ختلی يم او د سېر او سروې ډېرې ښې ونې مې پرې کړې دي. (٢٥) تا لافې ووهلې چې

ما په پرديو هېوادونو کې د هغو څاه گانو اوبه وڅښلې چې ما کيندلې وې او په خپلو پښو باندې مې د مصر ټول سيندونه وچ کړل.

۲۶ ايا تا دا نه دي اورېدلي چې دا هرڅه مې پخوا پلان کړي وو او حتی په دې نه پوهېږې چې دا يوازې زه وم چې دا پرېکړه مې وکړه چې ته به دا کار کوې؟ ته مې پرېښودلې چې هغه قوي ښارونه وران کړې. ۲۷ د هغو ځايونو خلک کمزوري او ډېر سخت وارخطا شول. هغوی د پټيو د بوټو يا د هغو تنکيو واښو په شان وو چې د کوټو په سر باندې شنه کيږي او کله چې هوا توده شي، نو هغه مړاوي کيږي.

۲۸ خو ای سنخاريبه، زه خبر يم چې ته چېرته اوسېږې او څه وخت ځې او راځې. همدارنگه زه پوهېږم چې څومره ماته په قهر يې. ۲۹ ما ستا قهر چې زما په وړاندې يې لرې ليدلی او ستا د غرور نه خبر يم. نو زه به ستا په پوزه کې چنگک او ستا په خوله کې قيضه واچوم او په کومه لاره چې راغلی يې، په هماغې لارې به دې بېرته ولېږم.»

۳۰ بيا اشعيا حزقيا پاچا ته وويل: «دا به د هغه څه نښه وي چې پېښ به شي. سړکال او راتلونکی کال به ته هغه غلې دانې وخورې چې په خپله شنې کيږي، خو په درېم کال به ته وکولای شې چې خپلې غلې دانې وکړې او حاصل به يې واخلي او د انگورو تاکونه به وکړې او انگور به يې وخورې. ۳۱ هغوی چې په يهودا کې ژوندي پاتې دي د نباتاتو په شان به په ځمکه کې ژورې ريښې وکړي او مېوه به ونيسي. ۳۲ په اورشليم او د صهيون په غره کې به يو شمېر خلک ژوندي پاتې شي، ځکه چې مطلق قادر څښتن به په خپل غيرت باندې دا کار وکړي.

۳۳ څښتن د اشور د پاچا په هکله داسې وايي: «هغه به د اورشليم ښار ته داخل نه شي او يو غشی به هم په هغه باندې گوزار نه کړي. هېڅ عسکر به د خپلو سپرونو سره دې ښار ته ورنژدې نه شي او د هغه شاوخوا به د

خاورو ډېرى جوړې نه کړي. (۳۴) څښتن داسې وايي: په هغې لارې چې هغه راغلی دی بېرته به په هماغې لارې لاړ شي او ښار ته به داخل نه شي. (۳۵) زه به د دې ښار څخه د خپل ځان په اړه او د خپلې هغې وعدې په اړه چې د خپل خدمتگار داود سره مې کړې وه، دفاع وکړم او هغه به وساتم.»

(۳۶) د څښتن فرېسته د اشوريانو کمپ ته ورغله او ۱۸۵۰۰۰ عسکر يې ووژل. کله چې سهار وختي خلک راپاڅېدل، نو ويې ليدل چې په هغه ځای کې مړي پراته دي. (۳۷) نو سنخاريب پاچا بېرته اشور ته ستون شو او د نینوا په ښار کې اوسېده. (۳۸) يوه ورځ چې هغه د خپل خدای نسرک د عبادت په ځای کې عبادت کاوه، د هغه دوو زامنو ادرملک او شرازر په خپلو تورو باندې هغه وواژه او بيا هغوی د ارارات خاورې ته وتښتېدل. د هغه بل زوی چې اسرحدون نومېده د هغه په ځای پاچا شو.

## د حزقيا پاچا ناروغي او بېرته روغېدل

(دوهم پاچاهان ۲۰: ۱-۱۱ او دوهم تواريخ ۳۲: ۲۴-۲۶)

۳۸ (۱) په هغو ورځو کې حزقيا پاچا ناروغ شو او مرگ ته نژدې ؤ. د آموص زوی اشعيا نبي ورغی چې هغه وويني او هغه ته يې وويل: «څښتن داسې وايي چې خپل ټول کارونه دې برابر کړه، ځکه چې ته مړ کېږې او روغ به نه شي.» (۲) حزقيا خپل مخ دېوال ته واړاوه او دعا يې وکړه: (۳) «ای څښتنه، دا در په ياد کړه چې ما د زړه له کومي ستا خدمت کړی دی، تاته وفادار وم او تل مې دا کونښن کړی دی چې هغه کار وکړم چې تا راڅخه غوښتنه کړې ده.» بيا يې ډېر سخت وژړل.

(۴) بيا څښتن اشعيا ته وويل: (۵) «لاړ شه او حزقيا ته ووايه: «ستا د نيکه داود څښتن خدای داسې وايي: ما ستا دعا قبوله کړه او ستا اوښکې

مې وليدلې. زه به ستا ژوند پنځلس كاله نور هم زيات كړم. ⑥ زه به تا او دغه ښار د اشور د پاچا له لاسه وژغورم او د دې ښار څخه به دفاع وكړم.» ⑦ بيا اشعيا، حزقيا ته وويل: «څښتن د دې وعدي د ثبوت دپاره دا نښه تاته دركوي. ⑧ څښتن به د احاز په زينه باندې د لمر سيوري لس پورې وروسته كړي.»

نو سيوري بېرته لس پورې وروسته لاړ.

⑨ كله چې حزقيا له ناروغۍ نه روغ شو، نو هغه دا شكرگزارې وليكله:

⑩ ما كاوه فكر چې د ځوانۍ په عمر

بايد لاړ شمه د مړو دنيا ته

او شم به محروم له پاتې كلونو د ژوند

⑪ ما كاوه فكر چې په نړۍ كې د ژونديو

به هېڅكله څښتن ونه وينم

او نه به ووينمه هغه انسان

چې اوسپري دې نړۍ كې

⑫ د ژوند مزي مې پرې كيږي

لكه كېږدۍ د شپون چې راټولېږي

لكه څنگه چې ټوكر راټولوي اوبدونكي

ما راټول كړلو خپل ژوند

او لکه پرې کيږي چې ټوکر د اوبدلو د کارگاه نه

ما کاوه فکر چې څښتن مې رسوي ژوند پای ته

۱۳) ما ټوله شپه کولو فکر

لکه داسې چې زمري مې ټول هډوکي ماتوي

ما کاوه فکر چې څښتن مې رسوي ژوند پای ته

۱۴) زما اواز دی نری شوی توتکی په شان

کول زگېروي مې د کوتري په شان

زما سترگې سترې شوې دي اسمان ته په کتلو

ای څښتنه، په ما ظلم کيږي، راسره مرسته وکړه

۱۵) خو څه چاره لرم زه؟

ځکه څښتن راسره کړې دي خبرې

او دا دی کار د هغه

ژوند مې دی تريخ او خوب مې الوتی دی

له سترگو څخه

۱۶) ای څښتنه، ستا کلام او ستا کارونه

ورکوي هرچا ته ژوند او ماته هم

ماته روغتيا راكړه او نوى ژوند

راته په برخه كړه

په رښتيا كوم كړاوونه چې زغملي دي ما (۱۷)

هغه په گټه وو زما

ستا مينې وژغورلم د مرگ له كندې

ځكه دې وژغورځول له نظره گناهونه زما

څوك چې قبرونو كې دي (۱۸)

شكرگزارى د ستا كولاى نه شي

مړي ويلي نه شي ستا ثنا

او په وفادارى دې نه كوي باور

شكرگزارى كوي ستا، ژوندي كسان يوازې (۱۹)

لكه څنگه چې يې زه كوم نن

پلرونه وايي اولادونو ته خپل

چې ته څومره وفادار يې

څښتن ژغورلى يم (۲۰)

ربابونه به وهو او په سندرو به دې وايو ثنا

مونږ به وکړو دا کار ستا په کور کې

۲۱ نو اشعيا د حزقيا خدمتگارانو ته ويلي وو: «د انځرو مرهم واخلي او هغه د پاچا په دانه باندې کېږدئ چې روغ شي.» ۲۲ حزقيا پوښتنه کړې وه: «هغه به کومه نښه وي چې وکولای شم د څښتن کور ته لاړ شم؟»

## د بابل استازي

(دوهم پاچاهان ۲۰: ۱۲ - ۱۹)

۳۹ ۱ په همدې وخت کې د بابل پاچا د بلدان زوی مروډک بلدان خبر شو چې حزقيا پاچا ناروغ ؤ او اوس روغ شوی دی، نو هغه د خپلو استازو په لاس حزقيا ته لیکونه او يو سوغات ورولېږل. ۲ حزقيا استازو ته تود هرکلی ووايه او هغوی ته يې د خپلو شتمنېو تحویلخانې، يعنې خپل سپين او سره زر، خپل خوشبويه تېل او عطرونه او خپل ټول عسکري سامان وروښودل. د هغه په مانۍ يا پاچاهۍ کې داسې شی نه ؤ چې هغوی ته يې نه وي ښودلی. ۳ بيا اشعيا نبي حزقيا پاچا ته ورغی او پوښتنه يې ترې وکړه: «دا خلک د کوم ځای څخه راغلي وو او تاته يې څه وويل؟» حزقيا ځواب ورکړ: «هغوی د يو ډېر لېرې وطن يعنې د بابل څخه راغلي وو.» ۴ اشعيا پوښتنه وکړه: «ستا په مانۍ کې هغوی څه وليدل؟» حزقيا ځواب ورکړ: «هغوی هرڅه وليدل. په تحویلخانو کې داسې شی نه ؤ چې هغوی ته مې نه وي ښودلی.»

۵ بيا اشعيا حزقيا پاچا ته وويل: «مطلق قادر څښتن داسې وايي: ۶ داسې وخت راتلونکی دی چې هرڅه چې ستا په مانۍ کې دي او هرڅه

چې ستا نيکونو تر نن ورځې پورې ذخيره کړي دي، هغه به بابل ته يووړل شي. هېڅ شی به پاتې نه شي. (۷) ستا د خپلې اولادې څخه به ځينې په اسارت يووړل شي او هغوی به خصيان شي چې د بابل د پاچا په ماڼۍ کې خدمت وکړي.» (۸) حزقيا پاچا فکر وکړ چې دا خبره دا معنی لري چې د هغه په ژوند کې به سوله او امن وي، نو هغه ځواب ورکړ: «هغه پيغام چې تا د څښتن له خوا ماته راکړ ښه پيغام دی.»

## د څښتن د تسلي کلام خپل قوم ته

۴۰ (۱) ستاسو خدای وايي:

«ورکړئ تسلي

زما غوره شوي قوم ته ورکړئ تسلي!

(۲) خبرې وکړې په نرمه ژبه د اورشلیم خلکو سره

او کړې اعلان هغوی ته

چې تېرې شوې مو دي د غلامۍ ورځې

او ما بڅښلي گناهونه ستاسو

ځکه هغوی ته مې ورکړې سزا

د گناهونو په بدل کې يو په دوه»

(۳) زه اواز اورم چې يو څوک وهي نارې:

«لاره تياره کړې په دښته کې څښتن دپاره



جوړه صحرا کې کړۍ لويه او سيده لاره

زمونږ د خدای دپاره

شي به ډکه هره دره ④

شي به هواره هره غونډۍ او غر

او شي به هوار کنډ و کپر ځايونه

بيا رابنکاره به شي جلال د څښتن ⑤

او ټول انسانان به يې يوځای وويني

ځکه داسې ويلي دي خپله څښتن»

يو اواز راځي او وايي: «يو پيغام اعلان کړه» ⑥

ما پوښتنه وکړه: «کوم پيغام اعلان کړم؟»

«دا اعلان وکړه چې د وانبو په شان دي ټول انسانان

زيات دوام نه کړي د هغوی ژوند له ځنگلي گلانو

څښتن چې کله په هغوی باندې نازل کړي باد ⑦

وانبه وچيږي او گلان رژيږي

هو، په رښتيا چې انسانان دي د وانبو په شان

وانبه وچيږي او گلان رژيږي ⑧

خو تل تر تله به وي ټينگ زمونږ د خدای کلام»

۹ ای صهيونه، وخبڙه لوړ غره ته

له هغه ځايه ورکړه زېږی

ای اورشليمه، په لوړ اواز ورکړه خپل زېږی

پرته له وېرې ته اعلان کړه هغه

د يهودا ښارو ته ووايه:

«راروان دی ستاسو خدای»

۱۰ گوره، خښتن تعالی راځي

او پاچاهي کوي د مټو په زور

گوره، راولي له خپله ځانه سره

هغه ژغورل شوي خلک

راروان دي هغوی هغه نه مخکې

۱۱ هغه به پام کوي په خپلې رمې لکه د شپون په شان

راغونډوي به هغه وري په يوځای

او وري به يې غېږه کې خپل

بيايي په مينه به د هغوی مورگانې

## د اسراييلو بي مثاله خدای

۱۲) ايا کولای شي څوک چې اندازه کړي

د بحر اوبه په خپله لپه

يا اسمان په خپلې لوېشت باندې؟

ايا کولای شي څوک چې په سطل کې ځای کړي

د ټولې ځمکې خاورې

يا تله کې وتلي غونډۍ او غرونه؟

۱۳) ايا کولای شي څوک چې نصيحت وکړي څښتن ته؟

يا د هغه روح ته لارښوونه وکړي د مشاور په توګه؟

۱۴) ايا مجبور ؤ څښتن مشورې ته د چا

چې وروښايي هغه ته سمه لاره

يا ورزده کړي ورته پوهه او حکمت؟

۱۵) نه، په حقيقت کې ټول قومونه دي څښتن دپاره داسې

لکه په سطل کې يو څاڅکی اوبه

او يا لکه چې دوږه وي په تله کې

هغه د دوږې په شان پورته کوي جزيرې

١٦ زمونږ څښتن ته د سوځېدونکو نذرانو دپاره

کافي نه دي اور بلولو دپاره

د لبنان د ځنگلونو هغه ټول حیوانات

کافي نه دي د دې ځنگلونو ټولې ونې

١٧ هېڅ هم نه دي د څښتن په وړاندې د نړۍ ټول قومونه

او په هېڅ کې شمېرل کېږي د هغه په وړاندې

١٨ نو تشبیه کولای شئ خدای د چا سره؟

پرتله کولای شئ هغه د کومې مجسمې سره؟

١٩ ایا کولای شئ چې پرتله کړئ څښتن له یو بت سره؟

کسبگر هغه قالب کې اچوي اول او ترې جوړوي مجسمه

په سرو زرو پوښوي زرگر هغه

او جوړوي هم د سپینو زرو زنجیرونه د هغه دپاره

٢٠ څوک چې غریب وي هغه نه شي ورکولی نذرانه

داسې لرگی غوره کوي هغه بت جوړولو لره

چې نه ورستېږي هغه

بیا ورکوي هغه په لاس د یو ماهر کسبگر

چې ترې جوړ کړي یو بت چې راونه غورځیږي

۲۱) ایا تاسو په دې نه پوهېږئ؟

ایا تاسو اورېدلي نه وو؟

ایا تاسو ته له پیله ویل شوي نه وو؟

ایا تاسو په دې نه پوهېدئ چې څنګه پیدا شوه دا نړۍ؟

۲۲) څښتن ډېر لوړ له ځمکې ناست دی په خپل تخت باندې

او د ځمکې اوسېدونکي ورته ښکاري ملخانو په شان

خپروي هغه اسمان لکه پردې په شان

او ودروي یې لکه خېمې په شان د اوسېدو دپاره

۲۳) غورځوي له واکه هغه قوي حکمرانان

او په نشت بدلوي د نړۍ قوي مشران

۲۴) هغوی دي هغو نیالګیو په شان

چې کرل شوي اوس تازه

او ریښې یې ځغلیدلې نه وي

چې راوالوزي کله د څښتن باد

هغوی وچ شي او سیلۍ یې یوسي

لکه د بوسو په شان

سپېڅلی خدای وایي: (۲۵)

«تشیبه کوی مې تاسو چا سره؟»

ایا بل څوک شته زما په شان؟»

اسمان ته وگورئ! (۲۶)

چا پیدا کړي دي دا ستوري چې یې وینئ تاسې؟

دا هغه څوک دی تنظیموي چې اسماني لښکرې

ورته معلوم دی شمېر د هغوی، هر یو په نوم پېژني

هغه لري دومره توان

هغه نه پرېږدي چې ورک شي له هغو نه یو هم

نو ای یعقوبه، ولې وایئ (۲۷)

او ای اسراییلو، بیا کوی شکایت ولې

چې خبر نه دی څښتن زمونږ له کړاوونو څخه

او نه کوي پام زمونږ حق ته زمونږ خدای

ایا نه پوهېږئ او تاسو نه دي اورېدلي (۲۸)

چې څښتن دی تلپاتې خدای

او پیدا کړې ده هغه ټوله نړۍ؟

هغه هېڅکله نه ستړی کيږي او ستومانه کيږي نه

او نه پوهيږي هېڅوک د هغه فکرونو باندې

هغه ستړو ته قوت وربخښي (۲۹)

او زیاتوي زور د کمزورو

حتی ځوانان هم شي ستړي او ستومانه (۳۰)

او زلمي هم له ستړيا رالويږي

خو چې څښتن ته منتظر دي هغوی (۳۱)

وبه مومي هغوی نوی زور

په وزرونو باندې به الوزي لکه عقاب په شان

هغوی به منډې وهي، خو ستومانه کيږي به نه

هغوی به گرځي، خو ستړي کيږي به نه

اسراييلو ته د څښتن ډاډگېر نه

۴۱ (۱) څښتن وايي:

«ای د لېرې هېوادونو خلکو

اوسئ غلي او ماته غور ونيسئ!

زړور اوسئ او محكمې ته خپله دعوه وړاندې كړئ

تاسو ته دربه كړل شي وخت چې خبرې وكړئ

راځئ دا پرېكړه وكړو يو ځای چې په حقه دی څوك

چا هڅولی یو فاتح دی له ختیځه ۲

او خپل خدمت ته یې راوبللو؟

ورکوي څوك بری هغه ته په قومونو باندې

چې كړي پاچاهان هغه تر پښو لاندې؟

دوره كوي په خپله توره هغوی لكه د خاورو په شان

او خواره واره كوي یې په خپلو غشو لكه د بوسو په شان

تعقيبوي هغوی او مخکې ځي بې له خطرې څخه ۳

په داسې لارو چې یې مخکې لگېدلې نه وي پښې هلته

هغه څوك ؤ چې سبب د دې كارو شو؟ ۴

هغه څوك دی چې له پيله په نسلونو كې

خلک ټاکي خپل مقصد دپاره؟

زه څښتن وم موجود له پيل نه



او په پای کې هم به یم موجود زه څښتن

۵ خلک د لېرې هېوادو وپریږي

ځکه لیدلي دي هغوی زما کارونه

لږزیږي ټوله نړۍ له وپریږي

هغوی راغلل او ټول راغونډ شول سره

۶ هغوی د یو بل سره مرسته کوي

او وایي یو بل ته: «قوي اوسئ!»

۷ نجار زرگر ته وایي: «شاباش!»

څوک چې هواروي بت په ټکولو باندې

څوک هڅوي هغه چې کار کوي له سندان سره

وايي هغوی چې لیم کاري یې ښه ده

او په مېخونو ټینګوي دغه بت چې راونه لویږي

۸ خو ته ای د اسراییلو قومه، خدمتګاره زما

ای یعقوبه چې غوره کړی یې ما

ای زما د ملګري ابراهیم اولادې

۹ د نړۍ له بله سره مې ته راوستلې

د نړۍ د لېرې کنجونو مې راوغوښتلې

او درته مې وويل: «ته خدمتگار يې زما

ته مې رد کړی نه يې بلکې غوره کړی مې يې»

مه وېرېره، ځکه يم زه له تا سره (۱۰)

مه ډارېره، زه ستا خدای يم

زه به تاته قوت درکړم، وبه کړم درسره مرسته

زه به درکړم بری خپل عدالت کې او تا به ژغورم

گوره، څوک چې په تا باندې په قهر دي ډېر (۱۱)

ټول به وشرميږي او رسوا به شي

څوک چې کوي جگړه له تا سره

په نشت حساب به شي هغوی او له منځه لاړ به شي

هغه کسان چې کړي له تا سره جنگ (۱۲)

لتوی به هغوی تاسو

خو پیدا به يې نه کړي

نور به نه وي هغوی

ځکه زه يم ستا څښتن خدای (۱۳)

او تا نیسم له ښي لاسه او درته وایم:

«مه وپرېره، زه کوم تا سره مرسته»

⑭ خښتن وایي: «ای یعقوبه، ای اسرایله

که څه هم ته یې کمزوری او کوچنی

لکه چینجي په شان یې

خو مه وپرېره، زه یمه ستا مرستندوی

د اسراییلو سپېڅلی خدای دی ستا ژغورونکی

⑮ گوره، زه به جوړ کړمه له تانه

د درمند ټکولو څپر

چې ولري نوي او تېره غاښونه

ترڅو میده میده او هوار کړې غرونه

او ذرې ذرې کړې غونډۍ گانې

لکه د بوسو په شان

⑯ ته به هوا ته کړې گوزار هغوی

باد به یې لېرې یوسي

او خواره واره به یې کړي توفان

بيا به له ما څښتن خوشحاله شې

او کوي به فخر په ما

چې سپېڅلی خدای یمه د اسراییلو

چې کله اوبه لتوي بې وزلي او مجبور خلک (۱۷)

او نه پیدا کيږي هغه

له ډېرې تندې يې وچيږي ستوني

بيا زه څښتن به کرم قبوله د هغوی دعا

هغوی به هېڅکله پرېږدمه يوازې، زه د اسراییلو خدای

زه به سیندونه کرم جاري د وچو غرونو منځ کې (۱۸)

او په درو کې به جاري کرم چينې

زه به بدله کرمه دښته په ډنډونو د اوبو

او کرم به بدله وچه ځمکه په جاري چينو

زه به راشنې کرمه په دښته کې د سبر (۱۹)

او د اکاسی، اس او د زيتونو ونې

کرم به صحرا کې راشنه د سروې او

چنار او د نښتر ونې

وبه کړي فکر په دې اړه او ټول به پوه شي په دې  
چې ما څښتن کړی دا کار په خپل قدرت باندې  
او سپېڅلي خدای د اسراييلو پيدا کړي دا ټول»

## د بتانو په اړه د څښتن بيان

٢١ څښتن، د يعقوب پاچا وايي:

«ای بتانو د قومونو، خپله دعوه وړاندې کړئ

او ووايئ خپل قوي دلايل

٢٢ هغوی دې وړاندې دليونه کړي

او مونږ ته ووايي چې څه به پېښ شي

او ودې وايي هغه پېښې

چې پېشگويي يې کړې وه د پېښېدو نه مخکې

راځئ چې وکړو فکر د هغو په هکله

چې دا پېښ شوي په رښتيا دي که نه

يا دې مونږ ته کړي بيان راتلونکی

٢٣ مونږ ته ووايئ چې څه به کيږي په راتلونکې کې

بيا به مونږ پوه شو چې په رښتيا تاسو خدايان يئ

يا کوم کار وکړئ د خير يا کوم مصيبت راولئ

چې مونږ يې ووينو او ووبرېرو

خو تاسو هېڅ شى نه يئ او نه شئ کولای کوم کار (۲۴)

چې غوره کوي تاسو څوک، د کرکې وړ دي هغوى

## څښتن د راتلونکې په هکله پوهيږي

ما هڅولى يو سپرى چې حمله وکړي له شماله (۲۵)

هغه ما دى غوره کړى له ختيځه

هغه کوي زما د نوم درناوى

او پاچاهان به کړي تر پښو لاندې

لکه په خټو باندې خپږي چې کلال

کړې وه چا دا پېشگويي چې به داسې کيږي (۲۶)

ترڅو وکړو مونږ باور چې هغه وايي رښتيا؟

هېچا نه دي څه ويلي په دې اړه

او نه يې کړى دى اعلان د دې

ستاسو خبرې اورېدلې نه دي هيچا

زه څښتن وم لومړنی ذات (۲۷)

چې مې صهيون ته ورکړ زېری

ما استازی ولېرلو اورشليم ته چې هلته ووايي:

«وگورئ، راروان دي ستاسو خلک»

خو ما پيدا نه کړلو څوک د هغو خدايانو منځ کې (۲۸)

چې راکړي ماته مشوره

او په هغو کې يو هم رانه کړ ځواب زما د پوښتنې

گورئ، دا ټول دي دروغجن خدايان (۲۹)

هغوی هېڅ شی هم کولای نه شي

دا دي بې وسه او کمزوري بتان»

## د څښتن غوره خدمتگار

۴۲ (۱) څښتن وايي:

«دا دی زما خدمتگار چې زه يې ملاتړ کومه

هغه ما دی غوره کړی، زه خوشحاله يم له هغه نه

ما خپل روح دی نازل کړی په هغه باندې

او راولي به هغه عدالت او انصاف د نړۍ قومو ته

② هغه به ونه وهي چيغې، نه لوړوي به خپل اواز

اورېدل کيږي به نه د هغه اواز کوڅو کې

③ نه ماتوي به هغه يوه کره لوڅه هم

نه مړه کوي به هغه نیمگړې بله ډېوه

په حقيقت کې راولي به عدالت هغه

④ هغه به نه شي ناامیده او بې حوصلې

ترڅو ټينگ کړي په نړۍ کې عدالت

خلک د لېرې هېوادونو منتظر دي

چې تعليم د هغه واورې»

⑤ خدای يعنې څښتن پيدا او خپاره کړل اسمانونه

هغه جوړه کړله ځمکه او پيدا يې ټول مخلوق کړ

ټولو خلکو ته يې ساه او ژوندون ورکړ

هغه اوس خپل خدمتگار ته داسې وايي:

⑥ «ما، څښتن راوغوښتلې ته

ترڅو ټينگ کړي په نړۍ کې عدالت



تاته مې درکړلو واک او ته مې وساتلې

کومه لوظ زه ستا په وسيله

د نړۍ د ټولو خلکو سره

زه به جوړه کړمه تا نه رڼا

چې د قومونو لارښوونه وکړې

ته به بينا کړې ړندې سترگې ۷

ته به ازاد کړې بنديان

چې په زندان او په تيارو کې دي

زه يم څښتن! دا دی نوم زما ۸

زه به ورنه کړم خپل جلال هېچا ته

زه به هېڅکله شريک نه کړم بتان

خپلې ثنا او صفت کې

گورۍ، څه چې ما کړې پېشگويي وه ۹

عملي شول هغه ټول

اوس نوې پېښې، مخکې له دې نه چې شي پېښې

درکوم تاسو ته خبر»

## څښتن ته د ثنا او صفت نوې سندره

څښتن ته ووايئ نوې سندره (۱۰)

ای ټولې نړۍ، د هغه ثنا او صفت ووايئ!

ای په بحیره کې مسافرو، ای په بحیره کې ټول مخلوقه

ای لېرې هېوادونو او په هغو کې اوسېدونکو خلکو

د هغه ثنا او صفت ووايئ!

په لوړ اواز دې د څښتن ثنا او صفت ووايي (۱۱)

دښته او د هغې ښارگوټي

کلیوال دې د قیدار همداسې وکړي

د صالح ښاریان دې ووايي د خوشحالی سندري

هغوی دې ووهي نارې د غرونو له سرونو څخه

چې په لېرې هېوادونو کې اوسېږي کوم خلک (۱۲)

هغوی دې ووايي ثنا او صفت د څښتن

او بیان دې کړي جلال د هغه

څښتن جگړې ته ځي د جنگیالي په شان (۱۳)

او په غیرت تیاروي ورته خپل ځان

ورکوي هغه په چيغه د جگرې اعلان

او ښکاره کوي خپل دښمنانو ته خپل زور او ځواک

## خپل قوم ته د څښتن د مرستې وعده

څښتن وايي: (۱۴)

«له ډېره وخته وم زه غلی

او کنترول مې کړ خپل قهر

خو اوس زه يم د داسې ښځې په شان

چې کوي زگېروي له ډېره درده

د لنگون په وخت کې او نفس يې سوځي

زه به له منځه يوسم غونډۍ او غرونه (۱۵)

زه به وچ کړم وانبه او ونې

وچ به سيندونه کړم

په کې ښکاره چې جزيرې شي

بيا به هم وچ کړم د اوبو ډنډونه

زه به رندو ته لارښوونه وکړم (۱۶)

په هغو لارو چې هېڅ وخت ورباندې تللي نه وي

زه به بدله په رڼا کړمه تيارې د دوی

او ورته هوارې به کړم کنډې او کپرې ځمکې

زه به هغوی ته دا کارونه وکړم

هغوی به هېڅکله پرېنږدنه یوازې

خو هغه څوک چې باور لري بتانو باندې (۱۷)

او ورته وایي خپل خدایان

هغوی به سپک شي او ډېر به وشرميرې»

## کانه او پانده اسراييليان

څښتن وایي: «ای کڼو خلکو واورئ! (۱۸)

ای ړندو خلکو، خلاصې کړئ سترگې او وگورئ!

څوک دی ړوند زما د خادم په شان؟ (۱۹)

څوک دی کون زما د استازي په شان؟

څوک دی ړوند زما، څښتن د ټاکلي خادم په شان

ډېر شيان وليدل تاسو (۲۰)

خو اهميت مو ورته ورنه کړ

غورږونه خلاص دي ستاسو

خو څه پرې نه اورئ»

۲۱ دا چې څښتن عادل دی، هغه لېوال ؤ

چې قوانین یې پرتمین وگڼل شي

او درناوی یې وشي او جلالی ښکاره شي

۲۲ خو اوس دا خلک لوټ شوي

دي په کندو کې راگېر او اچول شوي زندانونو ته

د خلاصون دپاره یې رانگی هېڅوک

دي تالا شوي او چور شوي دا خلک

خو څوک نه ؤ چې ووايي: «بېرته ولېږئ هغوی»

۲۳ ایا څوک شته تاسو کې چې دې خبرو ته ونیسي غوږ؟

ایا دې ته به پام وکړي څوک راتلونکي وخت کې؟

۲۴ چا اجازه ورکړه چې شي تالا دې یعقوب؟

لوټمارانو ته تسلیم کړ اسراییل چا؟

څښتن خپله داسې وکړل

ځکه چې مونږه گناه وکړه د هغه په وړاندې

قدم وانخیست اسراییلو د هغه په لاره

ويې نه كړه پيروي د هغه له قوانينو څخه

له دې امله څښتن نازل كړ خپل غضب په هغوى (۲۵)

او هغوى وليده كړ او تاوان د جگړې

بلېده د هغه قهر اسراييلو كې لكه د اور په شان

خو پوه نه شول هغوى چې څه كيږي

هغوى وانخيست هېڅ عبرت

## د ژغورنې وعده

۴۳ (۱) خو اوس اى يعقوبه! هغه څښتن چې پيدا كړي يې يئ

اى اسراييلو! هغه څښتن چې دى خالق ستاسو

هغه داسې وايي:

«وېرېرئ مه، ځكه ژغورلي مې يئ تاسو»

تاسو په نوم يئ ما راغونښتي او زما يئ تاسو

چې تېرېرئ كله تاسو له سيندونو، زه به تاسو سره مل يم (۲)

چې تېرېرئ كله له سيندونو، نو نه به ډوبېرئ تاسو

چې تېرېرئ كله د اور له منځه، نو نه به سوځېرئ تاسو

زيان به نه رسوي تاسو ته د اور لمبې

٣ ځکه چې ستاسو څښتن خدای یمه زه

زه د اسراییلو سپېڅلی خدای یمه ژغورونکی ستاسو

قربانوم زه مصر ستاسو ازادۍ دپاره

قربانوم ستاسو بدل کې ایتوپیا او سیبا

٤ تاسو ماته ارزښتمن او عزتمن یئ

مینه لرمه زه له تاسو سره

نو په دې خاطر زه به قربان کړم خلک ستاسو په ځای

او ستاسو بدل کې به قربان کړم قومونه

٥ مه وپرېږئ، زه یم تاسو سره مل!

راولم به ستاسو خلک له ختیځه

او زه به راغونډ کړم له لوېدیځه تاسو

٦ زه به ووايم شمال ته پرېږده هغوی چې لاړ شي

او وبه وایمه جنوب ته هغوی مه ایساروه

راولئ زما زامن له لېرې هېوادونو څخه

چې په هر ځای کې دي زما لورگانې

پرېردئ چې بېرته راستنې شي خپل وطن ته

چې زما په نوم ياديږي هغه ټول کسان ۷

چې پيدا کړي ما هغوی دي خپل جلال دپاره

او چې مې خلق کړي هغوی»

## اسراييليان د څښتن شاهدان

څښتن وايي: «راولئ هغه خلک ۸

چې لري سترگې خو رانده دي

او لري غوږونه خو کانه دي

راغونډ شوي ټول قومونه ۹

او شوې پوښتنه له هغوی نه

چا پېشگويي کړې ده د اوسنيو پېښو؟

چا پېشگويي کړې وه د تېرو شويو پېښو؟

هغوی دې راوړي شاهدان او ثابته دې کړي خپله خبره

خلک دې واوري او ودې وايي چې هو، سمه ده دا خبره»

څښتن وايي: «ای د اسراييلو قومه تاسو یی زما شاهدان ۱۰

او غوره کړي مې یی د خدمتگار په توگه



ترڅو ما وپېژنئ او راوړئ ايمان په ما

او په دې پوه شئ چې زه يم يوازېنى خدای

پرته له ما نشته دى بل خدای

هېڅکله نه ؤ او نه به وي

۱۱) زه، يوازې زه څښتن يم

پرته له ما نه بل ژغورونکى نشته

۱۲) زه وم چې پېشگويي مې وکړه چې څه به پېښ شي

او راغلم زه ستاسو ژغورنې ته

پردى خدای نه ؤ چې تاسو ته وکړي دا کارونه

تاسو په خپله شاهدان يئ زما

۱۳) زه يم خدای او تل به پاتى شم خدای

هېڅوک نه شي خلاصېدى زما له لاسه

ما چې څه کړي دي، هغه څوک بدلولى نه شي»

## د بابل څخه تېښته

۱۴) څښتن، ستاسو ژغورونکى،

سپېڅلى خدای د اسرايلو، داسې وايي:

«ستاسو ژغورنې په خاطر

ما ولېره لښکر بابل ته

ترڅو مجبور کړم ټول بابليان تېښتې ته

هغو کشتۍ گانو کې چې خوښولې هغوی

زه څښتن یم ستاسو سپېڅلی خدای (۱۵)

ای اسراییلو، تاسو پیدا کړي یی ما

او زه پاچا یم ستاسو»

څښتن خلاصه کړله په بحیره کې یوه لاره (۱۶)

یوې څنډې ته یې کړلې زورورې اوبه

د تباهی لوري ته یې بوتللي (۱۷)

د مصر لویې او قوي لښکرې

داسې لښکرې چې لرلې یې

جنگي گاډۍ او اسونه

هغوی راوغورځېدل او

پورته نه شول بیا هېڅکله

او مړه شول د ډېوې په شان

«هېرې کړې تېرې پېښې

خپل ژوند مه تېروئ

په يادولو د پخوانيو پېښو

گورئ، همدا اوس چې زه کوم کوم نوی کار ۱۹

هغه به کيږي او ليدلی يې شئ تاسو

زه به جوړه کړم په دښته کې يوه لاره

او په کې جاري به کړم زه د اوبو سيندونه

زما درناوی به کوي وحشي حيوانات، ۲۰

سورلنډيان او شترمرغ

ځکه چې زه روانوم اوبه په دښته کې

او سيندونه په صحرا کې

چې ورکړم اوبه خپلو غوره شويو خلکو ته

دا هغه خلک دي چې خلق کړي مې دي ۲۱

د خپل ځان دپاره

دوی به کوي په ښکاره ثنا او صفت زما»

څښتن وايي: (۲۲)

«ای یعقوبه، تاسو ونه کړله غوښتنه د مرستې

ای د اسراييلو قومه!

ستړي شوي یی زما نه تاسو

تاسو رانه وړې سوځېدونکې نذرانې (۲۳)

ماته د خپلو پسونو

تاسو ونه کړ درناوی زما

د قربانيو په کولو سره

ما په تاسو ایښی نه ؤ دا بار

چې ماته راوړئ نذرانې

ما ستړي نه کړئ تاسو

د قیمتي خوشبویۍ په دودولو سره

زما دپاره مو وانخیستله خوشبویه دالچیني په بیه (۲۴)

راضي مو نه کړمه زه د وازگو په وړاندې کولو سره

خو تاسو کېښوده په ما باندې د خپلو گناهونو بار

زه تاسو ستړی کړمه په خپلو بدو کړنو

زه هغه خدای یم چې د خپل ځان په خاطر (۲۵)

پرده اچوم ستاسو گناهونو باندې

او یاد به نه کړم گناهونه ستاسو

تاسو په ما چې لگولي کوم تورونه دي (۲۶)

راځئ چې لاړ شو محکمې ته

خپله دعوه وړاندې کړئ

دا ثابته کړئ چې تاسو یې په حقه

زما په وړاندې گناه کړې وه (۲۷)

ستاسو لومړني نیکه

زما په وړاندې شول یاغي ستاسو مشران

نو ځکه مې لېرې کړل سپېڅلي کاهنان له خپلو دندو څخه (۲۸)

او ما راوستله تباهي په اسراییلو باندې

پرې مې ښود چې سپکاوی زما د قوم وشي»

**خدای اسراییلو ته برکت ورکوي**

«ای یعقوبه خدمتگاره زما

ای اسرایيله چې غوره کړی یې ما

اوس راته غوړ ونیسه»

۲ ځښتن خالق دی ستا

ته یې جوړ کړې د مور په گډه کې

او وبه کړي درسره مرسته

هغه داسې وايي:

«ای یعقوبه خدمتگاره زما، مه وپرېره

ای اسرایيله ته غوره کړې یې ما، مه وپرېره

۳ ځکه تېرې ځمکې ته به ورکړم زه اوبه

او جاري به کړم ویاړې په وچه ځمکه باندې

زه به نازل کړم خپل روح ستاسو اولادونو باندې

او برکت به ور په برخه کړم ستاسو اولادې ته

۴ هغوی به لوی شي د وانبو په منځ کې لکه د ولو په شان

د هغو ولو په شان چې شنې کیږي د جاري ویاړو په غاړه

۵ ځينې به وايي چې مونږ يو د څښتن

نور به يادوي خپل ځانونه د يعقوب په نامه

ځينې به وليکي خپلو لاسونو باندې چې مونږه يو د څښتن

او نور به وايي چې مونږ يو اسراييليان»

## پرتۀ د څښتن نه بل خدای نشته

۶ څښتن، د اسراييلو پاچا او ژغورونکی

مطلق قادر څښتن وايي داسې:

«زه اول يم او اخر يم

نشته بل خدای پرتۀ له ما

۷ نشته څوک زما په شان

که چېرې وي، هغه دې وکړي اعلان

او په ترتيب سره دې وړاندې کړي خپل دليلونه ماته

چې ما يو قوم ځای په ځای کړی و له ډېر پخوا نه

هغوی دې ووايي چې څه پېښ شوي

هغوی دې وکړي پېشگويي چې پېښېږي به څه

۸ ای زما خلکو مه وېرېږئ او ډارېږئ مه!

ايا نه پوهېرئ تاسو چې د پخوا زمانې نه بيا تر اوسه

څه چې پېښ شوي، ما وه كړې پېشگويي د هغو

او تاسو يئ زما شاهدان

ايا شته دي بل خدای پرته له ما نه؟

نه، زه نه پېژنم بل د پناه ځای او بل خدای!

## بت پرستي يعنې ناپوهي او كم عقلتوب

٩ هغوی چې بتان جوړوي ناپوه او جاهلان دي او په هغو شيانو پورې زړه تړي چې هېڅ گټه نه لري. هغه څوك چې د دې بتانو عبادت كوي، هغوی نه ويني او نه پوهېږي چې اخر به وشرميږي. ١٠ يو فلزي بت جوړول او بيا ورته د خدای په توگه عبادت كول څه گټه لري؟ ١١ گورئ، هغوی چې د هغه عبادت كوي، وبه شرميږي. كوم كسبگران چې بتان جوړوي هغوی يوازې انسانان دي، نور هېڅ شی نه دي. هغوی دې راشي او په محكمه كې دې ودرېږي. هغوی به ډېر ووېرېږي او ټول به وشرميږي.

١٢ اهنگر د فلز يوه ټوټه اخلي او په داش باندې يې ږدي او كار ورباندې كوي. هغه په خپلو قوي متو هغه فلز په سټك دومره ټكوي چې يو شكل ورنه جوړ شي. كله چې هغه كار كوي، وړی كيږي، خپل زور له لاسه وركوي او له تندې بې حاله كيږي. ١٣ نجار د لرگي اندازه اخلي او په هغه باندې يو تصوير وباسي. وروسته د رندې او تېشې سره هغه لرگي توږي او د بت په شكل يې چې د يو ښايسته انسان څېره ولري، جوړوي. بيا يې په خپل كور كې ږدي. ١٤ هغه د سبر ونې وهي، يا له ځنگل نه د



خپړۍ ونې غوره کوي او پرېږدي چې ونې لويې شي. يا د سروې ونه کړي او انتظار کوي چې د باران لاندې هغه لويه شي. (۱۵) بيا يو سړی د ونو د لرگيو يوه برخه د سوځولو دپاره اخلي. يوه برخه يې د ځان د تودولو او د ډوډۍ د پخولو دپاره کاروي او له پاتې برخې يې خدای جوړوي او سجده ورته کوي. (۱۶) د لرگيو له يوې برخې اور بلوي. غوښه کبابوي، خوري يې او مړيږي. هغه خپل ځان تودوي او وايي: «خومره ښه اور بليږي، زه خپل ځان تود احساسوم.» (۱۷) له پاتې لرگيو بت جوړوي او بيا ورته په سجده شي او عبادت يې کوي. هغه ته دعا کوي او وايي: «ته زما خدای يې، ما وژغوره!»

(۱۸) داسې خلک جاهلان دي او شعور نه لري. د هغوی په سترگو او زړونو پرده پرته ده، نو په دې خاطر هغوی نه ويني او نه پوهيږي. (۱۹) د بتانو جوړوونکي دومره عقل او شعور نه لري چې فکر وکړي او خپل ځان ته ووايي: «يو څه لرگي مې وسوځول، په هغو باندې مې ډوډۍ پخه کړه، غوښه مې ورباندې کباب کړه او ومې خوړله. اوس څنگه کېدای شي چې د پاتې لرگيو نه يو کرغېړن بت جوړ کړم؟ ايا د لرگي يوې ټوټې ته زه سجده وکړم؟»

(۲۰) څوک چې بت جوړوي دا داسې دی لکه څوک چې ايرې خوري. د هغه احمقانه فکر هغه داسې بې لارې کړی دی چې له دې فکره ځان نه شي خلاصولی. هغه دا نه شي منلی کوم بت چې د هغه په لاس کې دی، هغه په رښتيا خدای نه دی.

## څښتن خالق او ژغورونکی

(۲۱) څښتن وايي:

«ای يعقوبه، په یاد ساته ته دا خبرې:

ای اسرائیله، په یاد ساته چې ته یې زما خدمتگار

ما پیدا کړی یې د دې دپاره چې اوسې زما خدمتگار

ای اسرائیله، نه هېرومه تا زه هېڅکله

سرغړونې مې کړې ستاسو داسې پاکې (۲۲)

لکه ورپېڅې چې ورکېږي له اسمانه

گناهونه مې کړل پاک ستاسو

لکه غبار په شان چې ورکوي یې لمر

راستانه شی ماته

ځکه ژغورلي مې یی تاسو»

ای اسمانونو، سندرې ووايي د خوشحالی (۲۳)

ځکه چې وکړل څښتن لوی کارونه!

ای د ځمکې ژورو ځایونو،

ووهی چيغې د خوشحالی

ای غرونو او ای ټولو ونو د ځنگل

ووايي د خوشحالی سندرې!

ځکه چې وژغوره څښتن د یعقوب قوم

او اسراييل به وکړي ثنا او صفت د څښتن

## اورشليم به بېرته ودان شي

څښتن، ژغورونکی ستا داسې وايي: (۲۴)

چا چې ته جوړ کړې د مور گېډه کې

هغه داسې وايي:

«زه يم څښتن او يم خالق د ټولو شيانو

ما خپاره کړل اسمانونه په يوازې ځان

او په خپله مې هواره کړله ځمکه

باطلوم زه پېشگويی د فال کتونکو (۲۵)

زه د هغوی نه احمقان جوړوم

ثابتوم غلطې د هوبسيارانو وينا

او د هغوی حکمت بدلوم په حماقت باندې

خو چې کله پېشگويي کړي خدمتگار زما (۲۶)

او کله چې ولېرمه زه استازي

چې ښکاره کړي نقشي زما

تاييدوم د خپل خادم خبرې

او عملي کومه نقشي د استازو خپلو

د اورشليم په اړه وایمه زه

چې هغه به بیا وگرځي استوگنځي

یوځل به بیا اباد شي د یهودا ښارونه

او کنډوالې به یې کړم جوړې بېرته

ژور بحر ته زه وایمه چې وچ شه (۲۷)

او هم به وچ کړم سیندونه ستاسو

د کوروش په اړه وایمه زه: (۲۸)

«هغه زما شپوندی او لارښود دی زما د قوم

او کړي به ټول هغه کارونه چې ترې غواړم یې زه

هغه به حکم وکړي چې باید جوړ شي اورشليم

او باید کېښودل شي زما د سپېڅلي کور بنیاد»

## څښتن او د کوروش ټاکنه

۴۵ (۱) څښتن ټاکلی دی کوروش چې شي پاچا

او زور او واک یې دی ورکړی ورته

چې قومونه يې تابع شي

چې کړي لېرې پاچاهان له واکه

څښتن به خلاصې دروازې کړي د ښار

د هغه دپاره او نورې به نه بندېږي

څښتن کوروش ته داسې وايي:

«زه به په خپله ځمه ستا نه مخکې» ۲

او هوار به کړمه غرونه

زه به برنجي دروازې ماتې کړمه

او اړمونه به يې د اوسپنې ټوټې ټوټې کړم

زه به تاته خزاني درکړم د تورو تيارو ځايونو ۳

او هم به درکړم شتمني تاته د پټو ځايونو

بيا به ته پوه شې چې زه څښتن د اسراييلو خداى يم

څوک چې تاته کړي په نوم اواز

ته مې ټاکلى يې ترڅو مرسته وکړې ۴

زما د خدمتگار يعقوب

او مرسته وکړې زما د غوره شوي قوم اسراييلو سره

سره له دې چې ته ما نه پېژنې

زه په نوم اوواز کومه تاته

او درکوم لقب د عزت تاته

زه څښتن يم، نشته بل خدای پرته له ما (۵)

سره له دې چې ته ما نه پېژنې

زه به تاته درکړم توان

د دې دپاره زه کوم دا کار (۶)

چې له ختیځه تر لوېدیځه پورې

ټول خلک پوه شي په دې

چې زه څښتن يم او بل خدای نشته

زه خالق يم د تیارې او رڼا (۷)

زه راولمه مصیبت او سوله

زه څښتن يم او کوم دا ټول کارونه

ای اسمانه، ای ورېځو راووروه ته عدالت (۸)

لکه باران په شان

ځمکه دې پرانیستل شي

ترڅو خلاصون او عدالت راشين شي

او په کې وغوړيږي د عدالت او د خلاصون غوټې.

زه څښتن کوم دا ټول کارونه»

## د خلقت او تاريخ څښتن

٩ افسوس په حال د هغه چې کړي جگړه د خپل خالق سره

هغه داسې دی لکه منگی چې د کلال سره کوي جگړه

ايا خټه کولای شي وکړي پوښتنه د کلال څخه

دا چې ته څه جوړوې؟

يا خټه ووايي کلال ته چې ته مهارت نه لري؟

١٠ افسوس په حال د هغه چا

چې ووايي خپل مور او پلار ته:

«تاسو ولې په دې شکل زېږولی يمه؟»

١١ څښتن، سپېڅلی خدای د اسراييلو

او خالق د هغوی داسې وايي:

«تاسو کولای شئ پوښتنه وکړئ ما نه

راتلونکي وخت په هکله

خو حق نه لرئ چې پوښتنه وکړئ ما نه

زما د اولادو په اړه

او يا راته ووايئ چې بايد څه وکړم

زه هغه ذات يم چې مې جوړه کړله ځمکه (۱۲)

او انسان مې خلق کړ چې په کې واوسېږي

اسمانونه مې خپاره کړل په خپل لاس

لمر، سپوږمۍ او ستوري دي زما فرمان کې

ما په خپله هڅولی دی کوروش (۱۳)

چې وکړي سم او د عدالت کارونه

په کومو لارو چې سفر کړي هغه

هغه به سمې کړمه

هغه به بېرته زما ښار اورشليم ودان کړي

او زما خلک به ازاد له اسارت کړي

دا کار به وکړي کوروش په وړيا توگه

نه به پيسې واخلي او نه به سوغات»

داسې وايي مطلق قادر څښتن



«مال او شتمني د مصر او ايتوپيا به وي د ستاسو

او د سيبا لوړ قدي خلک به غلامان وي ستاسو

په زنجيرونو کې روان به وي هغوی تاسو پسې

تاسو ته ټيټ به خپل سرونه کړي او اقرار به وکړي

چې ځښتن مل دی يوازې تاسو سره

نشته بل خدای پرته له هغه نه»

ای د اسراييلو خدایه او ای ژغورونکيه ۱۵

په رښتيا ته هغه خدای يې چې خپل ځان پټوي

څوک چې بتان جوړوي ۱۶

ټول به وشرمېږي او شي به رسوا

خو ځښتن به اسراييل وژغوري ۱۷

او خلاصون به يې پايښت ومومي د تل دپاره

د رسوايي سره به مخ نه شي د هغه قوم هېڅکله

ځښتن هغه خدای دی چې يې جوړ کړل اسمانونه ۱۸

هغه جوړه کړله ځمکه، هغه يې کړه ټينگه او کلکه

جوړه يې نه کړله خالي هغه

هغه يې جوړه کړه د دې دپاره

چې په کې واوسېږي خلک

دا هغه ذات دی چې داسې وايي:

«زه يم څښتن او نشته بل خدای

ما نه دي کړې پټې خبرې (۱۹)

پټ مې ساتلی نه دی خپل مقصد

د يعقوب اولادې ته مې ويلي نه دي

چې ما لټوی بېخايه

زه څښتن يم او رښتيا وایم

او اعلانوم زه حق»

**بتان او د نړۍ څښتن**

څښتن وايي: (۲۰)

«ای له قومونو پاتې شویو ژوندي خلکو

شئ راټول او راشئ زما حضور ته!

چې گرځوي څوک د لرگیو بتان د خپل ځانه سره

دعا کوي هغو خدایانو ته چې دوی ژغورلی نه شي

هغوی جاهل دي او په هېڅ نه پوهیږي

۲۱ راشئ او خپله دعوه وړاندې کړئ په محکمه کې

خلک پرېږدئ چې مشوره وکړي یو د بله سره

چا وه کړې پېشگويي له ډېر پخوا نه چې څه به کیږي؟

ایا هغه څښتن زه نه وم؟

زه ژغورونکی او عادل خدای یم

زما نه پرته بل خدای نشته

۲۲ ای د ټولې نړۍ خلکو

راستانه شی ماته ترڅو وژغورل شی

ځکه چې زه یوازېنی خدای یم

او زما نه پرته بل خدای نشته

۲۳ ما په خپل ذات باندې قسم خوړلی

زما وعده ده رښتیا او د باور وړ ده

او تل هغې ته وفادار یم

هر یو راځي به او په گوندو به شي زما په مخکې

او هره ژبه به قسم خوري زما په نوم

خلک به وايي چې بری او توان (۲۴)

يوازې څښتن پورې اړه لري

هرڅوک چې په قهر دي په ما باندې

هغوی به راشي زما حضور ته او هغوی به وشميرې

بريالی به شي ټول قوم د اسرايلو د څښتن په وسيله (۲۵)

او خوشحالي به هغوی وکړي د هغه په خاطر»

## رښتینی خدای او د بابل بتان

۴۶ (۱) دي کړوپ شوي د بابل بتان بل او نبو

په حیواناتو باندې بار دي بتان د هغوی

هغه بتان چې گړخول به خلکو

اوس یو دروند بار دی په سترو حیواناتو باندې

دي کړوپ شوي دواړه خدایان (۲)

ژغورلی نه شي هغوی خپل ځانونه

او اسیران شوي دي دوی په خپله

ای زما د قوم اسراییلو نه پاتې شویو خلکو

ماته غوړ ونیسئ

ما کړی پام په تاسو له زېږېدو نه مخکې

ستاسو ساتنه مې کوله د مور له خېټې

زه ستاسو خدای یم تر زوروالي پورې ۴

او کوم به پام په تاسو تر سپین ږیرتوب پورې

ما پیدا کړي یئ او ستاسو ملاتړ به وکړم

پام به وکړمه په تاسو او تاسو به وژغورمه

برابروئ او پرتله کوئ مې تاسو چا سره؟ ۵

ایا زه لرمه ورته والی له کوم چا سره؟

ایا بل څوک شته زما په شان؟

خلک خلاصوي خپلې کڅورې ۶

او سره زر ترې غورځوي

هغوی سپین زر تلي په تله باندې

ورکوي هغوی زرگر ته پیسې

چې ورته بت جوړ کړي

بيا ورته کړي سجده او عبادت يې کوي

اوچتوي هغوی دا بت خپلو اوږو ته او وړي هغه ٧

بيا يې کېږدي په خپل ځای او ولاړ وي هلته

له خپله ځايه خوځېدلی نه شي

که څوک وکړي فرياد ورته

ورته نه شي ورکولی ځواب

او له مصيبتې يې ژغورلی نه شي

ای گناهکارو خلکو، دا په یاد ساتئ ٨

ما چې څه کړي دي، مه هېروئ هغه

څه چې پېښ شوي وو ډېر پخوا ٩

هغه په یاد راوړئ

ځکه چې زه یوازېنی خدای یم

زه یم خدای او بل خدای نشته زما په شان

ما د شروع نه دا ویلي وو چې څه به کیږي ١٠

د ډېر پخوا نه مې ویلي وو چې څه به پېښ شي

ما وويل چې بريالي كيږي به زما ټولې نقشې

اراده چې د هر کار وکړمه زه هغه سرته رسوم

①۱ زه غواړمه يو کس چې له ختيځه راشي

له لېرې هېواده چې عملي کړي نقشه زما

هغه به ووهي غوټه لکه د باز په شان

څه چې وويل ما هغه به وکړم

دا اراده ده زما او زه به يې سرته رسومه

①۲ ای سرزورو خلکو، ماته غوږ ونیسئ

تاسو فکر کوئ چې ډېر لېرې دی بری

①۳ رانژدې کومه ورځ د بري او نه ده لېرې هغه

زه به درکړمه خلاصون تاسو ته بې له ځنډه

زه به وژغورم صهيون

او اسراييلو ته به ورکړم خپل جلال»

**د بابل د سقوط په هکله پېشگويي**

① ۴۷ څښتن وايي:

«ای د پېغلې انجلی په شان بابله

شه رابنکته له خپل تخته

او کښېنه د ځمکې خاورو باندې

ځکه ته نه یې نور هغه ښکلې او نازکه پېغله!

اوس راواخله پل د ژرندې او اوږه کره غنم ۲

لېرې کره خپل نقاب! ښکلي کالي وباسه!

لمن دې پورته کره او له ویالو تېره شه!

خلک به وویني چې ته یې لوڅه ۳

هغوی به وویني چې ته یې سپکه

او شرمېدلې یې ته

زه به واخلمه بدل له تا نه

او وبه نه کړمه زه رحم په چا»

زمونږ ژغورونکی دی ۴

سپېڅلی خدای د اسراییلو

د هغه نوم دی مطلق قادر څښتن

څښتن بابل ته وایي: ۵



«تیارې ته لاره شه او کښېنه غلې

خکه چې تاته به نور څوک

د پاچاهيو ملکه نه وايي

زه وم په قهر په خپل قوم باندې (۶)

د هغوی سره مې داسې چلند وکړ

چې گوندې نور هغوی زما نه دي

نو په دې خاطر مې په لاس درکړل تاته هغوی

خو تا ونه کړلو رحم په هغوی باندې

حتی تا کېښود ډېر دروند پېټی

د سپین ږيرو په اوږو باندې

تا ويل: «زه به تل يم ملکه» (۷)

او ودې نه نيول نظر کې دا شيان

او هېڅ وخت دې فکر نه و کړی

د دې کار پای ته

نو دې خبرې ته اوس غوږ ونيسه (۸)

ای د عیاشۍ سره مینه لرونکې

فکر کوې چې ته يې په امن او په امان کې

کوې دعوه چې بل څوک نشته زما په شان

فکر کولو تا چې هېڅکله به کونډه نه شم

يا به ونه وينم دا غم

چې اولادونه مې له لاسه ورکړم

خو په يوه شېبه او يوه ورځ کې (۹)

په ټول قدرت به په تا راشي دغه دواړه بلاگانې

او سره له ټولو کوډو او جادو چې ترې کار اخلې

خپل اولادونه او مېړه به ته له لاسه ورکړې

تا په امن کې گڼلو خپل ځان په بدو کړنو سره (۱۰)

تا کاوه فکر چې ما نه ويني هېڅوک

بې لارې کړې يې ته خپل حکمت او پوهې

او د خپل ځان سره دې دا وويل

چې بل څوک نشته دی زما په شان

خو په تا باندې به راشي مصيبت (۱۱)

او مخنيوی به يې ونه شي کړای

کوډې او جادو هم ستا

په تا به راشي مصيبت

او خلاصولی به ترې نه شي خپل ځان

په تا به راشي تباهي ناخپه

يوه داسې تباهي چې دې په خوب کې هم ليدلې نه وي

١٢) تا د ځوانۍ له وخته زيار وپسته

چې ډېرو کوډو څخه کار واخلي

نو هغو کوډو ته دوام ورکړه

شي کېدای چې بريالی شي

او ووېروي خپل دښمنان

١٣) چې درکول کېږي تاته کومې مشورې

ته له هغو نه سترې شوې يې

چېرې دي هغه نجوميان ستا

چې گوري ستورو ته او کړي د هغو څېړنه

او پېشگويي کړي مياشت په مياشت

چې په تا څه پېښېږي

هغوی دې راشي او تا دې وژغوري

خو پوه شه چې نجومیان به (۱۴)

وسوځي اور کې لکه د بوسو په شان

وبه نه لري د دې وس او توان

چې ځان وژغوري د اور له سرو لمبو نه

دا به نه وي د سکرو د اور په شان

چې انسان کنبېني او ورته تود کړي خپل ځان

دي همدا نجومیان چې تا زیار اېستلی (۱۵)

چې مشوره ترې واخلي

او له ځوانۍ نه دې دا کار کاوه

هغوی به پرېږدي تا او په خپله لاره به ځي

او پاتې به نه شي څوک چې تا وژغوري»

## سرزوری اسرائیل

۴۸ (۱) ای د یعقوب اولادې

چې یادېږي په نامه د اسرائیلو

ای د یهودا اولادې

تاسو قسم خورئ د څښتن په نامه

او کوی ذکر او عبادت د اسراییلو د خدای

خو په رښتیا او صداقت سره نه

خو بیا هم ویاړئ په دې (۲)

چې اوسېدونکي د سپېڅلي ښار یئ

او تاسو تکیه کوی د اسراییلو په خدای

چې نوم یې دی مطلق قادر څښتن

څښتن وایي د اسراییلو قوم ته: (۳)

«ما پېشگويي کړې وه ډېره پخوا

او اعلان مې کړی ؤ چې پېښیږي به څه

بیا مې ناڅاپه عملي کړلې دا

او زما ټولي پېشگويي شوې رښتیا

ځکه چې زه پوهېدم (۴)

چې تاسو څومره یئ سرکښه خلک

او یئ کلک لکه د اوسپنې په شان

او نه نرمېدونکي يی د برنجو په شان

او ما پېشگويي کړې وه ⑤

ستاسو د راتلونکې په هکله له ډېر پخوا نه

اعلان مې کړی ؤ د هغو پېښو چې دي شوي

د دې دپاره چې دعوه ونه کړی

چې دا هرڅه کړي ستاسو بتانو

او شوي ستاسو د فلزي مجسمو په امر

تاسو زما پېشگويی واورېدلې ⑥

اوس يې وگورئ چې پوره شوې ټولې

بايد په دې باندې اقرار وکړی

چې پېشگويی وې زما سمې

اعلانوم تاسو ته نوي شيان

له دې نه وروسته

هغه څه چې وو پټ له تاسو

او خبر نه وئ له هغو نه تاسو

يوازې اوس منځ ته راوړمه هغه ټول شيان ⑦

چې تاسو نه وو اورېدلي تېرو وختونو کې

که چېرې تاسو اورېدلي وای

نو تاسو کېرې به دعوه وای

چې مونږ خبر وو له دې

نه، تاسو په دې اړه هېڅ نه دي اورېدلي (۸)

او خبر نه یئ هېڅ په دې هکله

ځکه چې زه پوهېدم چې خاینان یئ تاسو

او مشهور وئ د یاغیانو په نوم د مور له گېډې

خو د خپل نوم په خاطر ډډه کومه زه (۹)

له خپلې غوسې

د خپل ثنا او صفت په خاطر زه مخنیوی کوم

له خپلې غوسې او له منځه نه وړم تاسو

گورئ، ما تاسو پاک کړئ، (۱۰)

خو نه په شان د سپینو زرو

تاسو مې وازمایلی د کړاوونو داش کې

څه چې کوم هغه کوم زه د خپل ځان په خاطر (۱۱)

یوازې کرم یې د خپل ځان په خاطر

ځکه زه نه پرېږدم چې بې عزتي مې وشي

او زه به ورنه کرم خپل جلال هېچا ته»

## کوروش د څښتن ټاکل شوی مشر

څښتن وايي: «ای یعقوبه، ای اسرایله،

ای زما قومه چې ما راغونښتي یئ واورئ!

یوازېنی خدای یمه زه

اول او اخر یمه زه

هو، ما بنیاد ایښی د ځمکې

خپلو لاسونو باندې

او ما خپاره کړي اسمانونه دي

کله چې زه هغوی راغواړمه

نو راځي او حاضر وي ځانونه

سره راغونډ شئ تاسو ټول او واورئ!

په خدایانو کې چا وکړه پېشگويي د دغو پېښو؟

د کوم سړي سره چې مینه لرم



هغه تر سره به کړي بابل باندې زما اراده

او د هغه قدرت به کاندي ږنگه د بابل پاچاهي

زه هغه ذات يم چې کورش ته مې اواز وکړ (۱۵)

او ما راوغوښت هغه

هغه دنده چې ما وسپارله هغه ته

نو بری به يې شي په برخه

اوس نژدې راشئ او څه چې وایم (۱۶)

ورته غوږ ونیسئ

ما له پيله په ښکاره خبرې کړې

او له شروع نه مې لاس درلود په ټولو پېښو کې»

اوس زه څښتن تعالی د خپل روح سره رالېږلی يم.

**د خپل قوم دپاره د څښتن نقشه**

سپېڅلی خدای د اسراییلو (۱۷)

هغه څښتن چې دی ژغورونکی ستاسو

داسې وایي:

«زه څښتن خدای يم ستاسو»

زه هغه ذات يمه چې غواړم

درکړم تاسو ته تعليم چې وي په گټه ستاسو

او درته ښاييم هغه لاره چې پرې لاړ شئ تاسو

کاشکې مو پام کړی وای زما حکمونو ته (۱۸)

نو بيا به د سيند په شان جاري وای سوله ستاسو

او بری به راروان وای ستاسو خواته

په شان د بحيرې د خپو

لکه د شگو په شان به وای بې شمېره اولاده ستاسو (۱۹)

او پرېښودلئ مې نه چې تاسو خپله

او يا نوم ستاسو له منځه لاړ شي»

وځئ بابل نه او وتښتئ! (۲۰)

ټوله نړۍ کې کړئ اعلان دا زېری

د خوشحالی په چيغو

او ووايئ: «څښتن وژغوره

خپل خدمتگار يعقوب!»

په وچه دښته کې چې کله روان کړی ؤ (۲۱)

هغوی یې پرېښودل چې تېري شي

څښتن د گټ څخه جاري کړلې اوبه هغوی ته

هغه سوری کړلو گټ او وبهېدلې اوبه ورڅخه

څښتن وايي: «سوله نشته بد عملو ته» (۲۲)

## د څښتن خدمتگار او د قومونو رڼا

۴۹ (۱) ای د لېرې هېوادونو خلکو، ماته غوړ ونیسئ!

ای هغو خلکو چې اوسېرئ لېرې

وکړئ پام زما خبرو ته!

زه څښتن خدای وم غوره کړی زېږېدو نه مخکې

او زه یې وټاکلم د خپل خدمتگار په توگه

د مور له گېډې څخه

هغه تېره کړه زما ژبه لکه د تورې په شان (۲)

او د خپل لاس د سیوري لاندې یې وکړه ساتنه زما

زه یې تېره کړم لکه د غشي په شان

او پټ يې وساتلم د خپلو غشو په کڅوړه کې

هغه وويل ماته: «ته اسراييل يې خدمتگار زما ۳»

او ته به سبب شې د دې چې زه وښايمه خپله لويي»

خو ما وويل له ځانه سره: ۴»

«ما وويست زيار خو وې گټې هغه

ولگاوه ما خپل ټول قوت بېځايه

خو بياهم لرم باور په څښتن چې دفاع وکړي زما

زه يم ډاډه چې هغه به راته اجر راکړي»

څښتن زه جوړ کړمه د مور په خېټه کې ۵»

چې خدمتگار شم د هغه

ترڅو راولم زه د هغه خواته بېرته قوم د يعقوب

او سره راغونډ کړم د اسراييلو خواړه واره خلک

لرم عزت زه د څښتن نظر کې

او ماته يې قوت راکړی

ماته وويل هغه: ۶»

«دا کافي نه ده، ای خدمتگاره زما

چې ته یوازې خدمتگار اوسې زما

ترڅو قبیلې کړې ځای په ځای د یعقوب

او بېرته راولې د اسراییلو ژوندي پاتې خلک

بلکې تا نه به جوړه کړم رڼا د قومو دپاره

ترڅو ورسي خلاصون زما ټولې نړۍ ته»

چې کتل کیږي چاته په سپکه سترگه ۷

د هغه چا څخه چې قومونه کوي کرکه

هغه څوک چې غلام شوی د حکمرانانو له خوا

ژغورونکی او سپېڅلی خدای د اسراییلو

هغه ته داسې وايي:

«پاچاهان چې کله وگوري تا

تاته به پاڅیږي د درناوي په خاطر

شاهزادگان چې کله وگوري تا

تاته ټیټیږي به د درناوي په خاطر

ځکه څښتن دی وفادار او غوره کړی یې ته

سپېڅلي خدای د اسراییلو»

## د اورشليم بيا جوړونه

څښتن داسې وايي: ۸

«په سم وخت کې چې د ژغورنې ورځ ده

زه به واورمه ستا چيغې د کومک دپاره

زه به وکړمه ساتنه او ملاتړ ستا

او لوظ به وکړم زه د خلکو سره

ستا په وسيله

ته يوځل بيا به کړې اباده هغه ځمکه

او هغه به ووېشي چې اوس پرته ده

ورانې او ويجاړه

بنديانو ته به ووايي ته چې راوځئ او ازاد شئ! ۹

او چې په تيارو کې دي څوک هغوی ته وبه وايي

تاسو راووځئ رڼا ته!

هغوی به وڅري لکه پسونو په شان د لارو څنگ کې

او کړي پيدا به خواړه په ټولو وچو او شاړو غونډيو باندې

هغوی به نه شي هېڅ وخت وړي تېري، ۱۰

نه به لمر او نه سوځوونکې گرمي

هغوی ته ورسوي زیان

ځکه هغوی ته کیږي لارښوونه به د هغه چا له خوا

چې خواخوږی لري هغوی سره

او هغه به بیایي هغوی د اوبو چینو ته

۱۱ د غرونو منځ کې به زه جوړه کړمه لاره

او خپلو خلکو ته تیارې به کړم لویې لارې

۱۲ گورئ، زما خلک به راشي د لېرې ځایه څخه

ځینې به راشي له شماله او ځینې له لوېدیځ څخه

او ځینې جنوب کې له اسوان څخه»

۱۳ ای اسمانونو ووايئ د خوشحالی سندرې!

ای ځمکې خوشحاله اوسه!

او ای غرونو ووايئ د خوشحالی سندرې

ځکه ورکړې تسلي ده خپل قوم ته څښتن

او رحم به وکړي هغه په خپلو کړېدلو خلکو

۱۴ خو صهیون وویل:

«زه يم پريښي څښتن!

زه يم هېر کړي څښتن!»

١٥ نو په ځواب کې څښتن وويل:

«ايا يوه مور شي هېرولى خپل تى رودونكى ماشوم؟

ايا کولای شي چې ونه کړي مينه هغه ماشوم سره

چې زېږولى يې وي؟

که بياهم يوه مور هېر کړي خپل ماشوم

خو زه به هېڅکله هېر نه کړمه تا

١٦ اى اورشليمه، زه دې هېڅکله هېرولى نه شم!

ما ستا تصوير ايستلى په ورغويو د خپلو لاسونو

تل په فکر کې يم ستا د دېوالونو

١٧ څوک چې تا بيا جوړوي،

هغوى به زر راشي

خو هغو خلکو چې وران کړي يې ته

ستا نه به ووځي هغوى

١٨ وگوره شاوخوا ته



او نظر وکړه چې څه کيږي!

ستا ټول خلک راغونډيږي

او دي راروان ستا خواته

زه قسم خورم په خپل ژوند باندې

ته به وياړ وکړې خپلو خلکو باندې

داسې وياړ چې کوي يې ناوې خپلو گانو باندې

په رښتيا ستا وطن و وړان او ويجاړ شوی (۱۹)

خو هغه به ډک شي اوس د خلکو څخه

او ډېر وړوکی او وي به تنگ

د هغو خلکو اوسېدو دپاره

هغه خلک چې بدل کړی يې ته په کنډوالو باندې

ستا نه به لېرې شي

ستا کوم خلک چې زېږېدلي دي جلاوطنی کې (۲۰)

يو وخت به تاته هغوی ووايي:

«دا ځای وړوکی او ډېر تنگ دی زمونږ دپاره»

مونږ ته راکړه نوره پراخه ځمکه د اوسېدو دپاره»

٢١ بيا به پوښتنه وکړې ته د خپل ځان څخه:

«چا راوړي دومره اولادونه دې نړۍ ته ماته؟»

ما خو له لاسه دي ورکړي اولادونه خپل

او نه مې کيږي اولادونه نور

جلاوطنه شول او وشرل شول زما پاتې ژوندي خلک

بيا چا وروزل دا ماشومان؟

زه خو يوازې پاتې شوی ومه

دا ماشومان له کومه ځايه راغلل؟»

٢٢ څښتن تعالی داسې وايي:

«گوره، زه به وکړم اشاره پردي قومونو ته

او زه به هغوی ته خپل بيرغ پورته کړم

هغوی به راوړي ستا زامن په غېږ کې

او ستا لوني خپلو اوږو باندې

٢٣ داسې به وي پاچاهان ستا دپاره لکه پلرونو په شان

او ملکې لکه د ميندو په شان

هغوی به تپت شي ستا په وړاندې

او څټي به خاورې ستا د پښو

نو بيا به پوه شې ته چې زه څښتن يم

څوک چې په تمه وي زما کومک ته

ناامیده کيږي به نه»

ايا کولای شي څوک (۲۴)

چې غنيمت د جگړې واخلي له جنگيالي نه؟

او يا څوک شي خلاصولی بنديان

د کوم ظالم حکمران له لاسه؟

خو څښتن داسې وايي: (۲۵)

«حتی خلاص به اسيران شي د جنگيالي له لاسه

او د ظالم حکمران څخه به ونيول شي

د غنيمت مالونه

هرڅوک چې تا سره جگړه کوي

د هغوی سره به وجنگېږم زه

او اولادونه به ستا وژغورمه زه

په دښمنانو به دې وخورم (۲۶)

د يو او بل د بدن غوښې

د يو او بل د وينو په څښلو به

داسې نشه شي هغوی

د شرابو د نشې په شان

بيا به ټول انسانان پوه شي

چې زه څښتن يمۀ ژغورونکی ستا

او د يعقوب زورور خدای يمۀ چې ازادوم تا»

۵۰ (۱) څښتن داسې وايي:

«ايا فکر کوی چې ما داسې یی شړلي

لکه څوک چې کړي طلاقه خپله ښخه؟

نو بيا طلاق نامه ده چېرته؟

ايا فکر کوی چې ما خرڅ کړي یی د غلامانو په شان

لکه څوک چې خرڅوي خپل اولادونه غلامانو په شان؟

نه، په سبب د گناهونو خپلو یی خرڅ شوي تاسو

په سبب د سرغړونو خپلو یی شړل شوي

چې کله راغلم ستاسو ژغورنې ته زه (۲)

ولې تاسو کوم غبرگون ونه ښود؟

کله چې تاسو ما راوغوښتلئ،

ولې رانه کړلو ځواب تاسو؟

ايا دومره کمزوری يم زه

چې تاسو بېرته اخیستلی نه شم؟

گورئ، زه وچومه بحیره په یو امر باندې

او بدلوم سیندونه زه په دښته باندې

ترڅو ماهیان مړه شي له تندې نه

او بد بوی د هغوی خپور شي هرې خواته

زه پوښلی شم اسمان د ویر په ټوکر ③

او تیاره کولای شم هغه»

## د څښتن د خدمتگار اطاعت

څښتن تعالی دي رازده کړي ماته ④

چې د دې وړ شم چې ورزده یې کړمه نورو ته

ترڅو قوي کړمه ستومانه خلک

هر سهار راوینښوي هغه ما

چې غوړ ونیسم د هغه تعلیم ته

د زده کوونکي په شان

څښتن تعالی زما غوړونه خلاص کړل ۵

ما نه ده کړې سرکښي له هغه

گرځېدلی نه يم د هغه له لارې څخه

چا چې وهلم زه ۶

ما کړله لوڅه خپله ملا هغه ته

زما ږیره چې هغوی کله شکوله

ما وړاندې کړ خپل مخ هغوی ته

هغوی چې کله سپکولم زه

او زما مخ ته یې توکولې لارې

ما ترې وانه اړوه خپل مخ

څښتن تعالی دی مرستندوی زما ۷

نو ماته نه شي رسولي ضرر سپکاوی د هغوی

او په خپله اراده باندې ولاړ يمه ټینگ

په دې پوهېږم چې شرمنده به نه شم

٨ ځکه چې خدای نژدې دی

او بې گناهي به کړي ثابته زما

څوک کولی شي جرات چې په ما تور ولگوي؟

راځئ چې لار شو محکمې ته

څوک مدعي دی زما؟

مخامخ دې شي هغه راسره

٩ زما دفاع کوي څښتن تعالی په خپله

نو بیا کولای شي څوک

چې ما مجرم ثابت کړي؟

ورک به شي ټول مدعیان زما

د زرو کالیو په شان

لکه چینجو چې وي خوړلي

١٠ ای تاسو ټول چې وپرېرئ له څښتنه

او په خبرو د هغه د خدمتگار کوی عمل

په کومه لاره چې روان یې تاسو

هېڅ رڼا نه لیدل کیږي

خو په څښتن باندې وکړئ توکل

او په خپل خدای باندې باور ولرئ

①۱ خو تاسو ټول چې اور بلوئ

او سمبالوئ ځانونه په مشعلونو باندې

د دې اور د شغلو رڼا کې تېر کړئ خپل ژوند

خو په سخت عذاب کې به شئ مړه زما له لاسه

د اورشليم دپاره د تسلی خبرې

① ۵۱ څښتن وايي:

«ای هغو خلکو چې روان یئ

د عدالت په لاره

او یئ لټون کې د څښتن

نو ماته غوږ ونیسئ

فکر وکړئ د هغه گټ په هکله

چې جدا شوي یئ ترې

فکر وکړئ د هغه کان په هکله



چې راويستل شوي يی ترې

فکر وکړی د خپل نيکه ابراهيم په اړه ۲

او هم د ساره په اړه چې زېږولي يې يی تاسو

کله چې ما راوغوښت ابراهيم

نو اولادونه يې نه وو

خو ما ورکړ برکت هغه ته او هغه شو

د اولادونو خاوند

او اولاده مې ورته کړه ډېره زياته

زه به ورکړم تسلي صهيون ته ۳

او کنډوالي به د هغه جوړې کړم ټولې

که څه هم چې ځمکه يې دښته ده

خوزه به جوړ کړمه ترې باغ

د هغه باغ په شان

چې مې جوړ کړی و عدن کې

هلته وي به خوشحالي او خوښي

هلته ويل کيږي به زما په خاطر

د شکرانې او ثنا او صفت سندرې

۴ ای زما خلکو، ماته غوږ ونیسئ

زه چې څه وایم ورته پام وکړئ

زه به قومونو ته شریعت ورکړم

زه به جاري کړمه خپل عدالت

ترڅو رڼا شي ژوند د هغوی

۵ زما عدالت او زما انصاف نژدې دی

او راروانه ده زما ژغورنه

زه به په خپله حکومت وکړم قومونو باندې

لېرې هېوادونه انتظار کوي زما د راتلو

په دې هیله دي چې وژغورم هغوی

۶ وکړئ نظر پورته اسمان ته

او وگورئ لاندې ځمکې ته!

ځکه چې ورک به له نظره شي

اسمانونه د لوگي په شان

ځمکه زړه به شي لکه کالیو په شان

او ټول خلک به یې مړه شي د مچانو په شان

خو زه به وژغورم تاسو د تل دپاره

او نه لري پای زما عدالت

ای هغو خلکو چې پوهېږئ عدالت باندې ۷

نو ماته غوږ ونیسئ!

او هغو خلکو چې زما شریعت ته یې ورکړی دی

خای په خپلو زړونو کې!

کله چې څوک کړي سپکاوی ستاسو، نو مه وپېږئ

کله چې څوک درته ښکنځلې کوي، مه خپه کېږئ

ځکه هغوی به وي هغو کالیو په شان ۸

چې وي خوږلي کوېو

او هغو وړیو په شان چې خوږلي وي چنچیو

خو وي به تلپاتې عدالت زما

او ژغورنه به وي ټولو نسلونو دپاره»

راویښ شه، پاڅه ای څښتنه! ۹

د خپل قدرت څخه دې کار واخله

او وژغوره مونږ

لکه چې ځنگه دې پخوا کړي وو

دا ته وې چې دې ټوټې ټوټې کړه

لویه بلا د سیند

دا هم ته وې چې بحیره دې کړله وچه (۱۰)

یعنې هغه بحیره چې وه ډېره ژوره

په ژورو د بحیرې کې دې کړه جوړه لاره

ترڅو پرې تېر شي هغه خلک چې ژغورلي دي تا

هغه خلک چې ژغورلي دي څښتن (۱۱)

وبه رسیږي صهیون ته هغوی په خوشحالی سره

او راستانه به شي صهیون ته په دې لاره

د خوشحالی له سندرو سره

د تاج په شان د هغوی په سر به وي

خوشحالی تلپاتې

د هغوی زړونه به شي ډک له خوشحالی نه

او شي به له غم او له خفګانه خلاص

«يوازې زه درکوم تسلي تاسو ته

نو بيا وپرېږئ ولې له فاني انسانه

چې د وانبو په شان له منځه ځي زر؟

ايا هېر کړي مو دى هغه ځښتن، ۱۳

چې پيدا کړي يې يئ تاسو

اسمانونه يې دي خپاره کړي

او بنياد يې ايښى دى د ځمکې؟

ولې په وېره کې تل ژوند تېروئ

د هغو خلکو د غوسې له لاسه

چې درباندي ظلم کوي

څوک چې تيار دي تاسو له منځه يوسي؟

په تاسو نه کوي اغېزه نور د هغوى قهر

څوک چې بنديان دي زر به ازاد شي هغوى ۱۴

هغوى به نه مري په زندان کې

او وړي به هم نه شي هېڅکله هغوى

١٥ ځکه چې زه يم څښتن خدای ستاسو

زه راولمه بحیره په څپو

او غرمبوم څپې د هغه

زما نوم دی مطلق قادر څښتن!

١٦ ما درکړې خپل کلام تاته

او ساتلی مې یې د خپل لاس

د سیوري لاندې

ما خپاره کړې اسمانونه

بنیاد مې ایښی دی د ځمکې

او ما وویل صهیون ته: «ته یې قوم زما»»

## د اورشلیم د کړاوونو پای

١٧ ای اورشلیمه، ته راوینس شه!

ته راپاخېره او ودرېره!

تا د څښتن له لاسه څښلې د غضب ډکه پیاله

چې یې درکړې وه د قهر په وخت کې

هغه دې وڅښله تر وروستي څاڅکي پورې

او اوس په لاره کوږ ووږ روان یې

ستا چې څومره اولادونه زېږېدلي (۱۸)

له هغو نه یو هم نشته چې ستا وکړي لارښوونه

تا چې څومره اولادونه دي روزلي

له هغو نه یو هم نشته چې تا ونیسي د لاسه

دوه غبرگې بلاگانې نازل شوې دي په تا (۱۹)

یعنې وړانې او تباهي، قحطي او جگړه

داسې څوک نشته چې درته درکړي تسلي

داسې څوک نشته چې درسره وکړي خواخوږي

د هرې کوڅې په سر کې (۲۰)

اولادونه ستا غورځیږي او پراته دي

هغوی دي هغې هوسۍ په شان

چې راکېر شوې وي په جال کې

ځکه په هغو دی نازل شوی د څښتن غضب

او هغوی رټلي دي ستا خدای

نو واورئ، ای د اورشلیم کړېدلو او بې وزله خلکو! (۲۱)

که څه هم شراب مو نه دي څښلي خو نشه ښکاري

څښتن، ستاسو خدای کوي دفاع ستاسو او داسې وايي: (۲۲)

«گوري، ما لېرې کړې ده پيال له د غضب ستاسو له لاسه

د هغې پيالې په څښلو چې کاره واړه حى تاسو

نور به ونه څښئ تاسو دا پيال

زه به ورکړم هغه چاته دا پيال (۲۳)

چا چې په تاسو باندې کړى ظلم

هغه چا چې په کوڅو کې ځملولئ تاسو

او اېښودلې به يې پښې درباندي

لکه چې گرځي څوک په خاورو باندې»

## خدای اورشليم ژغوري

۵۲ (۱) ای صهيونه، شه راوينس، راپاخه

خپل ځان قوي کړه

ای سپېڅلی ښاره اورشليمه،

کالي واغونده د خپل شان او شوکت!



په رښتيا به کافران او ناپاکه کسان

بيا هېڅکله داخل نه شي ستا دروازو ته

۲ ای اورشليمه، ځان ته ټکان ورکړه، ازاد شه!

له خاورو پورته شه او کښېنه په خپل تخت باندې

ای اسيرانو د صهيون، وشلوئ

د غلامۍ زنځيرونه د خپلو غاړو نه

۳ نو څښتن داسې وايي: «تاسو په وړيا توگه خرڅ شوي وي او هم به په

وړيا توگه بېرته واخيستل شئ.» ۴ څښتن تعالی داسې وايي: «دېره

موده مخکې زما قوم مصر ته تللی ؤ چې هلته د پرديو په توگه ژوند وکړي،

وروسته اشوريانو هغوی اسيران کړل او بې سببه يې په هغوی ظلم کاوه

۵ او اوس په بابل کې هم په هغوی ظلم کيږي. هغوی په وړيا توگه

غلامان شوي دي او د هغوی حاکمان په خپل ځان وياري او هر وخت زما

نوم سپکوي. ۶ خو هغه ورځ راتلونکې ده چې زما قوم به زما د نوم

اقرار وکړي چې زه خدای يم. هو، هغوی به پوه شي چې زه دلته يم او په

خپله د هغوی سره خبرې کوم.»

۷ څومره ښکلي دي د پيغام وړونکي قدمونه

چې په غرونو دي روان

چې راوړي زېږی د خوشحالی او سولې

هغه اعلان کړي د ژغورنې او صهيون ته وايي:

«پاچاهي کوي ستا خدای»

⑧ څوک چې ساتنه کړي د ښار، هغه چيغې وهي

هغوی چيغې وهي له خوشحالی نه

ځکه هغوی په خپلو سترگو ويني

د څښتن راستنېدل سهيون ته

⑨ ای د اورشليم کنډوالو،

يوځای او په لوړ اواز د خوشحالی ووهئ چيغې!

ځکه څښتن به وژغوري خپل ښار

او خپلو خلکو ته به ورکړي تسلي

⑩ څښتن به کار واخلي له خپل سپېڅلي ځواکه

د ټولو قومونو مخکې

وبه گوري ټوله نړۍ

زمونږ د خدای ژغورنه

⑪ ځی، لار شئ، ووځئ له دې ځايه!

څوک چې سامان وړي د څښتن د کور

له بابله ووځئ

پاک کړی ځانونه خپل

او لاس مه وروړی ناپاکه شي ته

دا ځل به ونه وځی په بیره تاسو (۱۲)

له هغه ځایه

تاسو به نه کوئ د تېښتې هڅه

ځکه څښتن به ځي ستاسو نه مخکې

او د شا له خوا به کړي ساتنه ستاسو

د اسراییلو خدای

## کړېدلی خدمتگار

څښتن وایي: (۱۳)

«گوری، په خپل کار کې بریالی به وي زما خدمتگار

وي به سرلوړی او ډېر درناوی به یې کیږي

خو کله چې ولید هغه ډېرو خلکو (۱۴)

نو حیران شول هغوی

ځکه بدرنگه یې څېره شوه دومره

چې نه ښکاره کېدله د انسان په شان

١٥ خو اوس به ډېر قومونه شي حيران هغه ته

او چوپ به شي پاتې پاچاهان له حيرانتيا نه

هغوى به وويني داسې شيان

چې هېڅکله ورته نه وو ويل شوي

هغوى به پوه شي داسې شيانو باندې

چې يې نه وو اورېدلي مخکې»

٥٣ ١ چا باور کړى دى زمونږ پيغام باندې؟

ښکاره شوى چاته د څښتن قوي لاس؟

٢ داسې لوى شو د څښتن په مخکې

خدمتگار د هغه

لکه تنکي نيالگي په شان

چې ريښې نيسي په وچه ځمکه کې

نه درلودله هغه داسې ښکلا يا ښايست

چې زمونږ پام يې اړولى وای خپل ځان ته

هغه کې نه و داسې جالب شى

چې لېوال شوي وای مونږ ورته

۳ خلکو کتل هغه ته په سپکه سترگه

او هغه یې رد کړ

هغه وزغمل دردونه او کړاوونه

حتی هر چا مخ اړوه له هغه

خلکو کتل هغه ته په سپکه سترگه

نه ورکاوه مونږه هغه ته ارزښت

۴ بې له شکه هغه وزغمل زمونږ کړاوونه

او خپلو اوږو باندي یې یووړل زمونږ دردونه

هغه دردونه چې هغه وزغمل باید زغملې وای مونږ

خو مونږ فکر کاوه چې یوه سزا ده دا دردونه

چې راغلي په هغه باندي د خدای له خوا نه

۵ خو هغه ټپي ټپي شو زمونږ د گناهونو په خاطر

هغه ووهل شو زمونږ د بدو کارونو په خاطر

د هغې سزا په خاطر چې هغه وزغمله

را په برخه شوله مونږ ته ارامي

د هغه د ټپونو نه مونږ وموندله روغتیا

٦ موندې ټول وو لکه ورکو پسونو په شان

هر يو روان ؤ سرگردان په خپله لاره

خو څښتن کېښودله زمونږ ټوله گناه

د هغه په اوږو باندې

٧ په هغه ظلم وشو خو ويې زغملو په عاجزۍ سره

هغه هېڅ ونه ويل

لکه څوک چې وړي وری حلالولو ته

لکه څنگه چې وي غلی پسه د سکولونکو مخکې

هغه هېڅ ونه ويل

٨ هغه ونيول شو او په مرگ محکوم شو

او يووړل شو اعدام ته

هغه يې وواژه زما د قوم د جرمونو په خاطر

او هېچا يې ونه کړه پروا

٩ هغه يې ښخ کړ د مجرمانو په شان

او د يو شتمن سړي په قبر کې يې کېښود هغه

که څه هم هغه هېڅکله کړی نه ؤ ظلم او تېری

او نه يې څوک و غولولى

خو دا رضا وه د څښتن (۱۰)

چې هغه ووهي او ويې کړوي

ترڅو قرباني شي د گناه په خاطر د هغه ژوند

نو هغه به وويني خپل اولادونه

او وبه لري زيات عمر

شي پوره به د څښتن رضا په وسيله د هغه

هغه به وگوري رڼا له يو دردناکه (۱۱)

ژوندانه نه وروسته

او شي به ډاډه چې کړېدنه يې بېخايه نه وه

کړي تجربه به کړېدنه زما عادل خدمتگار

دا به ممکن کړي چې عادل وگڼل شي ډېر خلک

ځکه هغه به يوسي گناهونه د هغوى خپلو اوږو باندې

نو زه به ورکړمه هغه ته د عزت مقام (۱۲)

مقام به ورکړم د لويانو او زورورو ورته

ځکه هغه کړلو قربان خپل ځان

او وشمپرل شو په مجرمانو کې

په ځان يې واخيسته د ډېرو خلکو گناه

او د مجرمانو دپاره يې وکړه دعا

د اسراييلو سره د څښتن مينه

۵۴ (۱) څښتن وايي:

«ای اورشليمه، ته وې په شان

د هغې شنډې ښځې

چې دردونه يې د لنگون نه وي ليدلي

خو اوس ووايه د خوشحالی سندرې

او ووهه چيغې په لور اواز!

سره له دې چې شړل شوې وې ته

خو ته به د مېړه لرونکې ښځې څخه

ولرې زيات اولادونه

(۲) کومه خېمه کې چې اوسېږي هغه لويه کړه ته

پردي يې جوړې کړه خورې ورې



په مصرف کې يې سپما مه کوه

رسی گانې کره اوږدې د هغې

او ښه يې کلکه کره مېخونو باندي

هرې خواته به ته وغزوي خپلې پولې (۳)

کومه ځمکه چې نيولې ده اوس نورو خلکو

بېرته به يې ونيسي اولاده ستاسو

کوم ښارونه چې اوس وران دي

هغه به بېرته کړي ودان

مه وپېرې، ځکه ته به مخامخ نه شې بيا (۴)

له رسوايي سره

مه بې زړه کېرې، ځکه رسوا به نه شې

ځکه چې هېر به کړې ته شرم د خپلې ځوانۍ

او وبه نه وينې ته سپکاوی د کونډتوب

ځکه ستا خالق چې نوم يې دی (۵)

مطلق قادر څښتن

ستا دپاره هغه دی لکه مېرې په شان

دی ژغورونکی ستا

هغه ته وایي خدای د ټولې نړۍ

ته یې د ځوانې بڼې په شان ⑥

چې پرینې یې وي مېړه

او مات شوی یې وي زړه

خو ستا څښتن خدای بېرته راغواړي تا

او داسې وایي:

«ما ته پرېښودلې د ډېر لږ وخت دپاره ⑦

خو اوس به زه په ډېره مینه بېرته تا راوالم

ډېرې غوسې نه ما مخ واراوه له تا یوې شپې دپاره ⑧

خو زه به رحم وکړم تا باندې تلپاتې مینې سره»

هغه څښتن چې ستا ژغورونکی دی، داسې وایي.

«ځکه دا زما دپاره ده لکه د نوح د زمانې په شان ⑨

لکه څنگه چې ځمکه ونيوله ټوله اوبو

او په هغه وخت کې مې خوړلی ؤ قسم

بيا به هېڅکله رانه شي داسې سپلاب په ځمکه

اوس هم قسم خورم چې بيا به

نه شمه په تا باندې په قهر

او تاته نه درکوم نوره سزا

که له منځه لاړ شي غرونه (۱۰)

او له خپله ځايه شي غونډۍ بېځايه

خو لاړه به نه شي له منځه زما تلپاتې مينه

او د تل دپاره به ولاړ يم د خپلې سولې په لوظ»

هغه څښتن چې کوي رحم په تا، دا وايي

## راتلونکی اور شليم

څښتن وايي: (۱۱)

«ای کړېدلیه ښاره چې تېر شوی دی توفان درباندي

هېڅوک نشته چې تاته درکړي تسلي

گوره، زه به تا بېرته جوړ کړم د قيمتي تېرو نه

او بنيادونه به دې کېږدم د لاجوردو څخه

د ياقوتو نه به جوړ کړم ستا برجونه (۱۲)

او دروازې به دې وي د هغو تيږو چې خُليږي

له قيمتي تيږو به جوړ کړم ستا شاوخوا دېوالونه

زه به په خپله تعليم ورکړم ټولو اولادونو ته ستا (۱۳)

او ور په برخه به کړم سوله او ارامي ورته

ستا بنياد به وي ولاړ په عدالت او انصاف (۱۴)

ته به لېږې يې له ظلمه او وبه نه وپرېږې

او نه به وېره تاته راشي نژدې

که چېرې څوک جگړه وکړي له تا سره (۱۵)

اراده به زما نه وي په هغه کې

څوک چې جگړه کوي له تا سره

هغه به ماتې وځوري ستا له امله

گوره، ما پيدا کړې اهنگر دی (۱۶)

چې په اورغالي کې سکاره بلوي په پکي باندې

او وسله جوړوي د خپل مقصد دپاره

او هم مې پيدا کړ تباہ کوونکی

چې کار واخلي له وسلې نه

کومه وسله چې ستا په ضد جوړېږي (۱۷)

تاته نه شي رسولی ضرر

چې په تا باندې څوک تور لگوي

ته بريالی به شي هغه باندې

خادمان به زما گټه واخلي دې نه

او ور په برخه به بری کړمه هغوی ته»

دا د څښتن وينا ده.

## د څښتن رحم

۵۵ (۱) څښتن وايي:

«ای هغو خلکو، چې یی تږي

راشي او وڅښی اوبه

تاسو چې نه لری پیسې

راشي غله واخلي او ويې خورئ

راشي واخلي شراب او شیدې

دا دي وړيا تاسو ته

٢ کوم شيان چې د خوړلو نه دي

نو لگوي ولې پيسې ورباندې؟

ولې تاسو لگوي د تناکو لاسونو پيسې

او بيا هم پاتې کېږئ وړي؟

ونيسئ غوږ ماته په خير سره

او ښه خوراک کوي،

تاسو به خوند واخلي د ښو خوړو څخه

٣ اي زما خلکو، ونيسئ غوږ ماته په خير سره

او راشئ ماته

ونيسئ غوږ ترڅو ژوندي واوسئ!

وبه کړم تاسو سره يو لوظ ابدي

دربه کړم هغه باوري او تلپاتې مينه

چې د داود سره مې کړې وه وعده

٤ گوري، هغه مې وټاکه قوماندان او د قومونو مشر

او ما وښود خپل قدرت هغوی ته په وسيله د هغه

٥ اوس به راوغواړئ پردي قومونه تاسو

چې يو وخت هغوى نه پېژندلئ تاسو

خو هغوى به راشي اوس په منډه منډه

خکه ستاسو څښتن خداى، سپېڅلي خداى د اسراييلو

دربخښلى دى عزت او وياړ تاسو ته»

٦ اوس چې موندلى شئ څښتن، نو د هغه وکړئ لټون

اوس چې نژدې دى څښتن، په هغه غږ وکړئ

٧ بد عمله خلک دې پرېردي خپلې بدې لارې

بد خيالونه دې بدل کړي خپل

هغوى دې وکړي رجوع څښتن ته

چې پرې وکړي رحم

رجوع دې وکړي زمونږ خداى ته

خکه بخښنه د هغه نه لري پاى

٨ څښتن داسې وايي: «زما خيالونه نه دي

ستاسو د خيالونو په شان

او نه مې هم لارې دي

٩ لکه څنگه چې له ځمکې نه اوچت دي اسمانونه

داسې اوچت دي زما خیالونه او زما لارې هم

ستاسو د خیالونو او لارو څخه

١٠ لکه څنگه چې ورپري باران او واوره له اسمانه

او هغه نه ځي بېرته پورته ترڅو خړوبه نه کړي ځمکه

تیاروي ځمکه د کښت دپاره، راشنه کوي فصلونه

تیاروي تخم د کښت دپاره او خواړه خوراک دپاره

١١ نو همداسې کومه خبره چې راوځي زما له خولې

بې ثمره به رانه شي هغه بېرته

بلکې پوره به کړي زما مقصد هغه

او عملي به کړي زما اراده

١٢ تاسو به ووځئ د بابل نه په خوشحالی سره

او په سلامتی سره به یووړل شئ خپل وطن ته

غرونه او غونډۍ به ستاسو په مخکې

سندرې ووايي په لوړ اواز سره



او له خوشحالی به ټولې ونې پړقوي لاسونه

١٣ چپرته چې دي اوس د اغزيو بوټي

هلته راشنې به شي د سروې ونې

او شي راشنې به د اس ونې

دا به وي يوه تلپاتې او نه ختمېدونکې نښه

دا به ورکړي لوی عزت د څښتن نوم ته»

## د نورو قومونو ژغورنه

٥٦ ١ څښتن خپل قوم ته داسې وايي: «د انصاف او عدالت په بنياد

چلند وکړئ، ځکه چې زه به زر راشم، تاسو ته به خلاصون درکړم او زما عدالت به څرگند شي. ٢ بختور دی هغه څوک چې تل داسې کوي او د سبت د ورځې درناوی کوي او د هغه سپکاوی نه کوي. له بدو کړنو ځان ساتي.»

٣ د پردي وطن سپری چې د څښتن د قوم سره يوځای شوی، هغه دې فکر ونه کړي چې څښتن به خامخا ما له خپلو خلکو نه بېل کړي او نه دې خصي سپری دا فکر وکړي چې زه خو د وچې ونې په شان بې حاصله يم. ٤ ځکه څښتن داسې وايي: «کوم خصيان چې زما د سبت د ورځې درناوی وکړي، هغه کار وکړي چې زه ورباندې خوشحاليږم او په وفادارۍ سره زما په لوظ باندې ټينگ ولاړ وي، ٥ نو بيا هر خصي ته به د خپل کور په دېوالونو کې يو يادگار او يو نوم ورکړم. د هغه چا په پرتله چې اولادونه لري، نوم به يې لوړ وي او تل ترته به ياديږي، هېڅکله به هغه

٦ نو څښتن هغو پرديو خلكو ته چې د هغه د قوم سره يوځای كېږي، د هغه د نوم سره مينه كوي، د هغه خدمت كوي، د سبت د ورځې درناوی كوي او د دې ورځې سپكاوی نه كوي، بلكې په وفادارۍ سره د هغه په لوظ باندې ټينگ ولاړ وي، وايي: ٧ «تاسو به خپل سپېڅلي غره ته راوالم او هلته به په خپل كور كې چې د دعا كولو ځای دی خوشحالي دركړم. كومې سوځېدونكې نذرانې او نورې قربانۍ چې تاسو يې زما د قربانۍ په ځای باندې كوي، هغه به قبولې كړم. ځكه زما كور به د ټولو قومونو دپاره د دعا د كور په نوم وبلل شي.» ٨ څښتن تعالی چې خپل قوم اسراييل يې له جلاوطنۍ نه خپل وطن ته راوستلی دی، وعده كړې ده چې هغه به نور خلك هم راولي چې د دوی سره يوځای شي.

## د اسراييلي مشرانو غندنه

٩ ای ټولو وحشي او د ځنگل دارونكو حيواناتو راشئ، دا خلك ودارئ او ويې خورئ! ١٠ څښتن وايي: «زما د قوم مشران د هغو پېره دارانو په شان دي چې پانده وي او په خطر نه پوهيږي. دا مشران د هغو ساتونكو سپيو په شان دي چې نه غاږي، هسې پراته وي او خوبونه ويني. خوب يې څومره خوبن دی! ١١ هغوی د حريصو سپيو په شان دي چې هېڅكله نه مړيږي او هم د هغو شپنو په شان دي چې په خطر نه پوهيږي. هر يو يې هغه كار كوي چې زړه يې غواړي، يوازې خپلې گټې په پام كې نيسي او بس. ١٢ هغوی وايي: «راځئ چې شراب واخلو او هرڅومره چې كولاى شو ويې څښو! سبا ورځ به د نن ورځې څخه هم بهتره وي.»

۱ هېڅوک د نېکو خلکو د مړينې پروا نه ساتي. کله چې هغوی مړه شي د مړينې په دليل يې څوک نه پوهيږي. هغوی په دې خاطر مري، ترڅو له راروانې بلا څخه وژغورل شي. ۲ څوک چې نېکه لاره غوره کوي او مري، د هغوی دپاره مړينه سلامتې او ارامي ده.

## د اسراييلو د بت پرستۍ غندنه

۳ ای کوډگرو، زناکارانو او فاسدو خلکو، دلته راشئ! ۴ تاسو د ژبې په ويستلو په چا ملنډې وهئ؟ تاسو سرکښ او غولوونکي نه یئ؟ ۵ تاسو د بتانو داسې عبادت کوئ، لکه څنگه چې د سپېڅلو څېريو او هرې شنې ونې لاندې زنا کوئ. تاسو خپل اولادونه په وچو ويالو او د گټو په غارونو کې قرباني کوئ. ۶ تاسو د هغو ځايونو نه ښويې تيرې را اخلي، خپل ځان ته بتان جوړوئ او د خدايانو په توگه ورته عبادت کوئ. تاسو هغوی ته د څښلو نذرانې توی کړې دي او د غلو دانو نذرانې مو ورته راوړې دي. ايا دا ټول شيان ومنم؟ ۷ تاسو لوړو غرونو ته ځئ، بتانو ته نذرانې وړاندې کوئ او هلته زنا کوئ. ۸ د تړلو دروازو تر شا مو بتان ودرولي دي او زه مو پرینسې يم. ځانونه لوڅوئ، د خپلو معشوقو سره په يوه بستره کې ځملي، هغوی سره لوظ کوئ او په دې ډول خپل هوس پوره کوئ. ۹ تاسو د مولک بت ته د تېلو سوغات وړاندې کوئ او په ځان باندې ډېر عطر و نه وهئ. د دې دپاره چې نور خدايان پيدا کړئ، نو خپل استازي ډېرو لېرې ځايونو، حتی د مړو دنيا ته لېرئ. ۱۰ تاسو د نورو خدايانو په لټولو سره خپل ځانونه ستړي کړل، خو تاسو ونه ويل چې دا کار بې گټې دی. تاسو د هغوی په لټون کې نوی قوت پيدا کړ او کمزوري نه شوی.

۱۱ څښتن وايي: «دا خدای څوک دی چې تاسو ورڅخه دومره وېرېږئ،

ماته دروغ وایئ او ما بیخي هېروئ؟ په دې خاطر چې زه ډېره موده غلی پاتې وم، زما څخه نه وپرېږئ؟ (۱۲) تاسو فکر کوی چې ستاسو کارونه عادلانه دي، خو زه به ستاسو بد عملونه خلکو ته څرگند کړم. دا کارونه به تاسو سره کومه مرسته ونه شي کولای. (۱۳) کله چې تاسو د مرستې دپاره چیغې وهئ، نو پرېږدئ چې ستاسو بتان تاسو وژغوري! ځکه حتی یو نرم باد به هغوی ټول لېرې یوسي! خو څوک چې ماته پناه راوړي، هغوی به د دې هېواد او زما د سپېڅلي غره وارثان وي.»

## د مرستې او شفا په اړه د خدای وعده

(۱۴) څښتن وايي: «لاره جوړه کړئ، لاره جوړه کړئ! زما د خلکو د لارې څخه هر خنډ لرې کړئ!» (۱۵) ځکه خدای تعالی چې ډېر لوړ، تل تر تله ژوندی او نوم یې سپېڅلی دی، داسې وايي: «زه په لوړ او سپېڅلي ځای کې اوسېږم، خو زه د هغو خلکو سره هم اوسېږم چې توبه گاره او عاجزان دي، ترڅو د عاجزو خلکو باور په ځای کړم او د توبه گارانو هیله بېرته راژوندی کړم. (۱۶) زه به تل په خپل قوم باندې تور نه لگوم او نه به ورباندې په قهر پېرم، ځکه که داسې مې وکړل، نو د خلکو نه به روح او ساه ووځي یعنې هغه ژوندون ورکوونکې ساه چې ما پیدا کړې ده. (۱۷) زه په هغوی د دوی د حریتوب په خاطر په قهر وم، نو ځکه مې هغوی ته سزا ورکړه او مخ مې ورڅخه واراوه. خو هغوی مرتد خلک وو او د گناه لاره یې پرېښودله. (۱۸) ما ولیدل چې زما خلکو څه کول، خو زه به هغوی ته شفا ورکړم. زه به دوی ته لارښوونه وکړم او تسلي به ورته ورکړم. ویرجنو خلکو ته به هم تسلي ورکړم (۱۹) او دوی به دې ته وهڅوم چې زما ثنا او صفت وکړي. زه به ټولو ته که نژدې وي یا لېرې، سوله او سلامتي ور په برخه کړم او خپلو خلکو ته به شفا ورکړم! (۲۰) خو بدکاره خلک د هغه توفاني بحیرې په شان دي چې غره یې هېڅکله درېدلې نه شي او اوبه یې چټلې او خټې له ځانه سره راوړي.» (۲۱) زما خدای وايي: «د بد عملو خلکو

## رښتینې روژه

۵۸

۱ څښتن وايي: «ته په لوړ اواز چيغې ووهه، ورو ورو خبرې مه کوه! د سرنې په شان خپل اواز اوچت کړه! د يعقوب اولادې يعنې زما قوم ته د هغوی د ياغيتوب او گناهونو اعلان وکړه! ۲ زما خلک هره ورځ زما په لټون کې دي او هغوی لېوال دي چې زما لاره وپېژني. هغوی د هغه نېک قوم په شان ښکاري چې د خپل خدای حکمونه يې رد کړي نه وي. دوی زما نه عادلانه پرېکړې غواړي. هغوی ماته وايي: «مونږ تا خدای ته د نژدېوالي له امله خوشحاله پرو.»»

۳ خلک د څښتن څخه پوښتنه کوي: «کله چې مونږ روژه نيسو، ولې تاسو يې نه وينئ؟ مونږ ځانونه دومره وږي کړل، ولې تا پام ونه کړ؟»

څښتن خلکو ته وايي: «حقيقت دا دی کله چې تاسو روژه نيسئ، نو يوازې د خپلې گټې په فکر کې يئ او د خپلو ټولو مزدورانو سره ظلم او زياتې کوئ. ۴ داسې روژه څه گټه لري چې تاسو په کې ناندری وهئ او جگړه کوئ او يو بل په سوک وهئ؟ د داسې روژې په وخت کې ستاسو اواز اسمان ته نه رسېږي. ۵ کله چې تاسو روژه نيسئ نو خپل ځانونه کړوئ، لکه د لوڅو په شان خپل سرونه ټيټ نيسئ، بوجی غوړوئ او په ايرو باندي کېښئ. ايا تاسو دې ته روژه وايئ؟ ايا فکر کوئ چې زه به داسې روژه ومنم؟»

۶ کومه روژه چې زه يې غواړم هغه دا ده: د ظلم زنجيرونه وشلوی، د بې عدالتۍ جغ لېرې او مات کړئ او مظلومان ازاد کړئ. ۷ د خپلو خوږو نه وږيو خلکو ته برخه ورکړئ او د خپلو کورونو دروازې بې وزلو او

بې كوره خلكو ته خلاصې پرېږدئ. كوم خلك چې كاليو ته اړتيا لري، هغوى ته كالي وركړئ او د خپلو خپلوانو سره د مرستې كولو څخه مه پټېږئ. ⑧ نو بيا به تاسو لكه د سهار د لمر په شان ځلېږئ او ستاسو ټپونه به ډېر زر روغ شي. ستاسو نېكي به ستاسو سره مل وي او د څښتن جلال به د هرې خوا څخه ستاسو ساتنه وكړي. ⑨ كله چې تاسو اواز وكړئ، زه به هغه واورم. كله چې زما څخه مرسته غواړئ، نو وبه وايم: «زه حاضر يم.»

كه چېرې تاسو په خپل منځ كې د ظلم، گوتنېونې او ناحقه تور څخه لاس واخلي، ⑩ كه تاسو وړيو خلكو ته خواږه وركړئ او د اړو خلكو اړتياوې پوره كړئ، نو بيا به ستاسو رڼا په تياره كې وځلېږي او ستاسو شاوخوا تياره به د غرمې د لمر په شان په رڼا بدل شي. ⑪ زه به تل ستاسو لارښوونه وكړم او په وچو سيمو كې به تاسو په خپلو نعمتونو ماږه كړم. زه به تاسو قوي وساتم. تاسو به د هغه باغ په شان يئ چې پرېمانه اوبه ولري او د هغې چينې په شان يئ چې هېڅكله نه وچيږي. ⑫ ستاسو خلك به هغه ځايونه چې ډېر پخوا وران شوي وو، بېرته ودان كړي او د هغو په بنيادونو باندې به بيا ودانۍ جوړې كړي. تاسو به د ښار د دېوالونو د رغوونكو او كوڅو د بيا جوړوونكو په نوم مشهور شئ.»

## د سبت د ورځې د لمانځلو اجر

⑬ څښتن وايي: «كه چېرې تاسو د سبت د ورځې درناوى وكړئ، هغه سپېڅلې وگنئ او په دې ورځ د خپلو گټو په فكر كې ونه اوسئ او كه چېرې دې ته د خوشحالي ورځ ووايئ، كار ونه كړئ، له ناوړو خبرو نه لاس واخلي، ⑭ نو بيا به هغه خوشحالي لاسته راوړئ چې زه يې دركوم. زه به تاسو ته لوى عزت دركړم. زه به تاسو دې ته هم پرېږدم چې د هغې ځمكې څخه خوند واخلي چې ستاسو د نيکه يعقوب سره مې وعده كړې وه. ما

## د گناه په خلاف خبرداری

۵۹ ① گومان مه کوي چې د څښتن لاس دومره لنډ دی چې تاسو ژغورلی نه شي او یا یې غوړ دومره دروند دی چې ستاسو زاری اورېدلی نه شي. ② خو پوه شئ چې ستاسو بد عمل ستاسو او د څښتن ترمنځ بېلتون راوستی دی. ستاسو گناهونو د هغه مخ ستاسو څخه پټ کړی دی، له دې کبله هغه ستاسو زاری نه اوري. ③ لاسونه مو په وینو او گوټي مو په گناه ککړې دي. له شونډو نه مو دروغ راوځي او ژبه مو په بدو خبرو خوځيږي.

④ هېڅوک په محکمه کې له انصافه کار نه اخلي او رښتیني قضاوت نه کوي. په دروغو تکیه کوي چې خپله دعوه وگتي او نورو ته د نقصان رسولو نقشې جوړوي او بدې راولي. ⑤ د هغوی نقشې د مار د هگيو په شان دي چې کله ماتې شي، نو د خلکو د تباهي دپاره کارول کيږي. خو دا نقشې هم د غڼو د جالونو په شان دي. ⑥ هغوی نه شي کولای چې د غڼو د تارونو څخه کالي جوړ کړي، ترڅو خپل ځانونه ورباندې پټ کړي. هر ډول بد عملونه د هغوی له خوا رامنځته کيږي او لاسونه یې د خلکو د تباي کولو دپاره تيار دي. ⑦ هغوی گناه کولو دپاره منډې وهي او زر زر د بې گناه خلکو وینه تويوي. دوی یوازې د بدې نقشې جوړوي او د ژوند لاره یې ورانی او تباهي ده. ⑧ هغوی د سولې او سلامتی لاره نه پېژني او د هغوی په لارو کې انصاف نشته. هغوی په کړو لارو باندې روان دي. هرڅوک چې په داسې لارو باندې ځي، سوله او سلامتي نه پېژني.

## د خپلو گناهونو منل

۹ خلک وايي: «اوس مونږ پوهېږو چې ولې زمونږ سره انصاف نه کېږي او خدای ولې مونږ د هغو خلکو نه چې په مونږ ظلم کوي، نه ژغوري. مونږ د رڼا په هيله يو. خو گورئ، مونږ ته يوازې تياره ښکاري، رڼا نه وينو او په تياره کې روان يو. ۱۰ مونږ د ږندو خلکو په شان په تياره کې لاس په دېوال کېږدو او روانېږو. مونږ په رڼا ورځ لکه د شپې په شان تيندکونه خورو او په ژونديو خلکو کې د مړو په شان يو. ۱۱ مونږ ټول لکه د اېږو په شان غورېږو او د کوترو په شان سخت زگېروي کوو. د انصاف په تمه يو، خو هغه نشته. د ژغورنې په هيله يو، خو ژغورنه زمونږ نه ډېره لېږي ده. ۱۲ ځکه مونږ ستا په وړاندې ډېر جرمونه کړي دي او گناهونه مو زمونږ په ضد شاهدي ورکوي. مونږ مجرمان يو او خپل گناهونه منو. ۱۳ مونږ ستا په وړاندې بغاوت کړی دی. ته مو نه يې منلی او ستا له پيروي نه مو انکار کړی دی. مونږ په نورو ظلم او سرغړونه کړې ده. زمونږ خيالونه سم نه دي او زمونږ خبرې دروغ دي. ۱۴ انصاف مو پرېښی دی او عدالت زمونږ نه لېږي ولاړ دی. رښتيا په کوڅه او بازار کې تيندک خوړلی دی او رښتينولي هلته هېڅ ځای نه لري. ۱۵ هېڅوک رښتيا نه وايي او څوک چې غواړي له بدۍ نه لاس واخلي، په هغه باندې حمله کېږي.» څښتن دا هرڅه وليدل او هغه په دې خفه ؤ چې انصاف نه ؤ.

## څښتن او د خپل قوم ژغورنه

۱۶ هغه هک پک حيران پاتې شو چې داسې هېڅوک نشته چې د مظلومانو سره مرسته وکړي. نو هغه د خپلو قوي متو څخه کار واخيست چې هغوی وژغوري. د څښتن عدالت هغه بريالی کړ. ۱۷ هغه عدالت د زغرو د کاليو په شان واغوست او د خلاصون د زغرو خولۍ يې په سر کړه. هغه د بدل اخيستلو کالي واغوستل او د غيرت چپنه يې په تن کړه. ۱۸



هغه به خپلو دښمنانو ته د هغوی د کړنو سره سم سزا ورکړي او غضب به یې ور باندې نازل شي، حتی که هغوی په ډېرو لېرې هېوادونو کې هم واوسېږي. (۱۹) نو هغه وخت به د لوېدیځ خلک د څښتن د نوم څخه ووېرېږي او څوک چې په ختیځ کې اوسېږي هغوی به د څښتن د جلال په لیدلو سره وډار شي. ځکه چې هغه به د یو تېز سیلاب په شان په هغوی باندې راشي لکه د څښتن باد چې هغه راروان کړی وي.

(۲۰) څښتن خپل قوم ته داسې وايي: «يو خلاصونکی به صهيون ته راشي، ترڅو د يعقوب له اولادې څخه هغه کسان چې د خپلو گناهونو نه توبه وباسي، وژغوري.» (۲۱) څښتن وايي: «زه ستاسو سره دا لوظ کوم: زه تاسو ته خپل روح درکوم او خپل کلام مې په تاسو باندې نازل کړی دی. دا خبرې به نه ستاسو، نه ستاسو د ماشومانو او نه ستاسو د لمسيانو له خولې څخه لېرې شي. دا زما وعده ده، له همدا اوس نه تر ابده پورې.»

## د اورشليم پرتمين راتلونکی

۶۰ (۱) پاڅه او وځلېږه

ځکه رڼا ده ځلېدلې په تا

او ځلېدلی دی جلال د څښتن

(۲) گوره، خوره شوې ده تیاره په ټوله ځمکه باندې

نور قومونه دي پټ شوي تورې تیارې لاندې

خو د څښتن رڼا به راشي په تا باندې

او ستا د پاسه به ښکاره شي د هغه جلال

قومونه رابه شي چې وويني رڼا ستا ۳

پاچاهان به راشي چې وويني ستا خُلبدونکې رڼا

وگوره شاوخوا ته ۴

او نظر وکړه چې څه پېښېږي!

راغونډېږي ستا ټول خلک

او ستا خواته راروان دي

ستا زامن راځي له ډېر لېرې ځايه

او ستا لوني به د ماشومانو په شان

په غېږ کې يووړل شي

نو بيا به ته وويني دا صحنه ۵

او له خوشحالي به ډک شي

له هيځانه نه به درزيږي ستا زړه

ځکه تاته به راشي د بحيرې له لارې

د نورو قومونو شتمني

رابه شي له عيفا او له مديانه ۶

لوی کاروانونه د اوسانو

او پټه به کړي ځمکه ستا

هغوی به راوړي سره زر او قیمتي خوشبويي

له شيبا نه له خپل ځانه سره

وربه کړي زېری خلکو ته د څښتن د کارو

او هم به وکړي د هغه ستاينه

تاته به راوړل شي ټولې رمې د قیدار ۷

ستا خدمت ته به حاضر کړای شي د نبایوت پسونه

هغوی به خپله لار شي د څښتن د قربانۍ ځای ته

او هغه به ومني دا قرباني

څښتن به نور هم بسایسته کړي خپل پرتمین کور

دا څوک دي چې روان دي لکه د ورپڅو په شان ۸

او راستنیري خپلو ځالو ته لکه کوترو په شان؟

وي به څښتن ته انتظار لېرې ملکونه ۹

دي راروانې مخکې کشتۍ د بحیرې

چې راستانه کړي خپل هېواد ته ستا خلک

هغوی راځي د خپلو سرو او سپینو زرو سره

کړي په دې ډول درناوی ستا د څښتن د نوم

چې دی سپېڅلی د اسراییلو خدای

ځکه ورکړی دی خپل قوم ته هغه شان او شوکت

ځښتن وايي اورشلیم ته: ۱۰

«پردي خلک به بیا ودان کړي دېوالونه ستا

او پاچاهان به د هغوی وکړي خدمت ستا

که څه هم ما په قهر کې سزا درکړله تاته

خو اوس به رحم د خپلې مهربانۍ وښایم تاته

شپه او ورځ به وي خلاصې دروازې ستا ۱۱

او هغه به نه بندېږي هېڅکله

ترڅو راوړل شي شتمني د نورو قومونو تاته

او پاچاهان به د هغوی راوستل شي لکه بندیانو په شان

خو که چېرې وکړي کوم قومونه او پاچاهۍ ۱۲

ستا له خدمته انکار

له منځه لاړ به شي بيخي او شي تباہ به هغوی

د لبنان شان او شوکت به راشي تاته (۱۳)

تاته به راوړل شي له هغه ځايه

لرگي د سروې، سپېدار او نښتر د ونو

ترڅو ښکلی او سينگار کړي زما

د عبادت ځای

زه به ورکړمه جلال دې ځای ته

کومو خلکو چې دی کړی په تا ظلم (۱۴)

اولاده به د هغوی راشي او شي به ټيټ ستا په وړاندې

هرچا چې تاته سپکاوی کړی دی

هغوی به ولويږي ستا پښو ته

هغوی به ياد کړي تا د څښتن د ښار په نامه

يعنې ښار د اسراييلو د سپېڅلي خدای

چې صهيون دی هغه

ته رد شوی وې يو وخت (۱۵)

او کرکه کوله خلکو ستا نه

هېچا به نه کاوه سفر د ستا په لاره

خو اوس به زه تا پرتمین کړمه د تل دپاره

تانه به جوړ کړم د خوشحالی ځای

ټولو نسلونو ته

داسې گټه به ترلاسه کړې (۱۶)

د پردیو قومونو او پاچاهانو څخه

لکه ماشوم چې روي د خپلې مور تی

بیا به ته پوه شې چې زه څښتن یمه ژغورونکی ستا

او قادر خدای یم د یعقوب چې خلاصون درکوم تاته

زه به راوړم تاته په ځای د برنجو سره زر (۱۷)

په ځای د اوسپنې سپین زر

برنج د لرگیو په ځای

او اوسپنه د تیرو په ځای

ستا حاکمان به راوړي سوله

او د انصاف او عدالت نه به کړي جوړه خپله دنده

نور به د ظلم اواز نه وي ستا هېواد کې (۱۸)

ستا وطن به تباهي نه کړي ټوټې ټوټې

دېوالونه به خوندي ساتي تا

او هغه خلک چې ننوځي هلته، کوي ستاينه به ستا

٢٩) ته به نور نه لرې اړتيا د ورځې د لمر رڼا ته

او نه به د شپې لرې اړتيا د سپوږمۍ ځلا ته

ځکه زه څښتن، ستا خدای به تل يمه رڼا ستا

په تا به وځليږي زما د جلال رڼا

٢٠) نور به نه پرېوځي ستا لمر

او نه به کوزيږي ستا سپوږمۍ

ځکه زه څښتن به ابدې رڼا يم ستا

او پای ته به ورسې د غم ورځې ستا

٢١) ستا ټول خلک به وي نېک

او تل به وي د خپل هېواد خاوندان

ما کرلي دي هغوی لکه نيالگيو په شان

خپلو لاسونو باندې

ترڅو ښکاره کړم ټولو ته خپله لويي او جلال

ستا له کوچنی او له بی وسه کورنی نه به (۲۲)

قبیله نه بلکې لوی او قوي قوم جوړ شي

زه چې څښتن یم

په مناسب وخت کې به ډېر زر

سرته ورسوم دا کار»

## د خلاصون زېری

٦١ (١) نازل شوی دی په ما روح د څښتن تعالی

ځکه چې زه یې مسح کړی یمه

ترڅو ورسوم زېری غریبانو ته

زه رالېږلی یم هغه

چې ورکړم شفا مات شویو زړونو ته

او اسیرانو او بندیانو ته اعلان کړم ازادي

زه یې رالېږلی یمه چې کړم اعلان (٢)

د مهربانۍ کال د څښتن

او دا چې رارسېدلې ده د انتقام ورځ د څښتن



زه يې رالېرلی يمه چې تسلي ورکړم

ټولو ويرجنو خلکو ته

٣ هغو خلکو ته چې وير کوي صهيون کې

د اير و په خای به ورکړمه هغوی ته بڼايسته تاج

د وير په خای به خوشحالي ورکړمه

او خفگان به يې بدل شي د ستاينې په سندر

هغوی به وي خپلې نېکۍ کې د خپړيو د ونو په شان

چې کرلي دي خښتن د خپل جلال دپاره

٤ هغوی به بيا جوړ کړي هغه پخواني بڼارونه

چې د ډېر وخت دپاره وران پراته وو

هغوی به بيا ودان کړي هغه وران بڼارونه

چې په کې ژوند نه کاوه د خلکو ډېرو نسلونو

٥ پردي خلک به کوي پام ستاسو رمو باندې

هغوی به ستاسو بزگران وي

او وي باغوانان به د انگورو د باغونو

٦ خو د خښتن د کاهنانو په نامه به مشهور شئ تاسو

خلک به وایي چې یی د خدای خادمان

تاسو به شی برځمن د نورو قومونو له شتمنیو څخه

او تاسو به ویاړی چې هغه شتمني شوه ستاسو

پای ته به ورسیري سپکاوی او رسوايي ستاسو (۷)

او وبه اوسپړی په خپل هېواد کې

شي به دوه چنده شتمني ستاسو

او خوشحالي به مو په برخه شي د تل دپاره

څښتن وایي: (۸)

«زه انصاف خوښوم او کوم کرکه له غلا او ظلمه

په وفاداری سره به ورکړم اجر خپلو خلکو ته

او د هغوی سره به وکړم یو تلپاتې لوظ

ټولو قومونو او هېوادونو کې به (۹)

شي مشهوره اولاده د هغوی

هرڅوک چې ووینی هغوی، نو په دې به پوه شي

چې ما ورکړی برکت هغوی ته»

زه خوشحالي کومه ډېره د څښتن په خاطر (۱۰)

زما ځان به خوشحالي کړي په ستاينه د څښتن

ځکه هغه راته اغوستي د ژغورنې کالي

او د عدالت چينه

لکه چې څنگه بڼايسته کيږي زوم لونگۍ باندې

او ناوې گانو باندې

①۱ لکه چې څنگه راشنه کوي تخم ځمکه

او راشنه کوي باغ کرل شوي نيالگي

همدارنگه څښتن تعالی به کړي ښکاره

خپل عدالت ټولو قومونو لره

او هغوی به وکړي د هغه ستاينه

**د اورشليم راتلونکی او د هغه ژغورنه**

٦٢ ① چوپ به نه کښېنم زه د صهيون په خاطر

پاتې به نه شم غلی د اورشليم په خاطر

ترڅو ونه ځليږي عدالت د هغه

د سهار د رڼا په شان

او ونه ځلېږي ژغورنه يې د څراغ په شان

۲ ای اورشليمه! وبه ويني عدالت ستا د نړۍ قومونه

وبه گوري ستا شان او شوکت ټول پاچاهان

تاته به درکړل شي يو نوی نوم

څښتن به کېږدي په تا هغه نوم

۳ د ښکلي تاج په شان به شې ته د څښتن په لاس کې

شاهي لونگۍ په شان به شې ته د خپل خدای په لاس کې

۴ نور به څوک نه يادوي تا

د «پرېښودل شوي ښار» په نامه

بيا به دې ځمکه «شاره» نه يادوي

خو ستا نوی نوم به وي «د څښتن د خوشحالی ښار»

او د ځمکې نوم به دې وي «د څښتن ناوې»

ځکه چې ستا نه دی څښتن خوشحاله

او هغه به وي لکه مېړه د ستا د ځمکې

۵ لکه څنگه چې يو ځوان کوي واده

له يوې پېغلې سره

نو داسې اوسیري به ستا خلک په تا کې

لکه څنگه چې خوشحاله وي یو زوم

له خپلې ناوې سره

نو داسې خوشحاله به وي خدای له تا نه

۶ ای اورشلیمه، ستا دپوالونو باندې

ما ودرولي دي پهره داران

هغوی به هېڅکله شپه او ورځ

نه کښېني غلي

چې یادوی څښتن ته د هغه وعدي

چپ مه کښېني

۷ ترڅو جوړ نه کړي اورشلیم یوځل بیا

او ترې جوړ نه کړي داسې ښار

چې د ستاینې سبب وگرځي ټولې نړۍ دپاره

تر هغه وخته څښتن مه پرېږدی چې کښېني آرام

۸ په خپل ښي لاس او قوي مټ څښتن قسم کړی دی:

«نور به ورنه کړمه غلي دانې دښمنانو ته ستا

چې ویې خوري

نور به ستا شراب چې دی حاصل ستا د زیار

پردي خلک ونه څښي

څوک چې رېبي دا غلې ۹

هغوی به وکړي د څښتن ستاینه

د ډوډۍ خورلو وخت کې

چې جوړوي څوک د انګورو شراب

هغوی به یې وڅښي د څښتن د کور انګر کې»

ای د اورشلیم خلکو، بیرون ووځئ د ښار له دروازو نه ۱۰

لاړ شئ دباندي او چې راستنیري کوم خلک ستاسو بېرته

هغوی ته بیا جوړه کړئ لاره

جوړه کړئ لویه لاره

او لېرې کړئ تیرې له دې لارې څخه

یو بیرغ پورته کړئ ټولو قومونو ته چې ویې ویني

گورئ، څښتن اعلان کړی دی ټولې نړۍ ته: ۱۱

«ووايي د اورشلیم خلکو ته

چې څښتن دی راروان ستاسو خلاصون دپاره

گورئ، راولي هغه له ځانه سره ژغورل شوي خلک

راروان دي هغوی هغه نه مخکې»

١٢ هغوی یادپړي به په نوم «سپېڅلی قوم د څښتن»

او «ژغورل شوي خلک د څښتن»

ای اورشلیمه، ته به یاد شې

«په څښتن باندې د گران ښار» په نامه

او د هغه ښار په نوم چې «نه دی پرینسی څښتن»

## په نورو قومونو باندې د څښتن بریالیتوب

٦٣ ١ دا څوک دی چې د ادوم د بزري د ښار څخه راروان دی او  
تک سره کالي یې اغوستي دي؟ دا څوک دی چې شانداره کالي لري او په  
لوی قدرت سره راروان دی؟

«دا زه څښتن یم چې د ژغورلو وس لرم او راروان یم چې خپل بریالیتوب  
اعلان کړم.»

٢ ولې ستا کالي سره دي، داسې دي لکه چا چې د شرابو د جوړولو په  
خاطر انگور د پښو لاندې کړي وي؟

٣ څښتن ځواب ورکوي: «هو، ما یوازې او پرته د چا له مرستې د  
غوسې په وخت کې خلک د انگورو په شان تر پښو لاندې کړل او د هغوی

وينې زما کالي سره کړل. ٤ حکه ما پرېکړه وکړه، هغه وخت رارسېدلی دی چې د خپلو دښمنانو څخه بدل واخلم او خپل قوم وژغورم. ٥ هرې خواته مې وکتل چې څوک پیدا کړم، ترڅو زما سره مرسته وکړي. په حيرانتيا سره مې وليدل چې مرسته کوونکی نشته، نو بيا د خپل قدرت او قهر په مرسته بريالی شوم. ٦ ما په خپل قهر سره قومونه تر پښو لاندې کړل او هغوی مې د يو نشه سړي په شان کړل، بيا مې د هغوی وينه په ځمکه تويه کړه.»

## د څښتن د نېکي ستاينه

٧ زه به وکړمه بيان د څښتن د تلپاتې مينې

د ستاينې وړ دي د څښتن کارونه

ډېر برکت ورکړی هغه خپل د اسرايلو قوم ته

په خاطر د خپل رحم او تلپاتې مينې

٨ څښتن وويل: «په رښتيا هغوی زما قوم دی او زما سره به خيانت ونه کړي.» نو څښتن د هغوی ژغورونکی شو. ٩ د هغوی په ټولو کړاوونو کې څښتن هم شريک شو او هغه فرېسته چې د هغه په حضور کې ده، هغوی يې وژغورل. هغوی يې د خپلې مينې او خواخوږۍ له مخې وژغورل. هغه پخوا هم تل په هغوی باندې پام کاوه. ١٠ خو هغوی د څښتن په وړاندې سرغړونه وکړه او د هغه سپېڅلی روح يې خفه کړ. نو حکه هغه د هغوی دښمن شو او په خپله يې ورسره جگړه وکړه.

١١ بيا هغوی هغه تېره زمانه را په ياد کړه چې څنگه موسی خپل خلک د مصر څخه وويستل او پوښتنه يې وکړه: «چېرته دی هغه کس چې د



اسراييلو قوم يې د هغوی له مشرانو سره له سرې بحيرې نه تېر کړل؟  
 چېرته دی هغه څښتن چې هغوی ته يې خپل سپېڅلی روح نازل کړ؟»  
 ۱۲ په خپل ستر قدرت يې د موسی په لاس لوی کارونه تر سره کړل.  
 هغه د بحيرې اوبه په منځ کې سره بېلې کړې او نوم يې تلپاتې شهرت  
 وموند. ۱۳ څښتن د بحيرې څخه د تېرېدو په وخت کې د اسراييلو قوم  
 ته لارښوونه وکړه. هغوی لکه د اسونو په شان پرته له تيندک خوړلو په  
 دښته کې روان وو. ۱۴ لکه څنگه چې څاروي په يوه ارامه دره کې روان  
 وي، نو د څښتن روح هغوی ته همداسې ارامي ورکړه. په دې ډول څښتن  
 خپل قوم ته لارښوونه وکړه او د هغه نوم د دې کار په خاطر جلال وموند.

## د رحم او مرستې دپاره دعا

۱۵ ای څښتنه، د اسمان نه لاندې وگوره، د خپل سپېڅلي او د جلال نه  
 ډک استوگنځي څخه په مونږ باندې نظر وکړه. چېرته دی ستا غيرت او  
 قدرت؟ چېرته ده هغه مينه او رحم چې زمونږ سره دې درلودله؟ ولې يې له  
 مونږه سپموې؟ ۱۶ ځکه ته زمونږ پلار يې. که څه هم زمونږ نیکونه  
 ابراهيم او يعقوب مونږ خپل نه گڼي. خو ای څښتنه، ته زمونږ پلار يې، چې  
 له پخوا څخه زمونږ ژغورونکی يې او ستا شهرت له پخوا نه دی. ۱۷ ای  
 څښتنه! ولې مونږ پرېږدې چې ستا د لارې څخه وگرځو؟ ولې زمونږ زړونه  
 دومره سختوي چې ستا څخه ونه وېرېږو؟ د خپلو خدمتگارانو او هغو قبيلو  
 په خاطر چې تل ستا دي، بېرته مونږ ته راوگرځه. ۱۸ ستا سپېڅلي ځای  
 د لږ وخت دپاره ستا د سپېڅلو خلکو سره ؤ، خو وروسته دښمنانو هغه  
 ځای تر پښو لاندې کړ. ۱۹ مونږ د هغو خلکو په څېر شو چې گواکې  
 هېڅکله دې په هغوی واکمني نه وه کړې او هېڅکله ستا په نامه نه  
 يادېدل.

٦٤ ١ کاشکې اسمان سوری کړې او لاندې رانښکته شې او غرونه ستا

- په لیدلو په لړزېدلو شي. (۲) لکه څنگه چې د لرگیو په سوځېدلو اوبه خوتیږي، نو ستا په راتگ سره به قومونه په لړزېدلو شي. بیا به ستا نوم د دښمنانو په منځ کې مشهور شي. (۳) پخوا کله چې تا هیبتناکه کارونه وکړل چې مونږ یې هېڅ توقع نه لرله، ستا په رانښکته کېدو غرونو ټکان وخوړ. (۴) هېڅکله هېچا ستا په شان خدای نه دی لیدلی او نه چا اورېدلی دی. یوازې ته هغه خدای یې چې د هغو خلکو سره مرسته کوي چې د هیلې سترگې یې تاته دي. (۵) ته هغو خلکو ته هرکلی وایې چې په خوشحالی سره عادلانه کارونه سرته رسوي او هغوی به په یاد ساتي چې ستا د رضا سره سم ژوند وکړي. گوره، ته په مونږ په قهر شوې، خو مونږ گناه پرېښودله. که چېرې تل ستا د رضا سره سم ژوند وکړو، نو به ژغورل شو. (۶) مونږ ټول گناهکاران یو، حتی زمونږ ډېر ښه عملونه هم لکه د یوې نجسې ټوټې په شان دي. مونږ ټول لکه د مني د پانیو غونډې مړاوې کېږو او گناه مو لکه د باد پناه کوي. (۷) هېڅوک په دعا کې ستا نوم نه اخلي، هېڅوک په وفاداری سره ستا عبادت نه کوي. ځکه تا خپل مخ زمونږ نه اړولی دی او مونږ دې د گناه په منگولو کې پرېښي یو.
- (۸) خو ای څښتنه، ته زمونږ پلار یې. مونږ لکه د خټې په شان یو او ته زمونږ دپاره لکه د کلال په شان یې. مونږ ټول ستا په لاس جوړ شوي یو.
- (۹) نو په مونږ باندې دومره مه په قهر پېره او زمونږ گناهونه د تل دپاره مه در په یادوه. په مونږ پام وکړه، ځکه مونږ ټول ستا قوم یو. (۱۰) ستا سپېڅلي ښارونه او صهیون هم په دښته بدل شوي دي او اورشلیم وران او ویجاړ پروت دی. (۱۱) زمونږ د عبادت سپېڅلی او پرتمین ځای چې زمونږ نیکونو به په کې ستا ستاینه کوله، په اور سوځول شوی او له منځه تللی دی. کوم ځایونه چې په مونږ باندې گران وو هغه په کنډوالو باندې بدل شوي دي. (۱۲) ای څښتنه، سره له دې چې مونږ دا ټول کړاوونه وزغمل، ایا بیا هم په مونږ رحم نه کوي؟ چوپ یې او مونږ ته له حده ډېره سزا راکوي؟

١ څښتن وويل: «زه دې ته تيار وم چې د خپلو خلکو دعاگانې

قبولې کړم، خو هغوی دعا ونه کړه. زه دې ته تيار وم چې هغوی ما پيدا کړي، خو هغوی زما په لټه کې نه وو. ما ويل: «زه دلته يم، زه دلته يم»، خو بياهم هغه قوم زما نوم نه ياداوه. ٢ ما ټوله ورځ خپله غېږه يو سرکښه قوم ته خلاصه کړې ده، خو هغوی په غلطو لارو روان دي او په کړو وړو نقشو پسې گرځي. ٣ هغوی تل ما په قهر کوي. هغوی په خپلو باغونو کې بتانو ته قربانۍ وړاندې کوي او د څښتنو د قربانۍ په ځايونو کې خوشبويي سوځوي. ٤ هغوی په هدېرو کې کښېني او په پټو ځايونو کې شپې تېروي، په دې خاطر چې د مړو له ارواحگانو نه مشوره وغواړي. د خوگ غوښه خورې او په لوبو کې يې د ناپاکو غوښو ښوروا ده. ٥ دا سرکښه خلک نورو ته وايي: «مونږ ته مه رانژدې کېږئ، ځکه مونږ ستاسو نه سپېڅلي يو.» زه داسې خلک نه شم زغملی، هغوی د داسې اور په شان دي چې ټوله ورځ بليږي.

٦ گورئ، دلته زما په وړاندې د سرکښه خلکو عملونه ثبت شوي دي: «زه به نور غلی پاتې نه شم، بلکې هغوی ته به پوره سزا ورکړم. ٧ زه به سرکښه خلکو ته نه يوازې د هغوی د گناهونو له امله بلکې د هغوی د پلرونو او نیکونو د گناهونو په خاطر به هم سزا ورکړم. ځکه چې هغوی په غرونو او غونډيو باندې خپلو بتانو ته خوشبويي سوځولې ده او زما سپکاوی يې کړی دی. نو له دې امله سرکښه خلکو ته به د هغوی د بدو کړنو په خاطر مناسبه سزا ورکړم.»

٨ څښتن داسې وايي: «هېڅوک د انگورو ښه وړي له منځه نه وړي، بلکې د هغو څخه شراب جوړوي. خو زه هم خپل ټول قوم له منځه نه وړم او د خپلو خدمتگارانو ساتنه کوم. ٩ زه د يعقوب د نسل څخه او د

يهودا د قبيلې څخه اولادونه پيدا كوم چې زما د غرني هېواد خاوندان شي.

څوك چې زما غوره شوي خدمتگاران دي، هلته به اوسېږي. (۱۰) څوك چې زما په لټه كې دي، په لوېديځ كې به د شارون ډاگ د هغوى د رمو څړځاى او په ختيځ كې به يې د مصيبت دره د څارويو د څرولو ځاى وي.

(۱۱) خو تاسو چې ما پرېږدئ، زما سپېڅلى غر هېروئ، د «بخت» بت ته

دسترخوان هواروئ او د «سرنوشت» بت ته د شرابو جامونه ډكوى، (۱۲) تاسو به بد سرنوشت ولرئ او ټول به د حلالوونكي په وړاندې ټيټ شئ.

ځكه كله چې ما په تاسو غږ وكړ، تاسو ځواب رانه كړ او كله چې مې

ستاسو سره خبرې كولې، غوږ مو ورته نه نيوه، بلكې زما د سترگو په وړاندې مو بد كارونه كول. تاسو هغه لاره غوره كړه چې زما رضا نه وه.»

(۱۳) نو بيا څښتن تعالى داسې وايي: «گورئ، زما خدمتگاران به پرېمانه

ډوډى وخورې، خو تاسو به وږي پاتې شئ. هغوى به د څښلو دپاره هرڅه

ولري، خو تاسو به تېري اوسئ. هغوى به خوشحاله وي، خو تاسو به رسوا

شئ او وبه شرمېږئ. (۱۴) زما خدمتگاران به د خوشحالى سندرې ووايي،

خو تاسو به د زړه له درده چيغې ووهئ او د وير ژړا به كوئ. (۱۵) ستاسو

نوم به زما د غوره شوي قوم په منځ كې د يو لعنت په توگه وکارول شي. زه

څښتن تعالى به تاسو له منځه يوسم، خو خپلو رښتينو خدمتگارانو ته به يو

نوى نوم ورکړم. (۱۶) نو هرڅوك چې په دې وطن كې د وفادار خداى په

نوم د خپل ځان دپاره برکت وغواړي او يا قسم وخورې، پخواني كړاوونه به

يې هېر شي او زما له سترگو څخه به پناه شي.»

## نوى پيدايښت

(۱۷) څښتن وايي: «گورئ، زه نوي اسمانونه او يوه نوې ځمكه پيدا كوم.

ټول پخواني شيان به هېر شي. (۱۸) څه چې ما پيدا كړي دي تاسو

ورباندې تل خوشحاله اوسئ. گورئ، زه اورشليم جوړوم او اوسېدونكي به

یې خوشحاله وي. (۱۹) اورشليم او زما خلك چې د هغه ځای اوسېدونكي دي، هغوی به زما د خوشحالی سبب وگرځي. هلته به نوره ژړا او چيغې وانه وربدل شي. (۲۰) ماشومان به نور په وړوكتوب كې نه مړه كيږي او ټول خلك به خپل عمر پوره كوي. سل كلن خلك به په ځوانانو كې شمېرل كيږي او څوك چې سل كلنۍ ته نه رسېږي، هغوی به لعنتي شمېرل كيږي. (۲۱) څوك چې كورونه جوړوي، نو په خپله به په كې واوسېږي او څوك چې د انگورو باغونه كړي، نو د هغو انگور به وخوري. (۲۲) ځكه نور به زما د قوم كورونه او د انگورو باغونه د بل چا لاس ته ورنه شي. زما غوره شوي خلك به د ونو په شان ډېر اوږده عمر ونه ولري. د خپل زيار حاصل به لاسته راوړي او په پوره توگه به ترې خوند واخلي. (۲۳) د هغوی زيار به بېځايه نه وي او د هغوی ماشومان به نور د بدبختۍ سره نه مخامخ كيږي. ځكه زه به هغوی او د هغوی اولادې ته تل برکت وركړم. (۲۴) حتی مخكې له دې چې هغوی ماته غږ وكړي، زه به ځواب وركړم. مخكې له دې چې خپله دعا پای ته ورسوي، زه به هغه قبوله كړم. (۲۵) لېوان او وري به په يوځای كې څرېږي، زمريان به د غويانو په شان بوس خوري، خو د مارانو خواږه به خاوره وي. هغه وحشي حيوانات به نور زما په سپېڅلي غره صهيون باندې به هېچا او هېڅ شي ته زيان ونه رسوي او نه به يې له منځه يوسي.» څښتن داسې ويلي دي.

## رښتیني عبادت او د خدای قضاوت

٦٦ (۱) څښتن داسې وايي: «اسمان زما تخت دی او ځمکه زما د پښو چوکۍ ده. تاسو به ماته څه ډول کور جوړ کړئ او زما د اوسېدلو ځای چېرته دی؟» (۲) ما دا ټول شيان په خپل لاس پیدا کړل او هغه منځ ته راغلل. خو زه د هغه چا سره يم چې عاجز او توبه کوونکی وي او زما د کلام په وړاندې له وېرې رېږدي.

٣) څوک چې د قربانۍ دپاره غويی حلالوي، هغه انسان هم قتلوي.

څوک چې وری د قربانۍ دپاره حلالوي، هغه د سپي ورمپر هم ماتوي.

څوک چې د غلو دانو نذرانې ماته راوړي، هغه د خوگ وینه هم وړاندې

کوي. څوک چې ماته قیمتي خوشبويي سوځوي، هغه بت ته هم عبادت

کوي. څنگه چې د هغوی زړه وغواړي، هماغه کار کوي. هغوی د هغو

ناوړو کارونو څخه چې د کرکې وړ دي، خوند اخلي. ٤) نو زه به هم د

هغوی دپاره سخت مصیبت وغواړم، داسې مصیبت چې هغوی ورنه

وېرېږي. ځکه کله چې ما په هغوی غږ وکړ، نو هېچا ځواب رانه کړ او کله

به چې ما خبرې کولې، نو هېچا به ورته غوږ نه نیوه. خو هغوی هغه کارونه

وکړل چې زما په نظر بد وو او هغه څه یې خوښ کړل چې زه پرې خوشحاله

نه وم.»

٥) ای هغو خلکو چې د څښتن د کلام څخه لږ زېږي، د هغه کلام ته غوږ

ونیسئ چې وایي: «زما د نوم په خاطر ستاسو خپل خلک ستاسو نه کرکه

کوي او تاسې شري. هغوی په ملنډو تاسو ته وایي: «څښتن دې خپله لويي

وښايي او تاسو دې وژغوري، ترڅو مونږ ستاسو خوشحالي ووينو!» خو

هغوی به په خپله رسوا شي او وبه شرمېږي. ٦) واوری! هغه شورماشور

چې له ښار څخه راځي او هغه غوغا چې د عبادت د ځای څخه اورېدل

کيږي، دا د څښتن اواز دی چې د خپلو دښمنانو څخه بدل اخلي.

٧) زما سپېڅلی ښار د هغې ښځې په شان دی چې ماشوم یې د زېږېدو

له درد نه مخکې وزېږېږي، د لنگون له درد نه مخکې یې ناڅاپه زوی دې

نړۍ ته راځي. ٨) ایا چا کله داسې حیرانوونکې پېښه لیدلې یا اورېدلې

ده چې ناڅاپه یو هېواد په یوه ورځ کې پیدا شي؟ ایا کوم قوم په یوه شېبه

کې زېږېدلی شي؟ خو په هغه شېبه کې چې په صهیون باندې د لنگون درد

پیل شو، ماشومان یې دې نړۍ ته راوړل. ٩) ایا فکر کوئ کله چې زه د

یوې ښځې خېټه خلاصه کړم او په همدې شېبه کې یې پرېږدم چې

ماشوم يې وزپريري؟ نه، زه هېڅکله داسې کار نه کوم.» ستاسو څښتن  
خدای داسې ويلي دي:

۱۰) ای هغو خلکو چې کوی مینه د اورشلیم سره

ای هغو خلکو چې کوی ویر د هغه دپاره

خو اوس خوشحال اوسئ

او شریک شئ د هغه په خوشحالی کې

۱۱) لکه څنگه چې خوند اخلي ماشوم

د خپلې مور د سینې له شیدو

تاسو به هم شئ برخمن د اورشلیم

له نعمتونو څخه

او خوند به واخلى د هغه له جلاله څخه

۱۲) څښتن داسې وايي: «گورئ، زه به نېکمرغي او سلامتي د سیند په  
شان په اورشلیم کې جاري کړم او د نورو قومونو شتمني به هغه ته د خوړ  
د سېلاب په شان راروانه کړم. تاسو به د داسې ماشوم په شان یئ چې د  
مور له خوا شیدې ورکول کیږي، په خپله غېږه کې یې وړي او د مینې نه  
ډک چلند ورسره کوي. ۱۳) لکه څنگه چې یوه مور خپل ماشوم ته تسلي  
ورکوي، نو زه به هم تاسو ته په اورشلیم کې تسلي درکړم. ۱۴) کله چې  
تاسو دا پېښې وگورئ، نو خوشحاله به شئ. ستاسو بدن به د شنو واښو په  
شان وده وکړي. نو هغه وخت به پوه شئ چې زه څښتن د خپلو  
خدمتگارانو سره مرسته کوم او خپلو دښمنانو ته خپل قهر ښایم.»

١٥ گورۍ، څښتن د اور سره راروان دی او د هغه جنگي گاډۍ د توفان په شان غرمبیري. هغه به په ډېر قهر او د اور د شغلو په شان په سختو رټلو سره خپلو دښمنانو ته سزا ورکړي. ١٦ ځکه هغه به په اور او خپلې تورې د نړۍ ټولو خلکو ته سزا ورکړي او ډېر خلک به د هغه د لاسه ووژل شي.

١٧ څښتن داسې وايي: «هغه خلک به ټول یوحای له منځه لاړ شي چې خپل ځانونه سپېڅلي او پاکوي، یوازې د دې دپاره باغونو ته ځي چې د بتانو عبادت وکړي او د خوگ غوښه، موږکان او نور حرام شیان وخوري. ١٨ زه د هغوی د خیالونو او کړنو څخه خبر یم. زه راحم د دې دپاره چې د ټولو قومونو او ژبو خلک سره راغونډ کړم. کله چې هغوی راشي، نو زما جلال به وويني ١٩ او زه به د هغوی په منځ کې یو زورور کار وکړم.

له دې خلکو نه به ځینې ژوندي پرېږدم او هغوی به دغو ځایونو ته ولېږم: هسپانیې، پول، لود چې په غشو ویشتلو کې مهارت لري، توبال او یونان او لېرې هېوادونو ته چې زما د شهرت څخه خبر نه دي او زما لویي یې نه ده لیدلې. هغوی به د دغو هېوادونو خلکو ته زما لویي اعلان کړي. ٢٠ هغوی به ستاسو ټول اسرایلي وروڼه له نورو قومونو څخه بېرته راولي. هغوی به دغه اسرایلي وروڼه په اسونو، قچرو، اوسانو، جنگي او عادي گاډیو کې سپاره زما سپېڅلي غره اورشلیم ته راولي او ماته به یې د یوې نذرانې په توګه وړاندې کړي، لکه څنګه چې اسرایليان په پاکو لوبڼو کې د غلو دانو نذرانې زما د عبادت ځای ته راوړي. ٢١ همدارنګه زه به د هغوی نه ځینې د کاهنانو په توګه وټاکم او ځینې د لویانو په توګه.»

٢٢ څښتن داسې وايي: «لکه څنګه چې نوي اسمانونه او نوې ځمکه چې زه یې جوړوم زما په حضور کې به تلپاتې وي، همداسې به ستاسو اولاده او ستاسو نوم تلپاتې وي. ٢٣ د هرې نوې میاشتې په اختر او همدارنګه د سبت په هره ورځ به د نړۍ ټول خلک زما عبادت وکړي.



کله چې هغوی د اورشلیم څخه ووځي، نو د هغو خلکو مړي به وويني چې زما په وړاندې يې سرغړونه کړې وه. کوم چينجي چې د هغوی مړي خوري، هېڅکله به نه مري او کوم اور چې هغوی سوځوي، هېڅکله به نه مړ کيږي. ټول خلک به هغوی ته د کرکې په سترگه گوري.»